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Niszczenie
substancji majątkowej 

podatnika
Jak już Czytelnikom naszym wiado

mo, prezes G ł ą b i ń s k i wygłosił na 
wtorkowem posiedzeniu Senatu dwa 
przemówienia w sprawach gospodar
czych. Oba stały treścią swą i formą na 
wysokim poziomie, były wysłuchane 
przez Izbę w wielkiem skupieniu, a na
stępnie w kuloarach komentowane przez 
senatorów wszystkich ugrupowań poli
tycznych, nie wyłączając konserwaty
stów z B. B„ z powagą i uznaniem.

Pierwsze przemówienie uzasadniało 
odmowne stanowisko Klubu Narodowe
go wl ->c projektu ustawy, niesłusznie 
tak zwanej konwersyjnej, a w rzeczy
wistości zaprowadzającej — nie wza
jemnie uzgodnione — lecz przymusowo 
narzucone obniżenie oprocentowania li
stów zastawnych i obligacyj. Sen. Głą- 
biński wykazał, że to — zamiast racjo
nalnej pomocy dla dłużników, szczegól
nie rolników — zdecydowany etap na 
drodze do t. zw. gospodarstwa planowe
go. Przemówienie to znajdą Czytelnicy 
na drugiej stronie pisma naszego. Kon
serwatyści z B. B., chociaż w głębi du
szy uznawali argumenty prezesa Głą
bińskiego i stanowisko Klubu Narodo
wego, stanęli oczywiście przy głosowa
niu „na baczność“ i uchwalili ustawę.

Druga mowa sen. Głąbińskiego, ob
szerniejsza. do której szczegółowiej je
szcze powrócimy, była odpowiedzią na 
expose prezesa Rady Ministrów i oświet
liła w głębokiem ujęciu główne proble
my naszego przesilenia gospodarczego. 
Prezes Gląbiński poddał między innemi 
ostrej krytyce obecny . system podatko
wy.

System ten, tak stosowany wobec 
podatnika, jak go władze podatkowe 
stosują istotnie, godzi w substan
cję majątkową podatnika, za
miast ograniczać się do czerpania fun
duszów dla skarbu państwowego z do
chodów podatnika. To nie powoły
wanie obywateli do łożenia na państwo 
w granicach słusznych i racjonalnych, 
lecz gospodarcze obywateli państwa n i- 
szczenie.

Nie koniec nawet na tern, bo niszcze
nie substancji majątkowej podatnika w 
tym roku oznacza zarazem niszczenie 
źródeł dochodów podatkowych dla pań
stwa w roku następnym. Złą skarbo
wi państwa usługę oddaje ten, kto wo
bec obywateli uprawia bezwględiny fi
skalizm, bo, rujnując warsztaty pracy, 
własną ręką zasypuje źródła dochodów 
Podatkowych państwa na przyszłość.

Zdawałoby się, że to prawdy elemen
tarne, a jednak wiadomo, jak one wy
glądają w naszej rzeczywistości. Nie
samowitości praktyk podatkowych spo
tęgowały się w bieżącym roku tak ja
skrawo, nawet w porównaniu z do
świadczeniami lat ostatnich, że skargi 
i wyrazy oburzenia słyszy się na każ
dym kroku. «

Jednym z przykładów tych podat
kowych niesamowitości jest sposób, w 
laki się obecnie oblicza podatki do-

Trzech terorystów ukraińskich skazanych na śmieri
Sąd doraźny we Lwowie ogłosił dziś o godz. lt,2S wyrok, mocą którego

Żurakowski zostali skazani na śmierć, a sprawę Kossaka przekazano trybunałowi
przysięgłych

KOŃCOWA MOWA OBROŃCZA 
Lwów, 22. 12. (Tel. w!.). Dziś w

szóstym dniu rozprawy przemawiał 
adwokat dr. Marjan Głuszkiewicz roz
wijając problem naukowy o sumieniu 
jednostkowem, narodowem i ogólnem. 
Mowa trwała dwie godziny z 5-minu- 
tową przerwą. W ten sposób wyczer
pała się lista obrońców, którą, jak wia
domo, otworzył adw. Staropolski, pro
fesor uniwersytetu w Pradze, który 
bawił we Lwowie na urlopie.
OSTATNIE SŁOWO OSKARŻONYCH 

Po adw. Głuszkiewiczu zabrali głos
oskarżeni.

Pierwszy przemówił D a n i ł y- 
szyn. Oświadcza, że zdaje sobie spra
wę z tego, co zrobił i wie jaka go cze
ka kara. Żałuje tylko, że nie będzie 
mógł pracować dla Ukrainy.

Oskarżony Biłaś przyznaje się, że 
popełnił czyny, zarzucone mu w akcie 
oskarżenia jako rewolucjonista. Zdaje 
sobie również sprawę z tego, co zrobił 
i co go czeka. Uważa jako Jedyne swo
je przewinienie to. że oskarżał kole
gów, siedzących z nim razem na ławie 
podsądnych, '

Osk. Żurakowski i Kossak 
nie skorzystali z przysługującego im 
ostatniego słowa.

OGŁOSZENIE WYROKU
Teraz trybunał udał się na naradę, 

a o godz, 11,23 przewodniczący ogłosił

chodowe z własności nieru- 
c h ornej. Oto, co nam piszą w tej spra
wie z poważnej strony:

Do roku bieżącego właściciele do
mów w myśl obowiązujących przepi
sów składali deklaracje o podatku do
chodowym przed 1 maja każdego ro
ku. Następnie latem byli wzywani do 
urzędów skarbowych, aby przedsta
wiali dowody na poparcie swych da- 

; nych, a po sprawdzeniu danych i u- 
; zgodnieniu byl spisywany protokół,

■ który służył najczęściej za podstawę 
' do obliczenia podatku dochodowego.

W roku bieżącym wprowadzone zo- 
• stały inne zwyczaje w okręgu wielko- 
: polskiej izby skarbowej. W przeważa- 
i jącej ilości miast prowincjonalnych 
' urzędy skarbowe przechodziły do po- 
rządku dziennego nad deklaracjami 

■■ podatników, a wyznaczali samoistnie 
i dochody, z nieruchomości podlega ją- 
> cych opodatkowaniu.

Ponieważ w r. 1931, który służy za 
podstawę do obliczenia podatku do
chodowego, dochody z domów uległy 
zmniejszeniu z powodu częściowej lub 

; całkowitej niewypłacalności znacznej 
części lokatorów, przeto i dochody 
brutto i netto właścicieli domów zosta
ły zredukowane. W przeważającej ilo
ści wypadków w urzędach skarbo
wych, za dochód brutto właścicieli do
mów uznano nie rzeczywiste wpływy 
od lokatorów, lecz całkowity dochód 
roczny teoretyczny podług danych, za
komunikowanych przez podatników 
na dzień 1 stycznia każdego roku dla 
oznaczenia wysokości podatku od nie
ruchomości, który jest też niesłusznie 
wymierzany od idealnego komornego, 
a nie od faktycznie otrzymanego.

Co się tyczy wydatków, czynionych 
przez właścicieli domów, związanych 

, z utrzymaniem domów i odpisów na

wyrok, mocą którego Dymitra Banity- 
szyn z zawodu czeladnik szewski, Wa
syl Biłaś z zawodu subjekt handlowy 
i Marjan Żurakowski bez określenia 
zawodu na podstawie § 259 i 225 ska
zani zostali na karę śmierci. Sprawę 
Zenona Kossaka przekaże trybunał na 
drogę zwyczajnego postępowania.

Oskarżeni przyjęli wyrok spokoj
nie. tylko twarze ich skurczyły się i 
powlekły niezwykłą bladością. Jak się 
dowiadujemy, obrońcy wysłali tele
graficzną prośbę do Pana Prezydenta 
R. P. o darowanie życia zasądzonym 
na śmierć.

Bezczelna interpelacja
Lwów, 22. 12. (Tel. wl.) Wczoraj 

odbyło się posiedzenia plenarne rady 
miejskiej, na której Żydzi zgłosili in
terpelację w sprawie ostatnich wypad
ków na terenie Lwowa. Posiłkowali 
się oni całą masą argumentów w cha
rakterze drejfusjady, jednakowoż 
spotkali się z odprawą Klubu Narodo
wego, który w swej interpelacji potę- 
pił tego rodzaju taktykę i przypomniał, 
że pdlski Lwów zawsze stal w obronie 
młodzieży narodowej.

’ Reprezentant Klubu Narodowego 
dr. Pruchnowski przypomniał, że, mło
dzież narodowa została sprowokowa
na, że prasa przeciwnego obozu, ten
dencyjnie opisywała wypadki w czasie 
demonstracyj, że stanowisko to za
miast uspokoić jeszcze bardziej pod
niecało umysły.

amortyzację, to w miastach prowincjo- 
‘ nalnych również urzędy skarbowe 

przechodziły do porządku dziennego 
nad dostarczonemi przez właścicieli 
domów danemi, popartemi dowodami, 
a przeznaczyły ryczałtowo na te wy
datki 30 proc, dochodu brutto.

Jest to suma zupełnie niewystarcza
jąca, gdyż te wydatki w domach Wiel
kopolski bez odsetek od sum hipotecz
nych wynoszą łącznie z odpisem na a- 
mortyzację 40—60 proc., przeciętnie 
50 proc. Nie można w żaden sposób 
tych wydatków uogólniać dla wszyst
kich domów jednakowo i wszystkich 
miast. Takie normy przepisy podat
kowe dozwalają stosować tylko wobec 
tych podatników, którzy nie złożyli 
deklaracji podatkowej przed 1 maja 
każdego roku.

Tymczasem dzisiaj dla urzędów 
skarbowych dowody wydatków, skła
dane przez podatników, nie są wystar
czające, aczkolwiek dotychczas niema 
żadnych przepisów ministerjalnych co 
do prowadzenia książek rachunko
wych przez właścicieli domów, jak to 
jest przewidziane dla interesów han
dlowych. Wobec braku takich przepi
sów wszelkie dowody rzeczowe, o ile 
odpowiadają prawdzie, powinny być 
przez urzędy skarbowe brane pod uwa
gę. Są urzędnicy, co przekazów ban
kowych i kwitów pocztowych na prze
słane pieniądze nie uważają za dowo
dy dostateczne. ,

Wyznaczenie dochodów brutto z do
mów z całej teoretycznej wysokości, 
jest oparte, podług otrzymanych przez 
nas inforipacyj, na tem założeniu, że 
urzędy skarbowe nie mają ewidencji 
płaconych należności za komorne z ro
ku jednego w następnym, i że te sumy 
mają być niewciągnięte do obliczenia 
podatku dochodowego. Jest to założe
nie naszem zdaniem niesłuszne,

OGROMNE ZAINTERESOWANIE
Dzisiejsza rozprawa wypełniła po 

brzegi salę sądową. Wśród obecnych 
znajdował się na sali m. in. brat ś. p. 
Hołówki, komisarz policji państwowej 
Władysław Hołówko z Nowogródka. 
Było również wielu oficerów, którzy 
przysłuchiwali się pilnie przebiegowi 
rozprawy.

O ile nie nadejdzie odpowiedź od p. 
Prezydenta, wyrok wykonany będzie 
jutro rano w murach więziennych 
przy ul. Kaźmierzowskiej.

żydowska we Lwowie
P. prez. Drojanowski i tym razem 

odegrać zamierzał rolę opiekuna Ży
dów i oświadczył, że stoi na stanowi
sku swej pierwszej deklaracji.

Zderzenie się statków
Paryż, 22. 12. (Tel. wl.) Donoszą 

z MarsyIji, że niedaleko portu zde
rzył się z niewiadomych przyczyn, 
prawdopodobnie wskutek mgły, fran- 
ctiski parowiec pasażerski z powraca
jącym do portu Statkiem hiszpańskim.

Statek francuski uległ lekkiemu u- 
szkodzeniu i musial powrócić do por
tu. Parowiec hiszpański „Naveman 
nie zatonął tylko dzięki szybkiej de
cyzji swego kapitana, który skiero
wał statek na wybrzeże, gdzie osiadł 
na mieliźnie. Ofiar w ludziach nie 
było.

sprzeczne z duchem prawa, które 
przewiduje tylko faktyczny dochód po
datnika, a nie teoretyczny i oparty na 
tej podstawie, że wszyscy właściciele 
domów są ludźmi nierzetelnymi.

Zresztą mogły urzędy skarbowe 
przy sprawdzaniu deklaracyj podatko
wych żądać od podatników wyjaśnień 
w sprawie sum czynszowych, płaco
nych z opóźnieniem z r. ub.. nie wpła
conych w danym roku podatkowym, a 
przeniesionych na rok następny. To 
wcale nie miało miejsca, a zastosowa
no to niesłuszne obliczenie podatku 
dochodowego od teoretycznego komor
nego, w roku, w którym niewypłacal
ność lokatorów znacznie się zwięk
szyła.

Gdy zaś w komisjach szacunko
wych niektórzy członkowie reklamują 
niesłuszność takiego stanu rzeczy, 
przedstawiciel urzędu skarbowego od
powiada, że on tak oblicza na podsta
wie otrzymanej instrukcji. To się 
praktykuje w Poznaniu, a zwłaszcza 
w miastach prowincjonalnych.

Również otrzymaliśmy informacje 
z prowincji, skąd dużo odwołań na ten 
niesłuszny wymiar podatku dochodo
wego wpłynęło do izby skarbowej żo 
już niektóre sprawy w komisji odwo
ławczej zostały załatwione w ten spo
sób, że odwołania zostają odrzucone, a 
dostarczone dowody przez interesowa
nego płatnika wcale nie brane są pod 
uwagę i nawet nie przeglądane. Nie
stety członkowie wybieralni komisyj 
szacunkowych czy odwoławczych od
grywają w nich często rolę raczej 
bierną.

Takiej praktyki w. sprawach podat
ku dochodowego, jak opisano powyżej, 
jeszcze w Wielkopclsce nie było Prze
ściga ona fiskalizm austrjaeko-galicyj- 
ski z czasów przedwojennych.



Ogłoszenia do wydania gwiazdkowego „Kur i er a Poznańskiego“ przyjmujemy 
1 większe do piątku, 23 b. m. godz. 18,30 wieczorem, mniejsze do soboty godz. 10 rano.
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Po utworzeniu rządu p. Paul-Boncoura
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego

Paryż, w grudniu.
Pierwszy rząd p. Boncoura zale

dwie, że ujrzał światło dzienne, a już 
podnoszą się liczne i kompetentne glo
sy, przepowiadające jego krótkie par 
nowanie. Gabinet ten bowiem, podob
nie zresztą jak poprzedni* nie będzie 
miał za sobą „wiernej *, jak mawiał p. 
Poincaró, większości parlamentarnej. 
Ponieważ oś jego przesunęła się na le
wo, więc trudno mu liczyć na stałe po
parcie pewnych ugrupowań centro
wych; ze strony zaś socjalistów może 
on spodziewać się tylko poparcia, pod
legającego silnym fluktuacjom, zależ
nie od tego, czy stronnictwo p. Bluma 
uzna posunięcia prcmjcra Boncoura 
za zgodne ze swoim międzynarodo
wym programem.

Wiadomo jednak, że p. Paul-Bon- 
cour, podjąwszy się zadania uformo
wania rządu uczynił socjalistom koh- 
kretne propozycje, by wzięli udział w 
gabinecie. Socjaliści jednak odmówili. 
Sytuacja obecna jest zbyt trudna i 
skomplikowana, i to zarówno pod 
względem politycznym jak i finanso
wym, by tutejsza II międzynarodów
ka chciała się skompromitować przez 
chociażby częściowy udział we władzy. 
Woli ona jeszcze odczekać i manewro
wać za kulisami, nie biorąc za nic od
powiedzialności.

Tej właśnie kurateli socjalistycznej 
obawiają się różne koła polityczne. 
Jakkolwiek bowiem p. Boncour wy
raźnie podkreślił, iż zarówno pod 
względem polityki zagranicznej, jak i 
wewnętrznej pragnie kontynuować 
program p. Herriota, jakkolwiek w 
skład jego gabinetu weszło aż 19 mi
nistrów, należących do poprzedniego 
rządu, niemniej dokonane zostały pew
ne poważne przesunięcia. 1 tak p. Da- 
iadier. którego uczciwości nikt nie 
kwestionuje, jak i nikt mu nie odma- 
wią temperamentu politycznego, o- 
trzymał tekę wojny. Wiadomo zaś. że 
kilkakrotnie występował on z krytyką 
budżetów wojskowych, że jego Organ 
„La Rćpubliąue“ dąży do porozumie
nia z Niemcami i sprzyja rewizji trak
tatów. Niemniej niepokojąca jest no
minacja posła Cota na podsekretarza 
stanu w ministerstwie spraw zagra
nicznych, czyli na” bezpośredniego 
współpracownika p. Boncoura. P. Got 
zaś nie od dzisiaj głosi również zarów
no w Paryżu, jak i w Berlinie koniecz
ność rewizji traktatów, rektyfikacji 
granic itd.

Przy tworzeniu rządu p. Boncour 
miał największą trudność w znalezie
niu ministra finansów. Teki tej nie za
proponowano ani p. Germain Martin, 
ani p. Palmade, zarówno bowiem mi
nister finansów w rządzie p. Herriota, 
jak i minister budżetu byli zwolenni
kami wielkich oszczędności, a także 
redukcji pensyj urzędniczych, przeciw
ko czemu protestują zarówno radyka* 
li, jak i socjaliści. Szukano więc mini
stra finansów poza parlamentarzysta
mi i p. Boncour miał ofiarować tę te
kę p. Ristowi. b. wicedyrektorowi Ban
ku Francji. Wybitny ten finansista i 
ekonomista nie przyjął jednak, czy1

Kto rządzi prasą niemiecką?
Prasa niemiecka nie od dzisiaj ule

ga wpływom sfer, nie mających z pra
są, jako zawodem, nic wspólnego. Po 
wojnie, a zwłaszcza w ostatnich cza
sach, opanowanie prasy przez, potężne 
koncerny przemysłowe i finansowe 
stało się faktem. Rozmaite są tego 
przejawy, niektóre, jak głośna afera 
Kleppera, odsłoniły kulisy tych wpły
wów.

Wielkie dzienniki prawie wszystkie 
zależne są bezpośrednią od tego czy 
innego koncernu, który służy tym, czy 
innym interesom.

Tak więc:
„D c u t s c h e A11 g e m eine Zei- 

t u n g“ do roku 1920 znajdowała się 
pod kontrolą wydawcy Trobbinga; po 
jego śmierci dyrektorem został znany 
finansista Ilugo Stinnes. Zkolei wzię
li „D. A. Z.“ w swoje ręce magnaci 
przemysłu węglowego Nadrenji, wyku
pując 60 proc, akcyj tego dziennika, 
pozostałemi akcjami podzieliły się 
wielkie towarzystwa żeglugi morskiej, 
biorąc 20 proc, i wreszcie koleje pań
stwowe, oraz prywatne banki niemiec
kie, których dyrektorem był Jokób

nionej mu propozycji podobnie zresztą 
jak i p. Pićtri. Wówczas udano się do 
p. Chćrona.

Wybór to niezaprzeczenie ważny, a 
zadanie trudne. Problemat bowiem 
finansowy będzie dominował narazie 
nad innemi sprawami Po deklaracji 
ministcrjalnej, izba i senat będą mia
ły zaledwie 9 dni do końca roku na 
poświęcenie dyskusji budżetowej i u- 
chwalenie prowiżorjum budżetowego 
na jeden, lub dwa miesiące 1933 r. 
Pierwsza zresztą rada gabinetowa za
jęła się odrazu projektem reformy fi
nansowej Mówi się także o nowej po
życzce pod formą bonów skarbowych, 
która miałaby dać 4 miljardy

Sprawa rokowań z Ameryką pozo- 
staje także na pierwszym planie. Sta
nowisko. zajęte ostatnio przez francu
ską izbę deputowanych oraz przez ca
łą tutejszą opłnję, wywarło niezaprze
czenie duże wrażenie w Stanach Zjed
noczonych. Już jednak teraz zarysowu
je się nowy z ich strony manewr. 
Chcialyby one skłonić Francję do do- 
dokonania wypłaty, chociażby spóźnio
nej. Wzamian za to. Waszyngton zgo
dziłby się na zwołanie nowej komisji, 
któraby raz jeszcze przestudjowała 
sprawę długów, przygotowując w ten 
sposób teren do ewentualnych pertrak- 
tacyj w chwili, gdy rządy obejmie pre
zydent Roosevelt. Ameryka jednak 
zbyt dużo już uczyniła względem 
Francji obietnic i ich nie dotrzymała, 
by opinia tutejsza mogła odnosić się z 
pełną do nich wiarą. Jest rzeczą nie
zawodną, że nacisk na rząd będzie wy
wierany, Dodajmy tylko jeszcze, że w 
obecnym rządzie zarówno premjer 
Boncour. jak i pp. de Monzie oraz Da
ladier wypowiedzieli się przeciwko 
wypłacie na 15 grudnia, duża jednak 
ilość byłych i obecnych ministrów gło
sowała za p. Hcrriotem,

Reasumując sytuację, można po
wiedzieć, że naogól nowy rząd jest u- 
ważąny za przejściowy. Nie spptkal się 
też ż wielkim entuzjazmem. Radykali 
woleli oczywiście mieć na jego czele 
Herriota. lub ChaUtempsa. Lewicowe 
ich skrzydło domaga się usilnie by 
p. Boncour prowadził na całej linjł po
litykę Brianda. Przyklaskują oni spe
cjalnie wyborowi p. Daladier na mini
stra wojny.

Gały szereg posłów, zapytywanych 
w kuluarach izby przez dziennikarzy, 
odnosi się z dużemi zastrzeżeniami do 
obecnego gabinetu. W sposób bardzo 
charakterystyczny i trafny ujął sytua
cję były minister Paweł Reynaud, mó
wiąc: „Gabinet Pawła Boncoura zosta
nie obalony przez socjalistów, o ile nie 
będzie prowadził ich polityki. Zostanie 
zaś obalony przez wypadek, jeżeli zre
zygnuje się na prowadź, polityki so
cjalistycznej**. Dlatego też zwolennicy 
formuły, drogiej posłowi Franklin- 
Bouillon, a mianowicie szerokiej „unji 
narodowej** nic tracą nadziei. Twier
dzą oni, że zanim ona będzie mogła 
być zrealizowana, powstaną prawdo
podobnie jeszcze różne rządy, ale nie 
opanują one sytuacji i biegu wypad
ków.

I. BRIARES.

Goldschmidt. W późniejszych czasach 
właściciel „Bergwerkszeitung“, Hen
ryk Droste, zreorganizował „D. A. Z.“ 
i do dziś dnia wywiera on wpływ na 
politykę ekonomiczną owego dzienni
ka, który prócz tego korzysta z sub
wencji kilkuset tysięcy marek, otrzy
mywanych od ciężkiego przemysłu o- 
raz od samego rządu Rzeszy, dzięki 
czemu „D. A. Z.“ jest w pewnej mierze 
organem oficjalnym.

„Kölnische Volkszeitung“ 
znajduje się pod kontrolą wydawnic
twa kolońskiego „Görröshaus'’. Ostat
nio rząd pruski przekazał temu dzien
nikowi duże sumy, ratując go przed 
bankructwem.

„Berliner Tageblatt“ jest 
jednem k wydawnictw firmy Ru
dolf Mosse. Znaczne straty, ponie
sione naskutek nieudanych spckula- 
cyj, skłoniły rząd Rzeszy do udziele
nia subwencji w wysokości 2 i pól mi- 
Ijona mk., wypłaconych przez „Reichs- 
kreditbank**, oraz „Dresdner Bank“, 
co nie wyczerpało jeszcze w całości ak
cji pomocniczej rządu, który wyzna
czył sumę około 3 milj. mk. na cele sa

nacji finansów „Berliner Tagcblattu“. 
Wszystkie te interwencje finansowe 
wpłynęły na zmianę orjentacji poli
tycznej pisma, którego sztab redakcyj
ny ulega leż pewnym zmianom.

„V o s 8 i s c h e Z e i t u n g*‘ (wy
dawnictwo Ułisteina). Były podsekre
tarz stanu przy ministerstwie skarbu, 
dr, Schdffer, wszedł do redakcji tego 
dziennika Stosunki, jakie łączą go z 
dr. Fritzem Mannheimerem, dyrekto
rem banku „Mendelsohn and Go,** nie 
są tajemnicą dla nikogo i pozwalają 
na wyrobienie sobie opinji właściwej 
o dyrektywach politycznych, jakie o- 
trzymuje niewątpliwie to pismo z cen
trali bankowej w Amsterdamie,

„Frankfurter Z e i t u n g“. 
Większość akcyj tego dziennika znaj
duje się w posiadaniu konsorcjum, zlo-

Obchód powstania wielkopolskiego 
w dniu 27 grudnia

Łegjon Wielkopolski (Związek To
warzystw Powstańców i Wojaków, 
Związek Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918/19, Związek Haller
czyków i Związek Podoficerów Rez. 
Ziem Zachodnich) urządza, jak rokrocz
nie, tradycyjny obchód powstania wiel
kopolskiego.

Obchód odbędzie się 
dnia 27 grudnia o godzinie 18

jako w dzień wybuchu powstania 
1918/19.

Dnia tego o godz. 9 biorą udział de
legacje i poczty sztandarowe organiza- 
cyj Legjonu Wielkopolskiego w nabo
żeństwie u Fary.

O godz. 16 uroczysta akademia w sa
li restauracji Belweder (ul. Marsz. Fo

Od jednego z czytelników naszych 
w Łodzi otrzymujemy list następujący:

Szanowna Redakcjo!
.Czytałem w „Kurjerze Poznań

skim*’ artykuł o tem. jak „łapacze * 
napędzają „gojów“ do żydowskich 
sklepów. Kto z czytelników sądzi, że 
ten artykuł przesadza, to niech przyje- 
dzie do Łodzi i Warszawy, a przekona 
się sam. W Łodzi wystarczy przejść 
się po placu Wolności i ul. Nowowiej
ską. a ma się wrażenie, że to „Pale
styna“, nie Polska.

Spokojnie przez ulicę przejść nie 
można, aby Żydzi nie zaczepiali prze
chodniów, są tak natrętni, że za rękę 
chwytają i wciągają do sklepów i tam 
taki sprzedawca, gdy się coś kupi, żą
da procentu dla swojego „łapacza“.

Polacy w Poznaniu muszą walczyć 
z Żydami, bo. jeżeli popełnią ten 
grzech narodowy i kupować będą u 
Żydów, stanie się Poznań drugą Ło
dzią.

żyd uprawia tak swój zawód: na 
pozór ma mały ohydny sklepik, han
dluje żelastwem starem, a faktycznie 
dostarcz® warstwom robotniczym na 
raty wszystkich towarów, jak ubrania, 
obuwie, meble, wszystko, co robotnik 
potrzebuje. Ten oczywiście musi drogo 
płacić, lecz Żyd podatku nie płaci, bo 
pozornie ten „biedny** Żyd handluje

żydzi i zakupy świąteczne
Żydowska Agencja Telegraficzna z 

przerażeniem stwierdza' że młodzież 
agituje przeciwko zakupom u Żydów. 
W depeszy z Radomia, agencjo7ta do
nosi :

„W Radomiu kolportowane są w 
dużej ilości antyżydowskie ulotki boj
kotowe/ ) Ulotki nawołują ludność 
chrześcijańską, aby nie czyniła zaku
pów na święta w sklepach żydowskich. 
„Wchodzą w życie nowe pokolenia, 
głosi ulotka, które znaczenie kwestjł 
żydowskiej rozumieją należycie, w 
społeczeństwie coraz silniejsza budzi 
się świadomość konieczności całkowi
tego, politycznego, kulturalnego i go
spodarczego uniezależnienia się od ży
dowskich wpływów.“

Zapisz się na członka wspierającego 
X, C. I»,. roczna składka 12 zł, 

Kwartalna 3 zł.

żonego z t zw. „D-banków“, kompanij 
żeglugi morskiej, a zwłaszcza potężne
go trustu chemicznego „I. G. Farben- 
industrie". Konsorcjum to chętnie 
pozbyłoby się tych akcyj, aie 
sprzedaż ich utrudniona jest z racji 
istnienia testamentu założyciela. Leo. 
polda Sonnenmannn, który określi! w 
nim stały kierunek polityczny dzien
nika.

Poza temi wielkimi dziennikami 
istnieje grupa pism, należących do 
koncernu prasowego Hugenberga, ist
nieją również wielkie organy prasowe 
na prowincji, które w rzeczywistości 
są niczem innem, jak tubą, przez któ
rą wypowiadają swoje życzenia, opj. 
nje, sądy magnaci i królowie węgla, 
żelaza, maszyn etc. E. R.

cha 18). Następnie o godz. 17 wymarsz 
na cmentarz górczyński, celem złożenia 
wieńców na grobach poległych i wysłu
chania przemówienia ks. prób. Gorgp- 
lewskiego.

Legjon Wielkopolski wzywa wszyst
kie organizacje, «’chodzące w skład Le
gjonu, do wzięcia gremialnego udziału 
w powyższej uroczystości.

Nadmieniamy, że, jeżeli' pod akade- 
mją, zwołaną przez „sanacyjne '* organi
zacje półwojskowe na dzień 26 grudnia, 
figuruje podpis I okręgu Związku To
warzystw Powstańców i Wojaków - Po
znań, stało się to wbrew woli czynni
ków kierowniczych Związku Towa
rzystw Powstańców i Wojaków.

— Łódź
tylko starzyzną. Żyd jest okropni» 
brudną konkurencją; z początku każ
dą rzecz sprzeda taniej, chociaż o kilka 
groszy, niż chrześcijanin, bo chce 
zniszczyć chrześcijanina, a gdy go już 
uśmiercił, zaczyna dopiero sam pły
nąć szeroką falą handlową.

Czasami publiczność dziwi się. dla
czego Żyd taniej sprzedaje. To nie 
prawda! Towar jest gorszy, niechluj
nie utrzymany, personel Żyda nie ko
sztuje, bo „łapacza“ musi głupi „goj“ 
opłacić. Żyd łaskę wyświadczył, że 
sprzedał! Tak jest ze żydowskim kraw
cem, szewcem, kupcem.

Jest jeszcze druga klasa Żydów, to 
kupcy, którzy byli już zagranicą i na 
sposób niemiecki prowadzą przedsię
biorstwo. Tam za nic taniej się nie za
płaci a napewno drożej, niż w chrze
ścijańskim sklepie

Grzech popełniają ci. którzy wy
dzierżawiają sklepy Żydom i ci. któ
rzy im swój grosz zanoszą, bo Żyd do
póki się u niego nie kupi, będzie 
grzeczny, poda nawet rękę naszemu 
robotnikowi, zapyta się o zdrowie żo
ny i córki, lecz gdy interes ubity, pm 
wie: Idź na złamanie karku, drugi 
głupi przyjdzie j kupi. Czas najwięk
szy. aby się społeczeństwo obudziło i 
dobrowolnie nie oddawał© się w nie
wolę żydowską. St. W.

Delegacje Ruchu Młodych 
u arcypasteray

Ze Lwowa donoszą:
W środę rano ks. arcyb. Twardow

ski, ks, arcyb. Teodorowicz i ks bi- 
ckup Lisowski przyjęli delegację mło; 
dzieży narodowej. Na czele delegacji 
stali dr. Hrabyk. przewodniczący 
Lwowskiego Komitetu Akademickie
go, Macleliński i prezes Młodzieży 
Wszechpolskie;! Matłachowski.

Delegacja podziękowała arcypaste- 
rzom za opiekę i pomoc w czasie. kiedy 
przywódcy młodzieży narażeni byli 
ciężkie przejścia w związku z zajścia
mi żydowskiemi, zaś arcypasterze 
stwierdzili z radością, że młodzież jest 
w dalszym ciągu niezłamana na du
ch«, pełna ofiarności i gotowości 
czynu.
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Rozmowy anglo-amerykańskie 
w sprawie długów

Londyn. 22. 12. (PAT.) W kołach 
politycznych, które przyjęły z zadowo
leniem orędzie Hoovera, zapowiadają- 
ce wszczęcie natychmiastowych roko
wań w sprawie długów wojennych, za
panowała obecnie konsternacja wsku
tek odmowy Roosevelta.

Koła te zaczynaj?, się zastanawiać 
pad tern, czy inicjatywa Hoovera jest 
wogóle pożyteczną. Przeważa opinja, 
je należałoby raczej pozostawić do
tychczasowy stan rzeczy do czasu ob
jęcia rządu przez Roosevelta. Zbyt 
daleko idące zaangażowanie się Wiel
kiej Brytanji w pertraktacjach z peł
nomocnikami Hoovera utrudniłoby 
późniejsze rokowania z Rooseveltem.

Wobec odmowy współpracy z jego 
strony należy się także liczyC z odmo
wę demokratów, wobec czego rezultat 
podobnych rokowań nie uzyskałby 
sankcji ani obecnego, ani przyszłego 
kongresu.

Aczkolwiek Roosevelt, podając do 
wiadomości Hoovera fakt odmowy

Komuniści siejg zamęt w Niemczech
Masowe napady na sklepy i rabunki — Ciągle demonstracje 

oraz podburzania tłumów
Berlin 22. 12. (PAT). W ciągu 

wczorajszego popołudnia powtarzały 
się w Berlinie i na prowincji demon
stracje komunistyczne i napady na 
sklepy Grupy komunistów terroryzo
wały obsługę w sklepach wystrzałami 
rewolwerowemi i porywały towary i 
pieniądze z kasy Plondrowanie odby
wało się równocześnie w różnych 
dzielnicach miasta. Komuniści usiło
wali urządzić pozatem demonstracje 
uliczne. Tłum rozpędziła policja przy

Walki na pograniczu Sahary
Zbrojny napad zrewoltowanego szczepu maurytańslelego 

na francuskie posiadłości
cymi do milicji francuskiej, nastąpi 
ło na północ od fortu Akjuzt, przy
czem 7 Maurów poległo. Ten, który 
został przy życiu, zdołał zaalarmować 
regularne wojska francuskie.

Napastnicy wycofali się na teryto
riom Rio de Oro, uniemożliwiając 
pościg.

(Władza Hiszpanji w Rio de Oro 
jest tylko formalna, a w gruncie rze
czy szczepy tubylców robią có chcą 
ze względu na niedostępność pustyn
nych i skalistych terenów. — red.)

S t. Louis (Senegal, Afryka), 
22. 12. (PAT.) Przywódca jednego ze 
szczepów mauretańskich z kolonji 
hiszpańskiej Rio de Oro (na pobrzeżu 
Sahary, zamieszkałej przez t. zw. Ber
berów i Maurów — red.) Maarnun Mo- 
hamedel dokonał na czele 200 uzbro
jonych tubylców zuchwałego napadu 
na terytorjum Mauretanji (część Sa
hary na płn. od Sudanu pod protekto
ratem Francji — red.), zagrażając 
środkom komunikacyjnym.

Pierwsze starcie między awangar
dą napastników a 8 Maurami, należą-

Napad bandycki
G d y n i a. 22. 12. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem na drodze witomińskiej 
2 osobników dokonało napadu rabun
kowego na Lydję Wirpsową, kierow
niczkę centrali prowiantowej, która 
niosła do domu całodzienną kasę w su
mie zgórą 4500 zł. Pieniądze zdołał 
uratować towarzyszący jej syn, mło
dy chłopiec, który, spostrzegłszy nie 
bezpieczeństwo, porwał walizkę i u- 
cickl do pobliskiego lasu.

Wirpsową bandyci obili, gdy usiło
wała ich powstrzymać. Na krzyk na
padniętej nadbiegła pomoc. Bandyci u- 
szli jednak niepoznani. S. B.

Akcja przeciw prohibicji
Waszyngton, 22. 12. (PAT). — 

Izba reprezentantów przyjęła 230 glo
sami przeciw 165 projekt ustawy, ze
zwalającej na fabrykację i sprzedaż 
Piwa, zawierającego nie więcej, niż 
3,2 proc, alkoholu.

O ile projekt ten przejdzie również 
Przez senat, Hoover założy prawdopo
dobnie swoje veto. Nie należy przewi
dywać, aby w kongresie znalazła się 
większość 2/3, potrzebna do obalenia 
Ve<a prezydenta.

Artykuł min. Neuratha
Berlin, 22. 12. (PAT). Min. Neu- 

rath ogłosił w „Heimatsdienst“ arty
kuł w kwestji przyznanego Niemcom 
równouprawnienia w zakresie proble
mu rozbrojeniowego.

Minister twierdzi m. in., że podpi
sane 11 bm oświadczenie zawiera nie
dwuznaczne przyznanie Niemcom rów
nouprawnienia, czego już nie może 
zmienić żaden „kunszt“ interpretacyj® 
»y.

„Artykuł 53 projektowanej konwen

swej współpracy, zaznaczył, że nie bę
dzie przeciwdziałać zamierzonym ro- 
waniom — to jednak oświadczenie, że 
posiada w sprawie długów wojennych 
własny plan i że pełnomocnikami jego 
po objęciu prezydentury będą Young 
oraz jeszcze jeden z senatorów, czyni 
proponowane rokowania z Hooverem 
bezprzedmiotowemu To też kola mia
rodajne W. Brytanji postanowiły za
chować rezerwę.

Gabinet brytyjski uchwalił, że aż 
do czasu objęcia prezydentury przez 
Rooscvelta. nie wyśle do Waszyngto
nu żadnej autorytatywnej misji rządo
wej, lecz że ograniczy się narazi© do 
rokowań zwykłą drogą dyplomatyczną 
za pośrednictwem ambasadora w Wa
szyngtonie przy udziale odpowiednich 
ekspertów. Misia, w której skład we
szliby zapewne Baldwin. Chamberlain 
i gubernator banku angielskiego Nor
man i byłaby upoważniona do pod
pisania nowego układu uda się do St. 
Zjedn. dopiero po zmianie prezydenta.

pomocy pałek gumowych, przyczem 
dokonano licznych aresztowań.

Podobne zajścia wydarzyły się i po
za Berlinem, m. in. w Hamborn. gdzie 
między manifestantami a policją do
szło do wymiany strzałów. Planowany 
marsz głodowy komunistów do Rathe- 
now został przez władze udaremniony 
Komuniści manifestowali również w 
Bremie przed ratuszem. Zaburzenia 
powtarzały się do późnego wieczora.

cji rozbrojeniowej jest — oświadcza 
v Neurath — martwą literą".

Minister nie ukrywa bynajmniej 
faktu, że Niemcy mają jeszcze wiele 
trudności do przezwyciężenia na dro
dze do praktycznego zrealizowania 
równouprawnienia, szczególnie o ile 
to dotyczy ich żądań w zakresie „re
organizacji obrony kraju i praktyczne
go wprowadzenia tego minimum bez
pieczeństwa narodowego, którego do
magają się Niemcy“.

Fałszerze 50-groszówek
Wilno, 2. 12. (PAT.) W Landwa- 

rowie policja wykryła fabrykę fałszy
wego bilonu. Pod zarzutem fałszowa
nia 50-groszówek aresztowano Feliksa 
Borowika.

Podczas rewizji w jego mieszkaniu 
znaleziono różne narzędzia służące do 
wyrabiania 50 groszówek, blachę ni- 
kłową tej samej grubości co monety 
50 gr oraz kilkadziesiąt sztuk goto
wych falsyfikatów.

Borowik nie przyznaje się do winy 
i twierdzi, że wszystkie wykryte u nie 
go narzędzia i fałszywe pieniądze 
znalazł.

Niepodległość Filipin
Waszyngton, 22. 12. (PAT). — 

Projekt prawa o nadaniu niepodległo
ści wyspom Filipińskim został odesła
ny do specjalnej komisji, która będzie 
miała za zadanie uzgodnienie poglą
dów senatu i izby reprezentantów w tej 
sprawie. Senat określił na lat 12 okres 
przejściowy, poprzedzający nadani© 
niepodległości Filipinom, izba repr. o- 
kreśliła na lat 8. W kołach polityczn. 
przewidują, iż Hoover przeciwstawi 
projektowi swe veto.

Filipiny, archipelag obejmujący 
7083 wyspy, w tem 4642 małych, pozba
wionych nawet nazw. Archipelag ten

znajduj© się w Azji pld.-wsch., między 
wyspą Formozą na m Chińskiem, na
leżącą do Japonjł. a w. Borneo, naj
większą z wysp Sundskich. Filipiny od 
1899 r. na mocy traktatu przeszły od 
Hiszpanji do Stan Zjedn.. które w 
1916 r., uchwalą kongresu zagwaranto
wały nadanie im niepodległości, gdy 
ludność do tego dojrzeje — red.

Wielki pożar
Lipsk. 22. 12. (PAT). W pobliżu 

Gera w Turyngji pastwą płomieni padł 
jeden z największych majątków ziem
skich. Pożar zniszczy! wszelkie zabu
dowania gospodarskie, cały zapas 
żniw oraz większą część inwentarza. 
Straty sięgają 100 tys. marek.

śmiały rabunek
Warszawa. 22. 12. (PAT). Wi

downią niezwykle śmiałego rabunku 
stal się wczoraj skład obuwia firmy 
Bata w domu przy ul. Nalewki. W 
czasie ożywionego ruchu ulicznego o 
godz. 340 pop kilku nieznanych o- 
pryszków wybiło kamieniami 2 duże 
szyby wystawowe, poczem w oczach 
personelu i obecnych w sklepie klien
tów zrabowali kilka par obuwia i 
zbiegli przez nikogo nie zatrzymani. 
Policja wszczęła dochodzenia.

Przepowiednia pogody na piątek:
Po nocy mroźnei w ciągu dnia wzrost 
zachmurzenia, temperatura nadal bez 
zmian, wiatry południowe.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War
szawie 8.93% zł; w Gdańsku na Warszawę 
8 93 zł.

Kurs marki ulem, i guld gd. Bank Pol
¡¡ki oddział « T (znaniu płacił dziś za 1'f 
mk niem w dewizach 21189 zł totówką 
219 30 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173 03 
do 173.29 zl. gotówką 172 69 zl.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
P o z n a ń. 22 12 1932 r.

Warunki: Handel hurtów? parytet Po
znań, ładunki w. gorowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrowe

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120.1 ft w hol.). 2 żyta pomor
skiego 69.35 kg (118.2 ft w hol, 3) psze 
n>'cy pozn i pomorskiej 72.95 kg 124 ft 
w ho! ). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 30 tonn par Poznań .... 14,00
Owies 45 tonD par. Poznań .... 19.75
Owies 15 tonn par Poznań . . . 11,50

Ceny orjentacyjne
Żyto ..............................................13,60- 13,80

Usposobienie spokojn®.
Pszenica . .......................... 21,00 22,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 14/0— 16/10

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . . . 13,90 - 13,76
Jęczmień 64—66 kg . ... 12/50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Owies . ................................11,00- 11/25

Usposobienie spokojne.
Maka żytnia 65% wł work. 21/30 - 22/30

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 34/50- 36/0

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ..... o 8,60 - 8,23 
Otręby pszenne ..... 7,50 - 8/59
Otręby pszenne (grube) . 6 8,50— 9,60
Rzepak . 44,00— 45,00
Rzepik . . . . i » s 6 s 40,00— 46,00
Gorczyca . . s s i o » . 86,00— 42,00
Wyka latowa . s . . . . 13,00— 14,00
Peluszka . . .... . 13,00— 14,00
Groch Victoria . » . . « o 20,'X)— 23,00
Groch Folgera . . . « « ¡, 81,00— 34,"9
Koniczyna czerwona . o . 90,00—110,00 
Koniczyna biała . 99,00—139,90
Koniczyna szwedzka . . . 100,00—120,00 
Ziemniaki fabr. za kilo % 0,00—012,0!
Mak niebieski ...... 100.00—110,00

Ogólne usposobienie spokojn©
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 165 tonn, pszenicy 15 tonn, otrąb żyt- 
Dich 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 12. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słabsza.

Z papierów państwowych poszukiwano 
5% poż konwers. po 39%% oraz 3% pot. 
bud. po 37—-, również poszukiwano 4% 
premj doi. po 53% i wyżej, lecz bez od
dawców.

Papiery lokacyjne P. Z. K wykazały 
dzisiaj zniżkę, mianowicie ofiarowano 8% 
listy do! staTe po 39%—39.—% oraz 6% 
listy żytnie po 6%. natomiast utrzymały 
się w kursie 4% listv zast. konwert notu- 
iąc 39%% oraz 8% listy doi. amort po 
44.-%

Akcje bankowe wzgl przemysłowe bez 
notowania: poszukiwano Bank Polski po 

i 86— bez oddawców.

Cednła O rzędów ł Giełdy Poznańskiej
Papłen procentowe:

(Kur® w proi©n'act n >mmału)
5% Pożyczka kor.wersyjna ?9%% P 
g% dolarowe listy Pozn. Ziemst Kredyt»

39*4_39%. O.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K. 

41% O. „ x
4% listy zast. konw Pozn. Ziemst Kredyt» 

30 % % P.
• Kurs w złotych)

6% listy żytnie Poz Ziem Kred 6^ 0. _ 
3% pożyczka budowlana, serja I. 37 — P.

Tendencja słaba

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22 12. 1932 r.

Dewizy :
. trans. sprzed. kup. 

Bełgja 123,65 123.96 12131
Gdańsk 173.40
łlolandja 35«.7O 359.60 357.80
Londyn 29.13 29,91 29.62
Nowy Jork onn6,

kabel 8,929 3,949 8,909
Faryż 34,85 34,9 34,76
Praga 26,43 26,49 2h,37
Szwajcaria 172,00 172,43 171,57
Berlin 212.55

Tendencja niejednolita 
Papiery wartościowe i obligacje)

3% poż. bud. 33.-J9
4% poż inw . . j ♦ « * 98.0J 9»,2S
5% poż. konw. . » » » i .10 
6% poż doi .o,,»» 51,50
7% poż słabli ..... «.m- 54, 5
w drobnych odcinkach . . 54,38—

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 86X0
Starachowice .... 0 s «s23

Tendencja utrzymana.

12 1932 r.
186 00-188.00 

153,00—-155,00

161,00

160,00—175,00

158,00-165,00 

114.00—119/10

23.25 - 26,25 

19,00- 21,40

8,80— 9.20

8,60— 9,00

21,00— 26.00
20.00— 22.00
13,00— 15.00
13.00— 14.50
13,50— 1550
14,00— 1600
8,00— 10,00

11.75— 13,00
18,00— 24/0
10.'0
10.3J
10.50
8,80

9,70

10.20
13,40— 13,60
1,15— 1,25
1,30— 1,40
1.20— 1,30
1.40—■ 1,50

8

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Be r 1 i n, 22 

Pszenica march ijska , , .
Tendencja stała.

Żyio march. . ... ¡> e 

Tendencja stała.
Żyto polskie 72—73 kg. cif 

3c-lin tr. , .......
Tendencja stała 

Jęczmień browarowy , f .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewni i prze- 
wyslowy .....
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . » »
Tendenci stała.

Mąka pszenna . . t t

Tendencja stała.
Mąka żytnia , . » »

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne - ■' s

Tendencja spokojna.
Otręby żytnie . . . • »

Tendencja spokojna.
Groch Victoria.................... ....
Groch drobny ;ada.lny . < •
Groch pastewny . a , i 
Peluszka. . . » » 0-4 s »
Bób . . . . • »»»0.
Wyka .... o 4 o 0
Łubin niebieski . . » « -
Łubin żółty . . » • » •
Seraaeła nowa . . • « .
Kuchy lniane ......
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche .... . .
Srót Sova ekstrahowan 46%

loco Hamburg....................
Srót Soya ekstiahowany 46% 

loco Szczecin . ....
Płatki ziemniaczane . « »
Ziemniaki jad białe . , .
Ziemniaki jad czerwone 
Ziemniaki odenwaldz nieb 
Ziemniaki inne żółte . . .
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt . .............................. •
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 21. 12. Żyto I standąrt 

700 g/1 2600 — 2650, pszenica jednolita 742 
g/1 25.59'— 26.00, pszenica zbierana 438 g/1
24.50 — 25.00, owies jednolity 468 g/1 1600 
do 16.50. owies zbierany 438 g/1 1400 do 
1450, jęczmień na kaszę 13.50 — 14 00, jęcz
mień browarny o wadze 689 g/1 1550 do 
16.50. gryka 15.00 — 1600. proso 17 00 do 
18.00, groch polny z workiem 23 00 — 2500, 
groch Wiktorja z workiem 25.00 — 30 00, 
wyka 15.50 — 1650. peluszka 1500 — 16.00, 
łubin niebieski 8.00 — 8.50. rzepak zim, wy 
48 00 — 50, siemię lniane basis 90 proc 38 00 
do 40.00. koniczyna czerwona surowa bez 
grubej kanianki 90 — 110, koniczyna czer
wona bez kanianki o czyst. 97 proc 110 do 
125. koniczyna biała 3urowa 90 — 120. ko
niczyna biała bez kanianki o czyst 97 proc. 
120 — 170. ziemniaki jadalne 3.50 — 4 00, 
mąka pszenna luks, wym 50 — 40 proc. 
43.00 — 48 00. mąka pszenna 0000 wym 60 
do 50 proc. 38 00 — 43 00. mąka żytnia pytl. 
I gat. 65 — 55 proc 25.00 — 27.00. mąka żyt
nia sitkowa 11 gat po 55 proc. 20 00 — 21 50, 
mąka żytnia razowa 95 proc. 20.00 — 21 50, 
otręby pszenne szale 9 75 — 1025 otręby 
pszenne średnie 9 25 — 9 75. otrębv żytnie
8.50 — 9.50. kuchv lniane 20 00 — 20.50. ku
chy rzepakowe 15.50 — 16 00. kuchy sło
necznikowe 42 — 44 proc 16 50

Uwaga: Ceduła warszawska została 
obniżona dla pszenicy o 25 wzgl. 50 ero-

I
szy. z wyjątkiem pszenicy jednolitej, w ce
lu dostosowania cedułki do cen rzeczywi
stych.
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Szczegóły zderzenia się statku „Katowice"
Gdynia, 22. 12. (Tel. wł.) Statek 

„Katowice“ zderzył się onegdaj ii 
ujścia Skaldy z angielskim statkiem 
„Dilston“, a nie „Davisian“, jak do
niosły pierwsze relacje. „Dilston“ 
(1 530 t. rej br.) należy do „Tyneside- 
Line“ i zarejestrowany jest w porcie 
Newcastle.

Oba statki miały na pokładzie pi
lotów. „Katowice“ szły w górę rzeki, 
a „Dilston“ płynął z prądem. W od
ległości około 150 metrów „Dilston“ 
wykręcił nagle w lewo i swoją prawą 
burtę nadstawił pod dziób naszego 
transportowca, który nie mógł nawet 
zboczyć, bo płynął tuż przy brzegu 
rzeki. Przypuszcza się, że na statku 
angielskim albo ster odmówił posłu
szeństwa, albo też sternik angielski 
mylnie wykonał rozkaz pilota.

Sprawę kolizji rozpatrzy angielski

Dyktatorskie zapędy senatu gdańslcego
Prez. Ziehm oświadcza kategorycznie, &e senat nie ustąpi 

ste swego stanowiska pomimo odebrania pełnomocnictw
G d a ń s k, 22. 12. (PAT). Posiedze

nie sejmu gdańskiego stało się znów 
widownią walki między senatem, znaj
dującym poparcie mniejszości posłów, 
a zjednóczońą opozycją.

Pierwszym punktem porządku o- 
brad było ponowne głosowanie nad u- 
chwaloną już raż ustawą o' uchyleniu 
pełnomocnictw dla senatu. Głosowa
nie to musiałoby się odbyć, ponieważ 
senat odmówił swej zgody na pierwot
nie uchwaloną ustawę.

Przy tej sposobności prez. Ziehm 
wygłosił dłubie i pełne stanowczych 
oświadczeń przemówienie o szkodliwej 
dla sytuacji Gdańska robocie opozycji, 
która oparta jest jedynie na względach 
partyjnych. Kategorycznie oświadczył, 
że obecny senat uważa siebie za jedy

Etap na drodze
do t. zw. gospodarstwa planowego (

Prezes Głąbiński uzasadnił w Senacie, dla czego Klub Naro
dowy przeciwny .jest ustawie niesłusznie t. zw. łeonwersyjnej i

Wysoka Izbo! Klub Narodowy uzna
ją w zupełności potrzebę użycia wsźel- 
ktch w rantach możliwych środków dla 
ulżenia rolnikom, i mniejszym i więk
szym, w dziśiejszem położeniu gospo
darczym. Nie może się jednakowoż ab
solutnie zgodzić na tę drogę, na jaką 
wszedł rząd w tym projekcie, a zarazem, 
jaką proponuje nam komisja skarbowo- 
budżetowa Senatu. Według naszego 
przekonania projekt komisji Senatu jest 
pierwszym wyraźnym etapem na drodze 
t. zw. gospodarstwa planowego. To jest 
gospodarstwo planowe, które nam jest 
projektowane.

Projekt ten nie dąży wcale do kon
wersji wierzytelności; projekt ten jest 
projektem przymusowej redukcji opro
centowania i przymusowego rozłożenia 
rat, zupełnie niezależnie od wiedzy i wo
li zainteresowanych. Konwersja bowiem 
polega na tern, że się w drodze dobro
wolnej umowy z wierzycielami posta
nawia im dać jakieś nowe papiery, albo 
też wypłaca się im całą nominalną kwo
tę, na jaką dawny papier opiewał. To 
jest konwersja. Inaczej nie mówi się o 
konwersji, tylko o przymusowej reduk
cji procentów.

Według naszego przekonania tego 
rodzaju redukcja procentów zamiast ko
rzyści o wiele większe szkody przynie
sie tym, którymi się zająć zamierza, a to 
z tego powodu, ponieważ stwarza nie
bezpieczny precendens na przyszłość, 
l’ego rodzaju przymusowa akcja w kon
sekwencji’musi objąć i inne sfery ży
cia gospodarczego, bo przeciwnicy t. zw. 
planowego gospodarstwa nie będą mieli 
argumentu dla zwalczania podobnych 
projektów.

A dalej, ten projekt w konsekwencji 
musi doprowadzić do zupełnego podcię
cia bytu towarzystw kredytowych ziem
skich i instytucyj dobrowolnych, nie 
będących w ręku państwa. Bo, jeżeli się 
zgóry robi różnicę między papierami, 
które wydąje Towarzystwo Kredytowe 
Ziemskie, a papierami, które wypuszcza 
bank państwowy, jeżeli się obniża pro
cent listów zastawnych Towarzystwa 
Kredytowego Ziemskiego, a utrzymuje 
się w całości kupon od listów zastaw
nych banków państwowych, to chyba 
,nie znajdzie się kapitalista, któryby lo
kował swój ka.pitai w listach zastaw
nych towarzystw kredytowych.

Jeśli raz pozwoli się obniżyć pro 
cent na 4 proc.^czy na 4^ proc., to w 
k-ncckwencjf będzie można się zgo-

sąd morski, ponieważ zainteresowane 
strony: „Żegluga Polska“ „Tyneside- 
Line Ltd.“ i towarzystwa asekuracyj
ne zgodziły się na jurysdykcję angiel
ską, znaną zresztą ze swojej bezstron
ności.

Koszt prowizorycznej naprawy 
„Katowic“, dokonywanej obecnie w 
Antwerpji, oblicza się na kilka tysięcy 
złotych- Koszt regularnej naprawy 
zależeć będzie od tego, czy uda się 
wyprostować zgiętą stewę przednią, 
czy też okaże się potrzeba wykucia 
nowej. W każdym razie przekroczy 
20 000 zł. Angielski statek „Dilston 
uszkodzony jest poważniej, aniżeli 
„Katowice“.

Przybycie „Katowic“ do Gdańska 
z Antwerpji spodziewane jest w pierw
szych dniach stycznia roku przy
szłego. S. B.

nie zdolnego „sternika nawy państwo
wej“ i ze stanowiska tego nie ustąpi, i 
a uchwał sejmu nie będzie wykony
wać.

Mówcy opozycyjni, w pierwszym • 
rzędzie hitlerowiec Greiser podkreśla- i 
li niedopuszczalność takiego stanowi
ska senatu, domagając się rozpisania 
nowych wyborów. Greiser twierdził, i 
że 80 proc, ludności gdańskiej jest j 
przeciwny obecnemu senatowi W po- 
nownem głosowaniu ustawę, uchylają- ' 
cą pełnomocnictwa przyjęto 41 głosa
mi przeciwko 29. Następnie tą samą 
większością głosów uchwalono ustawę 
o amnestji dla przestępców politycz
nych z tern że powinna ona być na
tychmiast wprowadzona w życie.

dzić na 2 proc, i na 1 proc. Każdy ka- ; 
pitalista jest ostrożny; jeśli ma loko
wać swój kapitał, to zgóry liczy się ż 
możliwościami w przyszłości Jeśli ras i 
tego rodzaju ustawa zostanie uchwa- i 
łona, to niewątpliwie towarzystwa 
kredytowe ziemskie stracą swój grunt

Prawda, że u nas są etatyści. którzy 
sądzą może, że najlepiej byłoby, aby ; 
instytucje kredytowe byiy skupione w i 
ręku państwa, a zatem, ażeby wszyst- i 
kie instytucje kredytowe byty instytu
cjami kredytowemi państwowemi. Mo 
że im się zatem wydać, że to służy ich 
myśli, bo w ten sposób instytucje pry
watne, które i tak mają dziś drugo
rzędne znaczenie w stosunku do insty
tucyj państwowych, stracą rację bytu 
i w ten soosób skupi się cała organiza
cja kredytowa w ręku instytucyj pań
stwowych.

Ale niech ci panowie się nie łudzą, 
ho tego rodzaju zabieg przymusowy 
pośrednio podkopie także i Inne insty
tucje, instytucje państwowe, ponie 
waż każdy kapitalista zrozumie to. że 
w razie konieczności będzie można ten 
sam zabieg przenieść i na inne istytu- 
cje państwowe. Nie będzie to więc słu
żyło rozszerzeniu kredytu długotermi
nowego, lecz przeciwnie będzie prowa
dziło do ściągnięcia kredytu długoter- , 
minowego także i w instytucjach pań- 1 
stwowych.

Można się dziwić, dlaczego właści 
wie rząd poszedł tą drogą. Przecież tu 
pan referent sam przytoczył kilka ta
kich dróg, które byłyby możliwe do 
zastosowania, szanując dzisiejsze pod
stawy konstytucji, art. 99, który sank
cjonuje własność prywatną. Referent 
sam powiedział, że większość listów 
zastawnych jest w ręku państwa, w 
ręku rozmaitych funduszów, na które 
państwo ma wpływ, w ręku rozmai
tych instytucyj ubezpieczeniowych i 
innych. Prawda, że część tych fundu
szów jest w rękach prywatnych i część 
w rękach pupilarnych, złożonych na 
rzecz małoletnich, czy na rzecz sierot, 
ale i na te rząd ma wpływ przez sądy 
opiekuńcze. Odpowiednią ustawę moż 
na by było wydać na wzór ustawy o 
nadzorze sądowym, i możnaby było za
pewnić w ten sposób zgodę ogromnej 
większości wierzycieli i przeprowadzić 
tę rzecz przynajmniej z uszanowaniem 
pozorów konstytucji Nie wiem dlacze
go tego rodzaju postanowienie zapa- 
dło w rządzie i znalazło aprobaty ko 
misji skarbowo-budżetowej.

LEKARSKA
KOSMETYKA
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Przyznają, że nie jest to projekt o- 
rygmainy, że takie projekty byty już 
gdzieindziej, że byl taki projekt w Ru
munji. Tam szło głównie o własność 
małą, tam uchwalono projekt, polega
jący na redukcji kapitału do połowy 
na obniżeniu procentu, na rozłożeniu 
na inne raty. Ale przeciwko temu pro
jektowi wystąpił p. Rist, który taro 
jest zagranicznym ekspertem dla 
spraw gospodarczych i walutowych 
Wreszcie wskutek zażalenia, wniesio
nego do trybunału państwowego, try 
buna) państwowy rumuński orzekł, że 
tego rodzaju ustawa jest nieważna, bo 
sprzeciwia się konstytucji, bo jest wy
właszczeniem bez odszkodowania, bo 
jest konfiskatą.

Nie zawsze możemy się powoływać 
na Rumunję jako wzór ustawodaw
stwa. ale jednak w ostatnich czasach i 
w tej Rumunji niejedno się zmieniło 
W Rumunji prezes gabinetu oświad
czył. że uważałby za zbrodnię używa
nie nacisku i teroru przy wyborach. 
Żąda, aby wybory były najsprawiedli 
wiej i najspokojniej przeprowadzone 
W Rumunji mamy trybunał państwo
wy. który orzekł, że tego rodzaju usta 
wa jest sprzeczna z konstytucją, jest 
konfiskatą, musi być unieważniona.

Sądzę, że większość naszej Izby 
zrobitab ydobrze. gdyby usłuchała 
głosu rumuńskiego trybunału pań
stwowego. albowiem byłoby jednako
woż lepiej trochę zaczekać i użyć innei 
drogi, ażeby te same cele osiągnąć dła 
rolnictwa, dla rolników i dla innych 
dłużników bez naruszenia konsty
tucji.

Z wyłuszczonych względów Klub 
Narodowy głosować będzie przeciw te
mu przedłożeniu. (Oklaski Kiubu Na
rodowego i z innych ław.)

Słownik geograficzny
Komitet redakcyjny słownika geo

graficznego państwa polskiego odbył 
posiedzenie pod przewodnictwem prof 
dr Eugenjusza Romera. Obecni byli: 
prof. dr Fr Bujak, Stanisław Matkow
ski. prof. dr. Kazimierz Nietsch, prof. 
dr. Wł. Semkowicz, dr Bohdan Za 
borski, red. prof Stan Arnold, dele
gaci rady głównej towarzystwa dr. 
Regina Danysz i Michał Siwak, wice
prezes Aleksander Patkowski

Komitet redakcyjny przyjął do za
twierdzającej wiadomości sprawozda
nie organizacyjno-naukowe rady na
czelnej na rok bieżący, według które
go praca redakcyjna na terenie woje
wództwa pomorskiego objęła zebranie 
około 3000 nazw miejscowych oraz 
1903 opisów miejscowych na podstawie 
kwestjonarjuszy. Komitet redakcyjny 
rady głównej P. T. K i redaktor na
czelny postanowili w związku z tą pra
cą wystosować pismo do kuratora o- 
kręgu szkolnego poznańskiego dr, Mi
chała Pollaka. z wyrazami gorącego 
podziękowania za poparcie prac przy 
zbieraniu potrzebnych materjałów.

Komitet redakcyjny postanowi) jed
nomyślnie oprzeć wydawnictwo słow
nika na podziale: administracyjnym 
państyća polskiego z uwzględnieniem 
historycznego podziału administracyj
nego (1772 r.) w ten sposób, że granice 
historycznego podziału będą uwzględ
nione w odsyłaczach danego tomu, opi
sy zaś zamieszczone zostaną w ramach 
podziału współczesnego. Całość wy- i 
dawnictwa obliczona została na 7 do 8 | 
tomów po 48 arkuszy druku każdy. - 
Słownik ukazywać się zacznie co mie
siąc zeszytami po 4 arkusze druku, po
czynając od 1 stycznia 1934 roku Jako 
tom pierwszy wyjdzie „Pomorze“ z u 
wzgłędnleniem terenów historycznych 
z dzisiejszem województwem Pomor
skiem związanych. Ńastępnem woje •

LUffilA
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do ciemnych wlotów 
i rumiankowy do 
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wództwem, do którego opracowania 
przystępuje redakcja będzie wojewódz
two wołyńskie.

Całość wydawnictwa ma być ukoń
czona na 25-lecie odrodzenia państwa 
polskiego.

Z izby morskie]
Gdynia, 22. 12. (Teł. wł.) Dalszy 

ciąg rozprawy przed izbą morską <? 
zatopienie statku „Niemen“ przez fiń
ski żaglowiec „Lawhill“ wyznaczono 
na dzień 10 stycznia.

Wczoraj izba morska rozpatrywa
ła kolizję polskiego statku „Rewa“ 2 
niemieckim transportowcem „Stein- 
burg“. Kolizja zdarzyła się w dniu 
18 grudnia 1930 roku w porcie gdyń
skim. Izba, po przesłuchaniu świad
ków, orzekła, że kolizja i uszkodzenia 
mola spowodowane zostały ziem 
przygotowaniem maszyny statku 
„Rewa“.

Wnioskowi przedstawiciela min. 
przemysłu i handlu, p kap. Chłops
kiego. żeby odebrano dyplom drugie
mu mechanikowi Hoffmanowi, sąd 
odmówił, ponieważ według ustawy 
dyplom może być odbierany tylko ka
pitanowi statku lub jego pomocni
kowi. S. B.

Całe miasto spłonęło
Londyn, 22. 12. (Teł. wł.) Według 

doniesień z Tokio szalała na wschód- 
niem wybrzeżu Japonji uh. nocy 
straszna burza, która wyrządziła wiel
kie szkody materjalne. W położone) na 
wybrzeżu miejscowości Nitoivavo wy
buchł pożar, który, znalazłszy sprzy
mierzeńca w szalonym wichrze, roz
szerzy! się z ogromną szybkością.

W mgnieniu oka przeszło trzy 
czwarte budynków mieszkalnych zna
lazło się w płomieniach Mimo naj- 
energiczniejszej pomocy żywioł zdoła
no opanować dopiero po kilkugodzin- 
nem zmaganiu się. Blisko 430 domów 
legło w gruzach i w zgliszczach a 
większa część ludności pozostała bex 
dachu nad głową.

Samoloty nad Himalajami
L o n d y n, 22. 12. (Tel. wł.) Eskadra 

samolotów angielskich, należąca do 
towarzystwa, badającego kopleks Hi
malajów, zdołała przelecieć nad naj* 
wyższemi szczytami z tego łańcucha. 
Piloci powrócili z bardzo bogatym ma- 
tebjałem fotograficznym, przedstawia
jącym dotychczas niezbadane tereny 
i szczyty górskie.

Himalaje, najwyższy na ku** 
ziemskie) łańcuch górski w Azji. na 
pograniczu pomiędzy Tybetem, a Indo- 
stanem, zamykający od południa, wy
żynę środkowo-azjatycką. Najwyższa 
szczyty są: Everest 8.880 m., Kanczi- 
dzanga 8.580 i Dawalagiri 8.180 (red.)

Nominacja na kontradmirała
G d y n i a, 22. 12 (Teł. wł.) Dziś na

deszła tu z Warszawy wiadomość, ze 
dowódca floty wojennej komandor Jó
zef Unrug mianowany został kontr
admirałem. S. B.

Naiwiecei żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATA LYONSa
już se świeżych zbiorów

jest do nabycia w handlach kolonialni cb 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czerwone opakowanie cierpną- 
Gen.Przedst. TEOFIL MARZEC
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Z problemów socjalnych Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, w grudniu
Podtezas budowy portu gdyńskiego 

okazała się konieczność zlikwidowania 
t.zw. „chińskiej dzielnicy“ — zbiorowi
ska ohydnych bud i baraków, zamie
szkałych przez bardzo ciemne elementy. 
Uczyniono to w ten sposób, że —- na pod
stawie projektu ówczesnego starosty 
grodzkiego, pułk. Pożerskiego — prze
niesiono większość baraków, wraz z 
mieszkańcami do oddalonego o kilka 
kilometrów Witomina, gdzie ,chińska 
dzielnica“ zamienić się miała w kolonję 
o charakterze warzywniczo-hodowla- 
nym.

Osadą na Witomhnie zajęło się utwo
rzone przez komisarjat rządu „Towa
rzystwo Budowy Osiedli“, które wzniosło 
tam, na iOOO-metrowych parcelach, sze
reg wzorowych domków drewnianych, 
wyposażonych w elektryczność, wodo
ciągi i kanalizację miejscową. Oprócz

tych domków wspomniane towarzy
stwo, w porozumieniu z Pomorską Izbą 
Rolniczą, przystąpiło do organizowania 
gospodarstw drobiowych i warzywnych, 
mogących liczyć na zbyt swoich pro
duktów w pobliskiej Gdyni. Akcja osa
dzenia na ziemi elementu portowego, 
który w swoim czasie sprawiał w Gdy
ni władzom i społeczeństwu w ele kło
potów, jest zapoczątkowana i< zdaje się 
być na dobrej drodze Szczególnie prze
konywujące są gospodarstwa drobiowe 
raz z łatwości zbytu jaj i drobiu, a po 
drugie z posiadania na miejscu dosko
nałej karmy: wielkiej ilości otrębów 
ryżowych z łuszczarni gdyńskiej, wy
wożonych dotychczas zagranicę, oraz 
poławianych w pewnych okresach wiel
kiej ilości szprot, które mogą być prze
rabiane na bardzo tanią i dobrą mąkę 
rybną. Rwestja warzywnictwa jest ze 
względu na klimat i drożyznę rąk ro
boczych przesądzona na korzyść ośrod
ków ogrodniczych, znajdującycn się w 
głębi kraju.

„Tow. Budowy Osiedli" zajmuje się 
ponadto opracowaniem zabudowy i 
parcelacji terenów, które państwo u- 
stąpiło miastu Gdyni. W samem Red- 
łowie są 2 miljony metrów kwadrato
wych, które mają być zużyte w celach 
osiedleńczych. Zasada indywidualnego 
budownictwa, obowiązująca w nowo
czesnej ubarnistyce, poczyna być w 
Gdyni realizowaną.

F ob.

się te rzeczy, kiedym czytał interpela
cję Stronnictwa Narodowego w Sejmie 
w sprawie wyjawienia niektórych u- 
posażeń i tantjem...

Wczoraj na stopniach Pomnika 
Wdzięczności dla Serca Jezusowego 
oddałem ostatnią posiadaną złotówkę

jakiejś głodnej kobiecie bez dachu nad 
głową, obok której, o godzinie dziewią
tej wieczorem, spało na mrozie cztero
letnie dziecko.

O, ludzie!... Polacy. S. 5.

0 clileb dla polskiej inteligencji

Widok nowoczesnej kolonji roboihiezej;,ńa•witominie pods Gdynią.

Z miasta piszą nam z poważnej stro
ny, co następuje:

Skoro „Kurjer Poznański" porusza 
wszystkie zagadnienia otwarcie i śmia
ło, bez chowania prawdy pod korzec, 
nie odmówi mi niewątpliwie głosu i w 
sprawie faworyzowania u nas żywio
łów obcych, w danym wypadku ruskich 

Normalnie wziąwszy. niktbv nic nie 
miał przeciwko Rusinom w Poznaniu 
W zasadzie lepiej, że siedzą tutaj, ani
żeli w Małopolsce wschodniej czy na 
Wołyniu Nikt też nie występował w 
swoim czasie przeciwko temu, że na u- 
r.iwersytecie istniała korporacja Ukra
ińców. Ale jest duże „ale“, łączące się « 
z dzisiejszem trudnem położeniem go- 
spodarczem.

Gdy na kresach wschodnich płoną 
stogi, gdy hajdamaccy zbrodniarze mor
dują polskich urzędników w Gródku

Obraza, której nie było
W sądzie grodzkim w Bydgoszczy 

odbył się proces polityczny red. Zbi
gniewa Łukaczyńskiego, oskarżonego 
o obrazę min. Józefa Piłsudskiego.

Red. Łukaczyński na zebraniu plar 
cówki O. W. P. w czasie swego prze
mówienia wyraził się o min. Piłsud
skim. że

„len wielki człowiek, który donie- 
dawna wszędzie przewodził i wygła
szał różne mowy. wzgl. udzielał wy
wiadów. obecnie siedzi bardzo cicho i 
o jego działalności nic się nię słyszy. 
Wyjątek stanowi jego wyjazd i powrót 
z Egiptu, a ostatnio wyjazd do Pikili- 
szek“, co stanowi zdaniem oskarżycie
la występek z art. 256 k. k. (obraza for
malna).

Sąd zajął stanowisko, że słowa te 
nie zawierają znamion obrazy lub 
zniewagi i ogłosił wyrok uniewinnia
jący. - ■ -

cc

„Są jeszcze ludzie, którym się dobrze dzieje“...
Wszyscy wkoło utyskują na ciężkie 

czasy. Rolnictwo kona, handel i prze
mysł też. Myliłby się jednak ten. kto 
by sądził, że i w tych ciężkich cza
sach — najcięższych od chwili odzy
skania niepodległości — niema ludzi, 
którym dobrze się dzieje.

Oto garść faktów, udowadniają 
cych, że są.

Byłem niedawno w Warszawie. Po 
opętanym dniu latania po niezliczo
nych instancjach, w których miałem 
sprawy do załatwienia (żadna epoka i 
żadne państwo nie oglądały jeszcze ta
kiego potwornego rozrostu maszyny 
biurokratycznej), napotkany w „Euro 
pie“ przyjaciel obiecał pokazać mi coś 
ciekawego. Nie mając nic pilniejszego, 
zgodziłem się i pojechaliśmy na Nowy 
Świat.

Tuż obok obrzydliwego pudła wiel
kiego banku, którem zeszpecono per
spektywę stolicy, przez podwórze, ho 
już by to Po godz. 7, weszliśmy ty lnem 
wejściem do jednego ze sklepów samo
chodowych. Stało w nim kilka luksu 
sowych maszyn, jak się przekonałem 
przy obejrzeniu, w cenach 24.000, 
40.000, 68.000 i 94.000 z! (ta ostatnia — 
stała w podwórzu). W tylnych ubika
cjach lokalu znaleźliśmy wytwornie 
urządzone studjo radjowe — dość du
żą salę, wysłaną wspaniałą, z jednej 
sztuki matą, z ogromnemi, wprawio
nemu w ozdobny sufit matowemi klo
szami dyskretnych lamp i biegnącą do
okoła całej sali ciężką fałdowana ada
maszkową kotarą. Eleganckie, stylo
we, nawskroś nowoczesne meble z ni
klowanych giętych stalowych rur, z 
poustawianemi na stolikach i postu
mentach ogromnemi bukietami prze
pysznych kwiatów w kryształowych 
wazach modernistycznych prostokąt
nych kształtów, tworzyły rzeczywiście 
Piękne w swoim rodzaju wnętrze. .

Pod ścianami stały w różnych miej
scach artystycznie wykonane jakieś 
biurka nie biurka, fisharmonie me fis 
harmonje, eleganckie mebelki palisan
drowe, hebanowe, mahoniowe, z róża- 
nego drzewa, karelskiej brzozy etc., 1 
jak się wnet okazało, radjostacie od-i

biorcze (z głośnikiem w środku) połą
czone z ukrytym w mebelku gramofo
nem — zabaweczki w cenie od 2250 
(najtańsze) do 4.000 zł. Zgaszono gór
ne światła — zapaliły się niesamowi- 
temi kolorowemi ogniami kryształowe 
wazy bukietów, i w tem półświetle słu
chaliśmy łapanych kolejno wszystkich 
stacyj nadawczych radja na kuli 
ziemskiej, wyjąwszy azjatyckich i au
stralijskich, gdzie była noc, a włącznie 
do jazz-bandu w Cape-Town (Przylą
dek Dobrej Nadziei) i porannej giełdy 
mięsnej w Buenos-Aires.

Potem nastąpiła wspaniała co do 
czystości, śpiewności i siły produkcja 
muzyki z płyt gramofonowych, które 
wybieraliśmy sami, a następnie zapro 
szono nas calem towarzystwem na 
przejażdżkę stojącą w podwórzu stu- 
konną maszyną, do Klarysewa. Prze
jażdżka miała na celu zademonstro
wać zainstalowane w limuzynie radjo. 
które rzeczywiście całą drogę działało 
wspaniale, bez zarzutu, za wyjątkiem 
tylko małej, niewinnej psoty, jaką zro
biło nam w drodze powrotnej. Punkt o 
godz. 12 przejeżdżaliśmy koło Belwe
deru, a tu niemiecka stacja na
gle urwała muzykę i zaintonowała 
„Deutschland über alles", ale kierow
ca momentalnie zatknął Niemcowi bu
zię i przeskoczył na jakąś stację hi
szpańską...

Jak się okazało z rozmowy, limu
zyna, którą jechaliśmy, była kupiona 
przez jakiegoś „tuza“ z Krakowa i cho
dziło o wypróbowanie radja (za wmon
towanie policzono mu 2.500 zł) przed 
odesłaniem maszyny.

Mój rozmówca, jeden ze sprzedaw
ców firmy, powiedział, że takich apa
ratów, jak widzieliśmy w studjo, roz- 
sprzedano: pierwszych 20 sztuk w cią
gu tygodnia, następny transport 60 
sztuk już jest na wyczerpaniu, a trze
ci już jest w Gdyni na cle. „Zrobiliś
my na nie modę". • •

„Są jeszcze w Polsce... ludzie, któ
rym się dobrze powodzi", pomyślałem, 
soibie. oglądając te cuda-zabawki,

W miesiąc potem, przypomniały hu

Jagiellońskim i rabują polski pieniądz 
publiczny, musi razić i gorszyć, że jed
nocześnie w najbardziej polskiem mie
ście, jakiem jest Poznań, obsadza się 
różne stanowiska Rusinami W czasach, 
w których tak silnie zaznacza się bez
robocie wśród młodej inteligencji pol
skiej. także wśród lekarzy na różnych 
posadach asystenckich czy innych, a na
wet w instytucjach publicznych uzysku
ją płatne stanowiska Rusini. którzy nie 
kryją się ze swemi poglądami politycz
nemu. Jest to krzywda dla inteligencji 
polskiej, która krwią swoją i poświęce
niem wywalczyła zjednoczoną i niepod
ległą Polskę.

Dlatego też apeluję do instytucyj pu
blicznych i odnośnych czynników pry
watnych. by dawały chleb Polakom i 
ostrzegam przed laworyzowaniem U- 
kraińców. W. O.

0 gwiazdkę dla „Strzelca
Z Buku donoszą nam, co następuje:
Obecnie „Strzelec" na gruncie tutej

szym nasyła obywateli prośbami o da
ry na „gwiazdkę“ dla swych członków. 
Obciążone nadmiernie świadczeniami 
i różnemi opłatami obywatelstwo tu
tejsze jednak niechętnie odnosi się 
do tych pretensyj tem bardziej, że 
członkowie „Strzelca“, jako przeważ
nie bezrobotni, i tak już pobierają 
wsparcie publiczne. Poza tem fawory
zuje się ich szczególnie przy udziela
niu pracy, jak to się działo niedawno 
również przy przyjmowaniu robotni
ków na kampanję cukrowniczą w Opa
lenicy.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Miejskiej Gdree

W ubiegłą niedzielę Str. Nar. odby
ło swe miesięczne zebranie, na którem 
wygłosił bardzo ciekawy referat o o- 
becnem położeniu p. pos. Fiałkowski, 
wywołując ogromne zainteresowanie 
wśród zebranych. Drugi referent p. 
prof. Sanok poruszał sprawę żydow
ską, uzyskując powszechny poklask. 
W ożywionej dyskusji poruszano p. in. 
wykrytą w Rawiczu aferę przemytni
czą, o której pisaliśmy obszernie.

Całość, zebrania była bardzo oży
wiona i wywołała w Miejskiej Górce 
duże wrażenie.

Ponowne postulaty 
rzemiosła

Z zjazdu deleg. Izb Rzemieślniczych 
w Warszawie

W Warszawie obradował w tych 
dniach Zjazd delegatów Izb Rzemieśl
niczych, przy udziale około 60 osób.

W wyniku całodziennych obrad u- 
chwalono szereg rezolucyj domagają
cych się m. in.: likwidacji nielegal
nych warsztatów, traktowania zakła
dów chałupniczych uprawiających 
produkcję rzemieślniczą na równi z 
warsztatami rzemieślniczemi i w*kon- 
sekwencji tego stosowania do nich 
przepisów obowiązujących rzemiosło; 
likwidaęji warsztatów rzemieślniczych 
istniejących przy instytucjach pań
stwowych lub samorządowych; wstrzy
mania, zbędnego import» **
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wyrobów rzemieślniczych wyrabianych 
w kraju; wzmożenia eksportu wyro
bów rzemieślniczych przez poparcie 
postulatów rzemiosła przy pertrakta
cjach o traktaty handlowe z państwa; 
mi mogącemi być terenem ekspansji 
rzemieślniczej, przez zwrot ceł. udzie
lanie specjalnych kredytów eksporto
wych i t. p.

Dopuszczania w szerszym niż obec
nie zakresie rzemiosła przy dostawach 
do instytucji państwowych; rozszerze
nia akcji kredytowej dla rzemiosła; 
przywrócenia spółdzielniom rzemieśl
niczym z dn. 1 stycznia p. r. praw roz
budowy spółdzielczości rzemieślniczej 
przez wyodrębnienie jej w specjalny 
dział, oraz powołania do życia Central
nego Banku Rzemieślniczego: uchwa
lenia scaleniowe,’ ustawy podatkowej, 
a w trybie doraźnym: rewizji wysoko
ści zryczałtowanego podatku obroto
wego, zezwolenia wykupu świadectw 
przemysłowych na rok 1933 w dwóch 
ratach, umarzania w indywidualnych 
wypadkach względnie rozłożenia na 
raty zaległości podatkowych i t. p.; u- 
względnienia całego szeregu postula
tów dotyczących ubezpieczeń społecz
nych; udziału rzemiosła w radach i 
komisjach państwowych mających 
związek z zagadnieniami rzemiosła; 
nowelizacji rozporządzenia o prawie 
przemysłowem w kierunku wzmoc
nienia siły przepisów dotyczą
cych rzemiosła, rozszerzenia ich dzia
łania na szereg gałęzi wytwórczości, 
domagających się zaliczenia do rze
miosła. rozszerzenia kompetencji sa
morządu rzemieślniczego, zaprowadze
nia przymusu przynależenia do orga
nizacji zawodowych i t. d.

Oto szereg postulatów rzemio
sła. które powtarzają się już od lat w 
tysiącach memorjałów i rezolucyj z 
całego kraju, acz wszystko tak dotąd 
— bezskutecznie. Rzemiosło jak się 
biedziło, tak biedzi się nadal.

Rozszarpany przez granat
Słoni m, 22. 12. (PAT.) Aleksan

der Sitko, lat 30, mieszkaniec majątku 
Krupowo, gm. dereżyńskiej, rozbiera
jąc w domu znaleziony w polu granat, 
spowodował wybuch, który rozszarpał 
na strzępy Sitkę oraz zranił 4-letnie 
dziecko, znajdujące się w pobliżu. Ży
ciu dziecka nie grozi niebezpieczeń
stwa



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Skrytobójcze morderstwo na Sołaczu

Strfiź firmy Rychter padł od strzałfiw nieznanych sprawców — Czy zemsta ze strony 
łapaczy żydowskich?

Wstrząsającego mordu dopuszczono 
się dziś na Sołaczu przy ul. Śląskiej 16. 
Przez nieznanego złoczyńcę został za
strzelony Franciszek Zuszka, stróż, za
trudniony w ostatnim czasie w firmie 
Rychter. Franciszek Zuszka mieszkał 
ma Chwatiszewie 11 i stróżował w towa
rzystwie „Straż“ na ul. Skarbowej Był 
to mężczyzna atletycznej budowy, po
prostu siłacz, dlatego firma Edmund 
Rychter upatrzyła go sobie jako swego 
współpracownika i wzięła go do pomo
cy przy tropieniu szerzącej się plagi ła- 
pactwa.

Śp. Zuszka nocą miał rejon swój na 
Sołaczu, w którym stróżował, a w dzień 
pracował dla firmy Rychter na ul. 
Wrocławskiej przy śledzeniu łapaczy ży
dowskich, odciągających klientów od 
sklepów chrześcijańskich. Łapactwo na 
ul. Wrocławskiej, jak wiadomo, jest 
bardzo rozpowszechnione, więc też ku- 
piectwo, zagrożone w swej egzystencji, 
ucieka się do samoobrony.

Ubiegłej nocy śp. Zuszka patrolował 
na Sołaczu jako stróż i został zamordo
wany. Morderstwa dopuszczono się ra
no. Patrolujący śp. Zuszka przyszedł 
■prawdopodobnie w stronę willi p. Ed
munda Rychtera przy ul. Śląskiej 16. O 
godz. 5,30 służąca pp. Rychterów słysza
ła dwa przytłumione strzały. Nie roz
różniła jednak ich huku i sądziła raczej, 
że było to upadnięcie jakichś przedmio
tów. Od tej chwili aż do godz. 7 ś. p. 
Zuszka leżał na chodniku. Zwłoki jego 
znalazł przechodzący o tym czasie do 
pracy szofer p. Rychtera, p. Józef Zającz
kowski.

P. Zajączkowski zaalarmował p. 
Rychtera. Przywołano policję, która 
przybyła na miejsce w’ kilka minut po 
zawiadomieniu, poczem zjawiły się wła
dze sądowe i śledcze; po dokonaniu 
oględzin lokalnych około godz. 10 za
brano zwłoki' z miejsca wypadku.

Zwróciliśmy się w tej sprawie do p. 
Edmunda Rychtera, właściciela magazy- 

, nu konfekcji przy ul. Fr. Ratajczaka i 
przy ul. Wrocławskiej 16. Przygnębio
ny bardzo tragicznym wypadkiem p. 
Rychter opowiedział nam częściowo 
znane już szczegóły. Rozmówca nasz 
jest przekonany, że śp. Zuszka, człowiek 
zacny i pracowity, padl ofiarą zemsty 
ze strony żydowskich łapaczy klientów. 
Co się u nas dzieje w branży konfekcyj
nej, jeżeli chodzi o łapactwo, — mówi! 
p. Rychter, — trudno opisać. Mógłby 
Panu coś o tem powiedzieć kierownik 
oddziału na Wrocławskiej 16, p. Rataj
czak. Odciąga się klientelę od składu, 
■wprost od drzwi. Musimy z tem wal
czyć, dlatego też przyjąłem do pomocy 
śp. Zuszkę, który łapaczom żydowskim 
niewątpliwie dał się we znaki. Odgra
żali się oni jemu kilkakrotnie, że ich 
popamięta. To jest moje przekonanie.

Wspomnę przy tem — mówił dalej p. 
Rychter — o smutnych stosunkach bez
pieczeństwa na Sołaczu. Podkreślam, iż 
osobiście uważam, iż gaszenie światła o 
godz. 12 o północy jest bardzo niepożą
dane. Dzielnica willowa, jaką jest So- 
łacz, o północy pogrąża się w nieprzeby
tych ciemnościach, a mieszkańcy will, 
wychodzący czy też wracający no
cą, wydani są poprostu na łup elementu 
przestępczego. Uważam również, że

Kalendarzyk łowiecki 
na styczeń

Na podstawie przepisów łowiec
kich, obowiązujących na terenie całe
go państwa, oprócz województwa ślą
skiego, w styczniu polować wolno na 
następującą zwierzynę i ptactwo, pod
legające czasom ochronnym:

Sarny-kozy, oraz łanie jeleni i da
nieli (od 15 stycznia), zaiące-szaraki 
(do 14 stycznia), zające-bielaki. nie
dźwiedzie (do 14 stycznia), rysie (do 14 
Stycznia), wiewiórki, cietrzewie-kogu- 
ty. Jarząbki, pardwy. bażanty-koguty, 
słonki, bataljony, dzikie kaczory, dzi
kie kaczki oraz inne ptactwa wodne i 
błotne, dzikie gołębie, drozdy, kwiczo
ły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzikie 
gęsi, dzikie indyki-sanr.ee, dziki, żbiki, 
kuny leśne i nurki, craz ptaki kruko- 
wate i drapieżne z wyjątkiem jastrzę- 
bi-gołębiarzy, krogulców, wron i srok.

brak jest dostatecznej ilości patroli po
licyjnych na Sołaczu. Np, przed kilku 
dniami nocą włamało się dwóch drabów 
do mieszkania p. dr. B. na Sołaczu, w 
czasie jego pobytu w Berlinie. Zbudzo
na podejrzanym szmerem i trzaskiem 
żona dr. B., porwała rewolwer i ostrze-

Walka kobiety z
Włamywacz postrzelony ¡

Przy Górnej Wildzie 10 włamało 
się wczoraj przed południem dwóch 
złoczyńców do piwnicy właścicielki 
restauracji p. Marji Piotrowskiej. 
Właścicielkę zaalarmował przeciągły 
dźwięk dzwonka alarmowego. P. Pio
trowska, wziąwszy rewolwer, udała 
się do piwnicy, gdzie na jej widok je
den z włamywaczy począł uciekać.

P. Piotrowska strzeliła do włamy

„Gwiazdor” wśród biednych I dzieci
Vraczystości gwiazdkowe w Katolickiem Tow. Robotników 

i w paraffi Farnef
W sali Domu Katolickiego na śródce 

odbyła się staraniem Katolickiego Towa
rzystwa Robotników Polskich parafji tum
skiej uroczystość gwiazdkowa. W sali, 
przybranej gorejącą choinką miły nastrój 
wprowadziło odśpiewanie kolend przez 
rzeszę młodzieży i starszych. Mimo cięż
kiego czasu zapobiegliwy zarząd dzięki do
browolnemu opodatkowaniu się członków, 
przygotował dla wdów i sierót po swych 
członkach Obfitą gwiazdkę, na którą zło
żyły się cieple rzeczy, obuwie dla każdej 
sierotki i ubrania, oraz żywność. Obdarzo
no 32 sieroty po zmarłych członkach to
warzystwa i dzieci bezrobotnych, 4 wdowy 
i trzech starców, niedomagających już na 
zdrowiu. Uroczystość zagaił przemówie
niem prezes towarzystwa p. St. Malik, po
czerń przybyły w towarzystwie ks. Milce--' 
patrona Maćkowiaka patron Towarzystwa 
ks. kanonik Szreybrowski. po przemówie
niu okolicżnościowem, podzielił się z zebra
nymi opłatkiem. Podczas wspólnej kawy

W sprawie o znlewapę
W uzupełnieniu naszej notatki o 

wyniku procesu adw. dr, Frankow
skiego przeciw p, K. należy stwierdzić, 
że sąd, wyrokując, oparł się na zezna
niach jednego ze świadków p. Popie
la. Wyrokujący sędzia ogłosił równo
cześnie. że zarówno przeciw p. Popie- 
lowi, jak i przeciw dwom innym 
świadkom, wobec sprzeczności zeznań 
co do wzięcia i dawania łapówek, skie
rowuje sprawę o krzywoprzysięstwo 
do prokuratora. Cały więc proces w 
następstwie tego oraz naskutek wnie
sionej przez obrońcę oskarżonej p. 
adw. Howorkę apelacji, znajdzie się 
jeszcze raz przed sądem.

Walne zebranie „Caritasu“
W sali parafjalnej św. Marcina od

było się wczoraj walne zebranie człon
ków poznańskiego okręgu „Caritas“. 
Szczegółowe sprawozdanie z zebrania 
zamieścimy w wydaniu następnem 
„Kurjera Poznańskiego“, (kl)

świąteczny ruch
tramwajowy

W sobotę, 24 bm. ruch tramwajowy 
trwać będzie do godz. 21, za wyjątkiem 
linji 1, na której ruch będzie podtrzy
many normalnie.

W niedzielę. 25 bm., tramwaj linji 
1, rozpocznie kursować o godz. 7, a na 
pozostałych Ilnjach o godz. 12. Komu
nikacja autobusowa utrzymana będzie 
normalnie.

KALENDARZYK
Czwartek. 22 grudnia 1932.

Słońce: wschód 8.01 — zachód 15,42 — 
długość dnia 7 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 1,27 — zachód 12,01 — 
po ostatniej kwadrze.

Czwartek, godz 7 rano Tempera
tura powietrza niska minus 4 st. C. 
Po»odnis. Wiatr poludsa, „ watót.

liwała się. Włamywacze zbiegli dopie
ro na huk strzałów. Jest dużo podob
nych, tylko, na szczęście, mniej jaskra
wych wypadków. Najstraszliwszy, to 
dzisiejszy mord, popełniony na śp. Zusz- 
ce, człowieku w pełni sił j uczciwym.

(kl)

włamywaczami
drugiego aresztowano

waczy dwukrotnie na postrach i zra
niła jednego z nich w lewy policzek 
Drugiego przytrzymano. Poranionym 
jest 18-letni Lucjan Krause, którego 
odstawiono do szpitala miejskiego. 
Wspólnikiem jego był Wojciech Jar- 
kulis, robotnik, zamieszkały przy 
Wielkich Garbarach 54. Jarkulisa o- 
sadzono w areszcie policyjnym, (kl)

pojawił się gwiazdor, który obdarzył 
wszystkie dzieci zeszytami; liczne dekla
macje dzieci członków towarzystwa, oraz 
koncert i śpiewy kolend dopełniły tej peł
nej uroku uroczystości.

Podobna uroczystość odbyła się wczoraj 
w ochronce parafji farnej. Zgromadzoną 
dziatwę, rodziców i gości, powitał w ser
decznych słowach opiekun ochronki, ks. 
prałat Stychel, poczem nastąpiły bardzo 
udatne popisy dzieci, kierowanych staran
nie przez p. Wenckównę. Stojedenaście par 
zachwyconych oczu objęło płonącą, choin
kę i tyleż serduszek zabiło radośnie, cie
sząc się z otrzymanych podarków i łako
cia Najbiedniejsza dziatwa parafjalna, ob
darzona hojnie, przeżyła milą uroczystość 
Narodzenia Zbawiciela. Uszczęśliwione 
dzieci odśpiewały na zakończenie kolendy.

Wdzięczność należy się dobrym ludziom, 
których szczere serca przyczyniły się do 
rozradowania serduszek ubogiej dziatwy.

(kl)
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w sobotę, dnia 24 grudnia 1932 r.
ukaże się

Orędownik Wielkopolski o godz. 10 
Kurjer Poznański o godz. 13
Biura centralne zamykamy w dniu 
tym o godz. 13-tej — ekspedycję gazet 
i filję przy Starym Rynka o godz. 16 tej.

Następne wydanie Kurjera Po
znańskiego ukaże się we wtorek, 
dnia 27 grudnia r. b. rano o zwy
kłym czasie.
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Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 761 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 2 st. Cels., 
najniższa minus 4 st. Cels.

Kał. rzk.: Zenon M. — jutro Włbtorja 
P. i M.

Kał. słów.: Drogomir — jutro SłaWomir

OSOBISTE
— Z Uniwersytetu Poznańskiego. — /

Stopień doktora filozofji uzyskali pp Ta
deusz Nowakowski z Poznania. Marcin 
Thom^śzkowski z Grudziądza.

Dyplom lekarza uzyskali pp. Kazi
mierz Józef Jasa z Wrocławia, Józef Mi
chał Żynda z Kościerzyny,

Dyplom magistra filozofjj w zakresie 
filologji polskiej uzyskali pp Marjan Pa
weł Koza z Tarnowa w woj krakowskiem, 
Wanda Marja Sujakówna z Nowej Wsi w 
woj. poznańskiem, Natalja Anna Tula- 
sięwiczówna z Rzeszowa w wo Iwow- 
skiem. Zofja Bubasówna z Łodzi,'a w za
kresie filologji francuskiej p. Wanda Te
resa Ochocka z Obłoczkowa w woj po- 
znańskiem.

Przy cierpieniach serca 1 zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru j ataków ap0. 
plektycznych naturalna woda gorzka Pian. 
ciszka-Józeta zapewnia łagodne wypróż- 
¡•.enie bez nadwyrężania się. Żądać w ap
tekach i drogerjach. ng 7047

ZYCIE SOKOLE
— *■ Tow. Giran. „SokóF’ Poznań-Wl.

niary. Walne roczne zebranie odbędzia 
się dnia 6 stycznia w szatni Sokolej o go
dzinie 4 po południu.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Kurs normowania paszy dla dro

biu. W dniu 5 stycznia odbędzie się pa 
sali Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Po- 
znań. ul Mickiewicza 33. od godz. 10 do 13

' bezpłatny kurs normowania pasży dla 
i drobiu Uczestnicy kursu przeprowadzą 
i na miejscu obliczenia. należy przeto

■ przynieść papier i ołówek, oraz (kto po- 
i siada) Rocznik Hodowcy Drobiu, w kto- 
j rym są zawarte tabele zawartości sklad- 
j ników w paszach. Tabele te są potrzebne 
: do przeprowadzania obliczeń
i — * „Jasełka” w sali św. Marcina. W 
) 1 i 2 święto gniazdkowe odbędą się na, 

nowej sali św. Marcińsklej o godz 8-ej
Í wieczorem przedstawienia barwnych ko- 
i lendami przeplatanych „Jasełek" Śt. Gor- 
* skiego, które wystawia nowo założone 
, Tow. Sceniczne „Przyszłość". Zaznaczyć 

s należy, że członkowie towarzystwa rekru
ci tują się z bezrobotnej inteligencji, która 
5 zespoliła się w tym krytycznym czasie, 
I aby zdobyć kawałek Chleba Zespół ten 
j jest należycie przygotowany przez p. Ja- 
s na Langego art dram Widowisko „Ja- 
¡ setek" godne jest największej frekwencji, 
i tembardziej, że wstęp jest umożliwione
■ dla każdego, od 50 gr do 2 zł. Poza tem 

odbędą się w oba święta o godz 3 po poi.
j specjalne przedstawienia dla dzieci, za 
, opłatą 50 gr. Część dochodu przeznacza 

Zarząd na cele dobroczynne Przedsprze- 
. daż biletów od piątku dnia 23 bm. w 
' składzie cukierków ..Irys", ul. św. Marci

na 8 (tuż przy kościele św Marcina). —
; Dla wszystkich organizacyj. towarzystw 
' oraz większych grup przyjmuje zamówie- 
< nia biuro towarzystwa, które się mieści 
‘ przy ul Wały Jana III nr. 12. parter lewo, 
i Kto zatem chce mieć arcymiłą rozryw- 
; kę. niechaj spieszy w święta na „Ja- 
; selka“.

— 4. Kompania Marynarzy Powstań-
> eów. W dniu 26 grudnia 1932 r. bierze

i Komp. gremjalny ądzial w uroczystym 
t obchodzie* 14' rocznicy wybuchu Jłówstąnia 

wielkopolskiego — Zbiórka wszystkich 
druhów o godzinie 9 na placu Bernardyń
skim i udział w mszy dziękczynnej Wr ko- 
ściele Bernardyńskim, poczem defilada i 
uroczysta akademja. W dniu 27 grudnia 
o godz 9 msza św żałobna za poległych 
i zmarłych członków w kościele Karnymi 
poczem składanie wieńca na garnizono
wym cmentarzu na grobach członków
4 Komp. poległych pod Szubinem, Ryna- 
rzewem i Kopanicą.

— * Klub Mandoltnlstów „Chopin“ ob
chodzi w dniu 26 bm. pięciolecie swego 
istnienia. W programie uroczystości 
msza św. o godz. 9 w kościele św. Micha
ła ,ul. Stolarska), następnie o godz. 10 
uroczyste zebranie w sali hotelu „Poio 
nią"< ul. Grunwaldzka. Wieczorem o go
dzinie 19 koncert i zabawa w hotelu 
„Polon ja“.

— ’ Przez lądy i morza do Ziemi św-
Na. skutek znacznego zainteresowania- 
jakie budzi narodowa pielgrzymką do 
Ziemi św., termin zgłoszeń został prze
dłużony do 5 stycznia. Pielgrzymka wy
rusza 24 lutego pod duchownem kierow
nictwem J. E. ks. dr. bisk. Kubiny i zwie
dzi po drodze: Beyrut, Konstantynopol, 
Kairo. Memfis, Aleksandrję, Ateny i Bu
kareszt.

— ° Z Urzędu Miar. Planowa legali
zacja następcza (sprawdzanie i cechowa
nie) narzędzi mierniczych t. j. przymia
rów, pojemników, odważników j wag, 
znajdujących się w miejscach obrotu pu
blicznego w m Poznaniu w obrębie .ko- 
misarjatów I, II VIII j posterunku P. P- 
w Głównej . Przedmieście, odbędzie się w 
czasie od dnia 2 stycznia do dnia 28 lu
tego. Poszczególni posiadacze narzędzi 
mierniczych otrzymają od urzędu miar 
osobne wezwania ze wskazaniem dnia, w 
którym powinni dostarczyć swoje narzę
dzia miernicze do legalizacji do' Miejsco
wego Urzędu Miar. ul. Wały Jagiełły 2fc 
Ci zaś. którzy takich' wezwań z jakiego- 
kol wiek powodu nie otrzymają, powinni 
przedłożyć swoje narzędzia miernicze w 
czasie od 13 do 28 lutego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ° Obchód ku ezcl Szopena. W auli

seminarjum nauczycielskiego urządzono 
podniosłą uroczystość ku czci Fryderyka 
Szopena. Program muzyczny był poprze
dzony treściwym wykładem próf. J. N°" 
wąka. Uzupełnieniem zajmującej pre
lekcji byty przeźrocza, które przedsta
wiały strony rodzinne Szopena. parnia*1“ 
z Paryża i wyspy Majorki itp Pr?í 
dźwiękach marszu żałobnego chór roz

począł część muzyczną programu. Na 
udatną całość wieczoru złożyły się: 
żurki, preludja. solo skrzypcowe i polo
nez A-dur Orkiestra uczniów senPn- 
wywiązała się z powierzonego jej »da
nia znakomicie,

sanr.ee
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— * Gwiazdka w 16 szkole powszech
nej. W środę 21 bm odbyta się gwiazdka 
dla dzieci 16 szkoły. Urządzono ia w 
ochronie Sióstr Elżbietanek (z powodu 
braku odpowiedniej sali w .szkole) Przy 
ślicznie ubranej choince i Dzieciątku w 
żłóbku, odbyły się chórowe śpiewy na
szych kolend i deklamacje dzieci z po
szczególnych klas. Pani przełożona, po 
swojem i ks. prób. Budaszewskiego prze
mówieniu, przystąpiła do rozdania sio 
dyczy. Cała szkoła, 63? uczennic została 
obdarzona piernikami, jabłkami i kar
melkami.

— * W 30, szkole powszechnej odbyła
się uroczysta gwiazdka dla najuboższej 
dziatwy. Uroczystość wypełniły dekla
macje, przeplatane kolendami. oraz dwa 
krótkie urywki sceniczne. Wejście gwia
zdora poprzedziło przemówienie ks. 
Schmeizera., który w pięknych słowach 
podkreślił miłość Jezusa do dzieci i mi
łosierdzie ludzi dobrej woli, nie szczędzą
cych trudu i pracy, aby najbiedniejszym 
dzieciom sprawić radość. Gwiazdora w 
otoczeniu 4 aniołów powitało okrzykiem 
radości 160 dzieci i otrzymało • paczki z 
odzieżą i słodyczami. Następnie przeszły 
dzieci do pięknie przybranej sali na pod
wieczorek. W imieniu obdarowanych 
dzieci składa 30. szkoła powsz. wraz z

Kołem Rodzićielskiem. wszystkim Ofiaro
dawcom serdeczne „Bóg zapiać“.

_ * Z Poznańskiej Placówki Związku 
Hallerczyków. Dzięki niezmordowanej 
pracy zarządu i komisji gwiazdkowej 
Placówka Poznańska Związku llailer 
czyków urządziła sierotom i wdowom 
oraz bezrobotnym członkom milą niespo
dziankę. jaką był uroczysty obchód 
gwiazdkowy. Obchód zagaił wiceprezes 
p. Lesiński. Piękną przemowę wygłosi! 
ks. dyr. Piechura z kościoła Salezjanów, 
poczem dokonał łamania opłatka. Częąć 
obchodu wypełnił Chór Stowarzyszenia 
Polskiej Młodzieży Katolickiej pod wezw. 
św. Kazimierza, Poznań - Jeżyce Naj
większa radość zapanowała, gdy na sali 
ukazał się gwiazdor, niosący dużo podar
ków dla rodzin i dzieci Przy odśpiewa
niu wspólnej kolendy zakończono uro
czysty obchód gwiazdkowy.

KRONIKA POLICYJNA
— * Matka podrzuconego dziecka. W

sprawie podrzucenia dziecka pod pomni
kiem Najsł. Serca Jezusowego w prowa
dzonych dochodzeniach policyjnych u- 
jawniono matkę Jest to 26-letnia robot
nica Elza Jans ze Slawoszewa w pow 
mogileńskim, którą ujęto Dziecko znaj- 
duje się w przytułku Dzieciątka Jezus, (ki)
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Oto widok, mrożący... krew w żyłach: p. Jan Chmielą z klubu sport. „Britania zaży
wa kąpieli w Warcie, po której płyną kry lodowe.

Z Poznańskiego
— * GRABÓW. (Zmiana właściciela) 

„Rolnik“ ostrowski zlikwidował tu swój 
oddział. Nieruchomości, konie, wozy oraz 
urządzenie biurowe nabył p. Ruszyński 
Władysław.

— • OBORNIKI. (Dzieciobójstwo.) W 
Boduszowie w pow. obornickim wdowa 
Karolina Jung porodziła dziecko płci żeń
skiej, które wkrótce pozbawiła życia. 
Zwłoki przekazano do dyspozycji władz 
sądowych. Prokuratura sądu okręgowe 
go w Poznaniu wszczęła w tej sprawie 
dochodzenia, (ki)

_ (Wieczornica.) Staraniem szkoły 
powszechnej urządzono w niedzielę, dnia 
18 bm na sali p. Kłosowej wieczornicę z 
bardzo urozmaiconym programem. Czy
sty zysk przeznaczono na gwiazdkę dla 
biednych dzieci.

_ (S. M. P.) W Uścikowie założono za
inicjatywą ks. proboszcza Szymańskiego 
z Obornik S. M. P.

— (Kradzieże) W nocy skradziono p 
hr Żółtowskiemu z Popówka 40 indyków,
8 kaczek i 10 kur. a urzędnikowi gospo
darczemu p. Burdykowi 14 indyków i 24 
kury. P. Fryderykowi Wiegartowi z Ja- 
ryszewa skradziono 15 litrów wódki, oraz
większą ilość tytoniu i towarów kolo

nialnych. Z przed gmachu Kasy Chorych 
w Obornikach skradziono p. Leonowi 
Grotowi z Młynkowa rower wartości 150 
złotych. Z młyna w Kowalewku skra
dziono większą ilość zboża i mąki, (kko)

— ‘ POŁAJEWO. (Fałszywe stuzłotów
ki.) Na urzędzie pocztowym skonfisko
wano tutaj w ub. tyg banknot stuzłoto
wy p. Wendlandtowi z Przybychowa. 
który ten otrzymał od nieznanych mu 
osobników. W kilka dni potem odwie
dzili oni p W powtórnie motocyklem, 
lecz gdy ten oświadczył, że pieniędzy ta
kich nie odbiera, spiesznie ulotnili się w 
nieznanym kierunku.

— (Krwawa bijatyka w łesie.) 15 bm.
dos ło do krwawej bijatyki w lesie po
między robotnikiem Jancem a. bracnn 
Łucjanami, którzy posądzali J o kradzież 
drzewa. Na Janca napadli bracia Ł., bi- 
jąc go pięściami a następnie jeden z nich 
dobył noża i ciął J w głowę i szyję Dzię
ki interwencji przybyłego leśniczego p. 
Zbierskiego nie doszło do gorszych na
stępstw. Bracia Ł. znani są ze swej za- 
palczywości. , .— (Z życia towarzystw.) W drugie 
święto Bożego Narodzenia urządza Stów. 
Młodz Polskiej przedstawienie z sztuką 
p. t. „Figiel w pułapce“ Po przedstawie
ni uodbędzie się zabawa. — Stów Mło
dych Polek urządziło 4-tygodniowy kurs 
gotowania Kurs przeprowadziła dele
gatka Związku Młodych Polek z Pozna
nia. Na zakończenie kursu urządzono 
wspólną kawę dla rodziców i gości, (obo)

— • STRZELNO. (Z życia młodzieży) 
W sali Parku Miejskiego odbyła się wie
czornica Stowarzyszenia Młodych Polek,

połączona z odnowieniem przyrzeczeń.
— (Święto sodalicyjne.) Tut Sodalicja 

Marjąńska obchodziła swe święto bardzo 
uroczyście. Podniosłe pienia podczas na
bożeństwa wykonał chór sekcji panien. — 
Wieczorem w sali Domu Stowarzyszeń od-, 
była się uroczystą akademja ku czci. Naj
świętszej Marji Panny.

— (Jasełka.) Staraniem Sióstr Elżbie
tanek z Ochronki odbyły się w saij p. 
Szeffsa jasełka, wykonane przez dziatwę 
z Ochrony. Całość wypadła bardzo do
brze. .

— Zmiana własności.) Tartak p. Emi
la Klompa przy ul Powst. Wlkp. wraz 
z parcelą gruntu, nabył p Marceli Rogal
ski ze Strzelna. Nowonabywca zamierza 
w najbliższym czasie tartak uruchomić. — 
P. Maciejewski Ignacy sprzedał swoją 
nieruchomość, położoną przy ul. Ogrodo
wej, p. Wojciechowskiemu Marjanowi z 
Ciechrza — Zagrodę nabył od p Patelaka 
p Pawłowski Ludwik z Sławska Małego.

(mc.)
— ŚMIGIEL. (S. M. P.). W dniu 25. 

b. m. urządza Stowarzyszenie Młodzieży 
Polskiej w sali Strzelnicy' przedstawienie 
amatorskie sztuki p, t. „Pan Chciwski“-

— (Z karty żałobnej). W dniu 16 b.
m. odprowadzono na miejsce wiecznego 
odpoczynku niestrudzonego działacza spo
łecznego emer. nauczyciela ś. p. Feliksa 
Obera. Zmarły bardzo dużo udzielał się | 
społecznie, bial czynny udział w Stron
nictwie Narodowem i stowarzyszeniach 
społecznych. Za czasów pruskich należał 
do szeregu polskich stowarzyszeń, gdzie 
krzewił ducha polskiego .

— (Występ ochronki). W niedzielę
urządziła tutejsza ochronka występ 
gwiazdkowy z bardzo urozmaiconym pro
gramem. Dzieci wywiązały się z swych 
zadań bardzo dobrze. (mk)

_ • ŚREM. (Recital fortepianowy.) —
Staraniem miejscowego Komitetu Dni 
Chopinowskich w Polsce odbył się w auli 
Państw Gimnazjum męskiego recital for
tepianowy prof. Gertrudy Konatkowskiej 
z Poznania. Występ p. prof Konatkow
skiej cieszył się wielkiem powodzeniem.

_ (Polacy w Kamerunie.) W 50 rocz
nicę polskiej wyprawy naukowej afry
kańskiej Stefana Rogozińskiego do Ka
merunu wygłosił prezes miejscowego od
działu Ligi Morskiej i Kolonjalnej p. dyr. 
Bergner interesujący odczyt o tej wypra
wie i o polskiem zagadnieniu kołonjał- 
nens._________________________ ,

— (Z Tow. Chóru Kościelnego.) Odby
ło się walne zebranie Tow. Chóru Kościel
nego pod wezw św Cecylji. Towarzystwo 
liczy obecnie 63 członków. Chór w ciągu 
roku odbył 90 lekcyj. Po udzieleniu abso- 
lutorjum ustępującemu zarządowi nastą
piły wybory. Zostali wybrani pp.: preze
sem — Zieliński, zastępcą prezesa — May 
M., sekretarzem Tomczak M., zastępcą se
kretarza — Piotrowiakówna. skarbnikiem 
— Chwieralski Z., bibljotekarzem — Kacz
marek. zastępcą bibljotekarza — Rataj- 
czakówna B ławnikami — Brygi er i Let- 
kiewicz. (ek.)

— * WITKOWO. (Pożary.) W sobotę 
wybuchł pożar przy wylocie ulicy Po
znańskiej. w stodole pp Eibikowskiego i 
Dominiaka. Murowana stodoła o wiel-, 
kich rozmiarach spłonęła doszczętnie 
wraz z znajdującem się w niej zbożem i 
maszynami. W przyległych stajniach i 
oborach były 4 konie oraz kilka sztuk by
dła; niestety nie zdołano ich wyratować 
Ogień spostrzeżono zbyt późno, dlatego 
też akcja ratownicza była utrudniona 
Przyczyny pożaru nie ustalono. — W nie
dzielę rano przywołano ponowie straż 
pożarną do Domu Ubogich przy ul. Tyl
nej. Pożar, który powstał od zapalenia 
się sadzy w kominie, zgaszono wkrótce.

— * WRZEŚNIA. (Z rady miejskiej' 
Na ostatniem posiedzeniu uchwalono oh- 
niżyć koszta administracji głównej i za 
kładów miejskich o 25 proc, wzgl o 20 
proc. Zatwierdzono bilans wodociągów i 
rzeźni i ustalono kapitał zakładowy wo 
dociągów na 586 848 zł. a rzeźni na 
296 489 zł. Na członków komisji szacun 
kowej podatku dochodowego wybrano pp 
Zamysiowskiego, aptekarza Koniecznego 
i A. Steina, na zastępców pp. H. Olka, Si 
Orcholskiego i Świderskiego. Rada miej
ska wydała dla starostwa opinję co do 
opłat za przewóz osób pojazdami konne- 
rni i mechanicznemi i obniżyła taryfę 
kominiarską o 20 proc.

— (Osobiste.) Urzędnik magistracki p 
Kriebus obchodzi srebrny jubileusz pracy 
na swem stanowisku.

— (Z Tow. Pomocy Naukowej.) Tow 
Pomocy Naukowej na powiat wrzesiński 
odbyło swe walne zebranie, podczas któ
rego podał sprawozdanie z czynności ca
łorocznej sekretarz tow. ks. prób. Konar
ski z Szemborowa. Z ubolewaniem 
stwierdzić trzeba zmniejszenie się skła
dek. Celem ożywuenia składkowania wy
brano nowych kolektorów Zasięgnie się 
również z głównego zarządu informacje, 
kto pobierał kiedyś z powiatu zapomogi, 
a obecnie jest na stanowisku samodziei- i 
nem, aby od tych osób uzyskać zwrot po- i 
branych stypendjów. Delegatami na wał- ' 
ne zgromadzenie w Poznaniu wybrano 
pp. hr. Mycielskiego, majora Szyftera, 
ks. prób Konarskiego, aptekarza Koniecz
nego i szambelana Grabskiego,

— (Wybory do korporacyj kościel
nych.) W sprawie uzupełniających wy
borów do dozoru kościelnego i reprezen- 
tacyj parafialnych odbyło się zebranie 
przedwyborcze, podczas którego zast 
przewodn. dozoru kościelnego p. apte
karz Konieczny streścił obowiązujące 
przepisy wyborcze i wykazał pracę dozo
ru i reprezentacyj z ubiegłych trzech lat. 
Jako nowi członkowie wchodzą do dozo
ru kościelnego pp. A. Prądzyński, L. Goź- 
dziewicz, T. Koehłer z Sokołowa, K. Kali
szewski i Cz. Szczepański z Bierzglinka. 
Do reprezentacji wybrano 16 członków.

— " TRZEMESZNO. (Przedstawienie 
amatorskie.) W drugie święto Bożego 
Narodzenia o godzinie 20 w sali p. Mi
kulskiego odbędzie się przedstawienie te
atralne, wykonane przez członków Ochot
niczej Straży Pożarnej. Wystawione bę
dą dwie jednoaktówki p. t. „Farbiarze“ i 
„Po wystawie paryskiej“.

— * ŻERKÓW. (Z ochronki.) W nie
dzielę odbyła się w sali p. Byrzykowskie- 
go gwiazdka dla dzieci z ochronki. Mi
lusińscy odegrali komedyjkę „Dola Basi“, 
oraz popisywali się deklamacjami i śpie
wami. Sala byia przepełniona. Ochron
kę u nas prowadzą Siostry Miłosierdzia.

Z Pomorza
— * ŚWIECIE n W. (T. C. L.) W sal! 

sejmiku powiatowego odbyło się walne 
zebranie komitetu powiatowego Tow. 
Czytelni Ludowych. Wybrano nowy za
rząd powiatowy w następującym skła- 
dzie: pp starosta w st. niecz. Kowalski —; 
prezes, prof. Roemer zast, Marelewski 
sekretarz, Rumianowski zast., Zakrzew
ski skarbnik, Buczakowa bibliotekarka, 
Jaglowa zastępczyni. Jako delegatów na 
sejmik oświatowy wybrano pp. Kowal
skiego i Buczakową.

Dlaczego?
We wczorajszem wydaniu głównem 

„Kurjera Poznańskiego ‘ zamieściliśmy 
urzędowy komunikat Polskiej Agencji 
Telegraficznej (PAT.) w sprawie are
sztowań, dokonanych w Lesznie i w Ra
wiczu w zwdązku z aferą przemytniczą. 
Stało się częściowo zadość pragnieniu, 
któremu daliśmy wyraz w numerze 
onegdajszym „Kurjera Pozn. *, pisząc 
m. in.:

„Naszem zdaniem zaniepokojenie i pod
niecenie opinji publicznej tem się właśnie 
tłumaczy, że opinja ta karmi się najro®- 
maitszemi, często wręcz fanatycznemi do
mysłami i przypuszczeniami, podäwanemi 
Z ust do Ust. Twierdzimy dlatego, że uspo
kojenie opinji publicznej wtedy dopiero 
nastąpić może, kiedy ten niesłychany skan
dal. zawoalowany dotąd tajemnicą. ujrzy 
Światło dzienne ze wszystkiemi szczegóła
mi. choćby one miały być bardzo przykre 
i dotkliwe dla „sanacji“.
' Z komunikatu PAT. dowiedzieliśmy 
się, że prócz aresztowanych b. inspe^to- 
ra straży granicznej w Lesznie Jana Sie- 
dleckiego i dyrektora kasy chorych w 
Rawiczu Kazimierza Roszkiewicza uję
to w związku z tą samą aferą dwóch Ży
dów, Lejbę Friedego z Warszawy i Jo
zefa Jedwabią, takoż z Warszawy, oraz 
niejakiego Leonarda Jaroszkę z Pozna
nia. Dalej dowiedzieliśmy się, że cho
dziło o przemyt nie kokainy, »lecz 2700 

i ampułek „Omnadioy“, i że „Omnadina “
¡- to jest „specyfik — jak pisze PAT.
I służący do zastrzyków przeciwgrypo- 

wyeh“. I wreszcie powiedziano w ko
munikacie, że przemyt wykryty został w 
dniu 14 listopada br.

Nie dowiedzieliśmy się natomiast z 
komunikatu PAT.: i) Dlaczego komu- 

; nikat, chociażby w najogólniejszej for- 
( mie, ogłoszono dopiero w blisko 6 ty

godni' po ujawnieniu przestępstw? 2) 
Dlaczego potrzebne było wystąpienie 
„Kurjera Pozn.“, żeby PAT. zdecydowa
ła się ha zabranie w tej sprawie głosu?

Pytania te będą dla Czytelników na
szych zrozumiałe, jeżeli sobie przypom
ną, że inspektor — obecnie już były in
spektor — straży granicznej Jan Sie
dlecki był czołowym i decydującym na 
terenie Leszna działaczem „sanacyj
nym“, a dyr. kasy chorych w Rawiczu 
Kazimierz Roszkiewicz odgrywał podob
ną rolę wśród „sanacji“ rawickieb___

OFIARNOSĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ

RZECZY POSPOLITEJ POLSKIEJ

0 piernikach słów kilka
Informacje dla naszych dzieci, czekających na dary 

„gwiazdkowe**
w postaci ślicznego cacka. Zdjęcia nasza, 
dokonane w fabryce cukierków i pierników 
„Sław<a“ w Poznaniu, ilustrują wyrób pier
ników w różnych fazach. Oto cukiernik al< 
bo piernikarz kraje ciasto, które zarabia 
się na kilka dni, przedtem. Ma być podob
no lepiej, jeżeli ciasto zarobiono na kilka 
tygodni przedtem; ogółowi spożywających 
pierniki jest to jednak stosunkowo o~ 
bojętne, a najważniejszem dla nich to do
bry smak piernika. Potem wykrawa się 
formy w ogólnych kształtach, jak to wi
dzimy ńa zdjęciu. Można łatwo rozpoznać 
kształty konika, czy też gwiazdora. Na 
krótki czas wkłada się pierniki do pieca. 
Najciekawszy jest obrazek, na którym wi
dać jak się wypieczone pierniki stroi. Ko
nik dostaje siodełko i uzdę z białego lukru, 
gwiazdorowi robi się płaszcz i białą brodę. 
Im więcej lukru, tem zdaniem dzieci, ład
niejszy piernik. Zręczny „stroiciel“ pier
ników robi to bardzo szybko. Strzykawkę, 
napełnioną płynnym cukrem lukrowym 
trzyma on przez chwilę nad szarym pierni
kiem i piernik jest już... zrobiony na konia, 
poczem wędruje do torby gwiazdora, aby 
uradować serca dzieci. (ki)

Trudno sobie wyobrazić gwiazdkę bez 
piernika. W dawnej Polsce przy rozwinię; 
tym bardzo chowie pszczół domowych i 
barwnictwie leśnem, gospodynie miejskie 
i wiejskie wypiekały już pierniki. W koń
cu XVII stulecia pierniki polskie słynęły 
ze swego smaku, podobnie jak gdańskie 
wódki. Wyrób pierników na wielką skalę 
odbywaf^się w Toruniu, Jitóry słynie z wy
robu pierników po dzień dzisiejszy. Po 
dworach szlachty dawano piernik na prze
gryzkę po wódce, o czem świadczy m. in. 
przysłowie, „kto nie pije gorzałki i od niej 
ucieka? ten słodkiego nie godzien skoszto
wać piernika“.

Gdy zbliża się gwiazdka, w składach 
spożywczych pojawiają się pierniki w wiel
kiej ilości Są malowane koniki, gwiazdo- 
ry, pajace, bruczki itd. itd. trudno wyliczyć 
wszystkie ich nazwy. Jak w dawnej Pol
sce, tak i dziś piernik został przyjacielem 
dzieci, które bez niego nie mogłyby się 
obyć.

Małych przyjaciół naszego pisma zain
teresuje napewno. jakie koleje przechodzi 

, piernik, zanim znajdzie się w ręku dziecka i
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ZYCIE KULTURALNE
PRZYGOTOWUJEMY WIELKIE 
ŚWIĘTO NAUKI POLSKIEJ

Donosiliśmy już parokrotnie o przygo
towaniach, jakie na ogromną skalę prowa
dzi nasz świat naukowo-lekarski, aby jak 
Pajświetniej wypad! zapowiedziany na 
wrzesień roku przyszłego Xiv Zjazd pol
skich lekarzy i przyrodników, połączony z 
takimże zjazdem wszechsłowiańskim. Ma
my do zanotowania fakt nowy.

Zjazd będzie miał oczywiście osobną 
sekcję wychowania fizycznego. Sekcja ta. 
której prace przygotowują się pod okiem 
przewodniczącego jej prof. U P dr. E Pia
seckiego, obrała jako temat programowy 
»Iłigjenę szkolną i wychowanie fizyczne 
w środowiskach wiejskich i małomiastecz
kowych“, a Wspólnie z sekcją padjatryczną 
będzie rozważała „warunki pracy dzieci w 
szkole“. Sekcja wydała przeto odezwę do 
wszystkich lekarzy i przyrodników, którzy 
wychowaniem fizycznem 8ię zajmują, aby 
zgłaszali do Studjum Wychowania Fizycz
nego przy Uniwersytecie Poznańskim te
maty wykładów, jakie zamierzają wygło
sić. Ostatni termin mija 1 kwietnia roku 
przyszłego. Sekcja zwraca się nadto do le
karzy szkolnych i do wychowawców fi- 
zyczinych, aby swoje walne zebrania przy
padające na rok przyszły, zorganizowali'S 
zwołali na Zjazd, łącząc w ten sposób 
swoje prace jeszcze ściślej z jego obradami 
i wzmagając liczbę jego uczestników.

Do toczących się nieustannie prac przy
gotowawczych w innych zakresach będzie
my wracali systematycznie.

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GWIAZDKA Z TURYNU

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie z wykładem prof. inż. E. Lelesza pt. 
„Racjonalne odżywianie, jako zagadnienie 
naukowe i społeczne".

Z PoL Zrzeszenia Nauczycieli Geografii. 
Koło Lwowskie odbyło posiedzenie z od
czytem dr Romana Kuntze pt, „Główne 
pojęcia 1 zagadnienia z geografii gór eu
ropejskich“.

MUZYKA
Koncert religijny w Toruniu. Nasz ko

respondent toruński (A. M.) donosi nam: 
Przy kościele św. Jana istnieje chór św 
Cecyljti, prowadzony przez p. L. Rutkow
skiego. Temi dniami odbył się staraniem 
togo chóru wielki koncert religijny z pro
gi amem złożonym z dziel Palestriny. Kro- 
molickiego, Haemela, Kagerera i in. — 
Uczestniczyła w udanej produkcji orkie- 
eha symfoniczna 63 pp. wykonywując 
dzieła Beethovona i Schuberta.

Chopin i Szymanowski w Bolonii. Tow. 
Pizyjaciół Polski w Bolonji rozpoczęło 3-ci 
rok swego istnienia koncertom poświęco
nym Chopinowi i Szymanowskiemu Od
czyt p. t. „La fantasia lirica di Chopin e la 
yirtu di Szymanowski“ wygłosił Cesare 
’/alabrega, który też wystąpił jako piani
sta grając kilka kompozycyj obu mistrzów, 
śpiewała kilka ich utworów p R Lurini; 
akompaniował p. N. Arcangeli Zarząd bo- 
Icńskiego towarzystwa zamierza w tym 
roku rozszerzyć swą akcję na sąsiednie 
miasta, prowincjonalne. (p)

TEATR
Odmłodzona „Zemsta“. Z Warszawy 

donoszą nam: Nie idzie na szczęście o 
„nową koncepcję reżyserską“ w rodzaju 
„Zemsty“ kubistycznej jaką spreparował 
Jaracz w Ateneum, ani o żadną inną paro- 
dystykę. Teatr Narodowy zamierza po- 

,prostu wystawić „Zemstę“ taką, aby Cześ- 
nik i Rejent byli ludźmi w sile wieku, nie 
starcami. Podstolina zaś istotnie ,.wrdówką 
taniną, wdówką gładką“, nie babunią, któ
rej romans z Wacławem budzi obrzydze
ni«, przez Frodrę wcale niezamierzone To 
toż Cześnika będzie gra! Jerzy Leszczyń
ski, Rejenta Junosza-Stępowski, Podstoli- 
nę p. Ćwiklińska — wszyscy w takiem na
stawieniu charakteryzacji i typu, jakie jest 
jedynie właściwe, skoro Czesnik ma mło
dziutką córeczkę. Rejent zaś młodziutkie
go synka, który może być mężem Podstoli- 
njFbez sprzedawania się poniewoli starej 
babie za posag. Dawni Polacy żenili się 
wcześni«. Niewiadomo dla czego Czesnik 
{który ma się żenić sam z Podstoliną!) nie 
miałby mieć lat czterdziestu paru i Rejent 
faksamo. A słowa Rejenta „stary Czesnik 
jeszcze żwawy" są poprostu uszczypliwo
ścią, jedną z wielu, jakie wygłasza szano
wny pałestrant a mają eż swój zrozumiały 
dźwięk w epoce, dla której „młodość koń
czyła się urzędowo przv trzydziestce. P. 
Węgrzyn jako Papkin i Solski jako niepo
równany Dyndalski uzupełnią to rendez- 
vou»,,asów“, które będzie teatralnym ewe
nementem. (tw)

Listy z Turynu otwieram zawsze 
jakgdyby w odmiennej, aniżeli inne 
listy z Włoch, tonacji skojarzeń i 
wzruszeń. Czuję się przeniesionym od- 
razu w jakąś atmosferę cieplejszą, 
serdeczniejszą, górniejszą jakby w niej 
było coś z tych alpejskich szczytów, co 
Turyn wieńcem okrążają. Korespon
dując z gronem naszych turyńskich 
przyjaciół odnoszę wrażenie, że gawę
dzę w bliskiem, niemal rodzinnem ko
le; tyle w tej rozmowie jest serdeczno, 
ści, wzajemnego zaufania i głębokiej 
wiary. Może to czysty i jasny duch At- 
tilio Begeya światłem swem te poczy
nania przenika i niemi kieruje.

Ostatnia poczta ¿ Turynu wzruszy
ła mię do głębi. Otwieram duży list i 
znajduję w nim: „Canti di Natale" 
(..Kolendy polskie") wydane w licz
bie dwunastu wraz z tekstem muzycz
nym St. Niewiadomskiego i wiernie 
do muzyki dostosowanym przekładem 
córki śp. Begeya, pani Marji Bersano 
(Torino. Sten 1932. 35).

O kolendach polskich dotąd nic 
prawic W łosi nie wiedzieli. W r. 1931 
P- Maria De Petri (również z Turynu) 
ogłosiła w „Bivista di letterature sla
ve" dosłowną parafrazę ośmiu kolend, 
dokonaną w prozie, Ale ten chwalebny 
wysiłek nie mógi wywołać żywszego 
echa. Nie doszło w nim przecież do 
głosu piękno muzyczne, naiwna pro
stota wierszowania, czar ludowego 
prymitywu. Teraz, dzięki pracy pani 
Bersano, przepojonej umiłowaniem 
najpiękniejszych przejawów polskości 
— rodacy jej będą mogli niemal bez
pośrednio odczuć i ocenić urok na
szych kolend. Dość im wziąć ten zbiór 
do ręki i przy wtórze fortepjanu za
śpiewać z polska po włosku;

Nel Natale del Signore 
Gíoia grande é in ogni cúorá 
Gli ucceliini van volando 
Sul Presepe a Dio cantando,

Dio cantando!

Nawet nie znając włoszczyzny od
gadniesz z miejsca, że to kolenda „W 
dzień Bożego Narodzenia“. A oto po
czątek innej:

, Misero e «pieto presepe. Beto 
Gienó di gloria festante!
E lá posato addormentato 
II Bambinel raggiante. —

Oczywiście: „Mizerna, cicha stajen
ka licha". Wśród tych dwunastu ko
lend znajdujemy i „Gdy się Chrystus 
r2.,P" 1 •>Ani°ł pasterzom mówił“ i 
„Wśród nocnej ciszy" i „A cóż z tą 
Dzieciną będziem czynili“ I „Lulajże 
Jezuniu", „Jezus malusieńki“, „Paste
rze mili", „śliczna Panienka" a wre
szcie majestatyczną, iście królewską 
Kolendę „Bóg się rodzi". Wszędzie 
tekst włoski przy staje wiernie do pol
skiego o ile tylko na to pozwalał 
wiersz i melodja. Rzewność i prostota 
polskiej kolendy staje się dla Wło
chów czemś bliskiem i uchwytnem 
M,l0Jn»iś dworzanin króla Jegomości 
Władysława IV, kiedy ten by} jeszcze 
królewiczem, S. S. Jagodyński, z nie
małym trudem naginał oporną i twar
dą, polszczyznę do kunsztownych me- 
lodyj włoskiego dramatu muzycznego 
o „Wybawieniu Rugiera z wyspy Al- 
cyny*. Dziś podobne zadanie rozwięzu- 
je przepięknie szanowna córka wiel
kiego włoskiego polonofila. docierając 
tą drogą do źródeł naszej ludowej 
dyci * w*c^oweJ a wciąż żywej tra-

Milszej od tej gwiazdki z Turynu 
nie mogłem sobie wyobrazić.

Poznań.
Dr. Roman Poliak.

Pisma nadesłane

UMARŁ DZIENNIKARZ...
(Po zgonie Wojciech* Dąbrowskiego)

PLASTYK* I ZDOBNICTWO
Stryjeńska o bożkach słowiańskich.

Z Krakowa piszą nam: Nikt chyba nie jest 
żak uprawniony do odczytu ó bożkach i 
obrzędach słowiańskich jak Zofja Stryjeń
ska. Świetna karjera tej artystki rozpo
częła się przecież od łlustracyj kolęd i ba
śni i zyskała pierwszy wielki etap w słyn
nym cyklu litograficznym bożków słowiań
skich Dzisiaj jest ten temat dalej dla Stry- 
jeńskiej ulubionym i podszeptywa jej naj- 
pyszniejsze lin je i barwy. Toteż zapowiedź, 
że Stryjeńska wygłosi odczyt p. t. „Bożki 
i obrzędy słowiańskie“ w Muzeum Tech- 
ntozno-Przemyslowem obudziła zrozumiałe 
zaciekawieni«, ffcA)

... »Ogródek Działkowy". — Nr. 6. Treść:
w. L.: „Międzynarodowe Biuro Ogr. Dział
kowych“. A. Zaleski: „Ogrody działk. dla 
bezrobotnych" — A. L.: „Śląsk. Anglja i 
Węgry w sprawie ogr. działk.“ — A. No- 
wak: „Jak zapewnić na Śląsku rozwój ogr. 
działkowych?" — Inż. Kasprowicz: , Ku- 
prówka rudnica". — Z. D-węska - Doerin- 
gowa: .Pamiętajmy o ptakachI" — K De- 
ryng: „świeże jaja" - W. L.: „Wiadomo
ści związkowe*. — Życzenia świąteczne — 
Pytania i odpowiedzi — Książki nadesłane 
Adr. Redakcji: Poznań, ul. Skryta 14 m. 4.

„Teatr Ludowy". Nr. 12, Treść: A. Mali
szewski: „Kolenda". — H Ładosi: „Kolen
da ludowa — inscenizacja do wykonania 
zespołowego". — T. Mayzner: „Pastorałka" 
— Plon pracy w zespołach. — Z organiza- 
cyj teatrów ludowych — Pokłosie wydaw
nicze.— Wiadomości organizacyjne. — 
Adr. Rad. Warszawa Nowogrodzka 21.

Dawno temu powiedział ktoś w 
dawnej Galicji, że dziennikarstwo jest 
zawodem ludzi, którzy minęli się ze 
swoim zawodem. Szło mu o to, że 
między dziennikarzami lwowskimi i 
krakowskimi napotykało się na eks- 
prawników (tych było najwięcej), eks- 
humanistów. eks-medyków, bodajże i 
eks-teologów.

Jabym to odwrócił. Ci dziennika
rze byli ludźmi, którzy właśnie na
tknęli się na swój zawód właściwy, 
chociaż zabłąkali się byli przez jakiś 
czas w niewłaściwym. Chcieli robić 
to, co im się wydawało najbliższem. 
a może najłatwiejszem. Kończyli na 
tern, do czego mieli talent. Nie jest to 
koniec najgorszy.

Dzięki ' takim błądzeniom po ma
nowcach i nawracaniom na gościniec 
miało ówczesne dziennikarstwo „gali
cyjskie" ludzi o wykształceniu akade
mickim na wszystkich stopniach hie- 
rarchji piórowo-nożycowej. Bywało to 
wykształceni« kompletne albo ułam
kowe, w każdym razie opierało się o 
jakąś dobrą szkołę myślenia, najczę
ściej o prawo rzymskie, czasem o filo- 
zofję ścisłą, zawsze o oczytanie, prze
myślenie, pogłębienie wiedzy, której 
przy dziennikarskim polihistoryzmie 

i grozi zawsze pewna mtaikość, jeżeli 
umysł nie posiada tresury.

Wojciech Dąbrowski był w tej ska
li talentu i wiedzy przykładem jed
nym z najwyższych i najświetniej
szych. Nie pamiętam już, jakim był 
ten zawód uniwersytecki z którym się 
minął, aby na właściwy natrafić. Ale 
z pierwszego walnego zgromadzenia 
lwowskiej Czytelni Akademickiej zo 
stało mi wspomnienie świetnego mów
cy. który jako opozycjonista druzgotał 
poprostu ustępujący zarząd (nazywa 
ny urzędowo „wydziałem"). Te burze 
w szklance wody! Pierwszy raz spot 
kałem się wtedy z retoryką parłam en 
tarną. prawda, że w mniej akademic
kiej skali, ale w najświetniejszym ty
pie. zaprawną przepysznym sarkaz 
mem i darem repliki z miejsca Zda- 
jń śię, że Dąbrowski był wtedy „’filozo
fem", tj. uczęszcza) na wydział filozo- 
ficzny który obejmował humanistykę 
i nauki matematyczno-przyrodnicze 
Kończył Uniwersytet, gdy ja zaczyna
łem, więc nie spotkaliśmy się już wię- 
Cel Pęzy poniewieraniu ustępujących 
„wydziałów“, ale rychło posłyszałem 
o „Wojtku" jako o dziennikarzu. W 
kółku mieszczącem Antoniego Choło
niewskiego, Włodzimierza Zawadzkie
go, Womelę, Nikorowicza, Stanisława 
Czerwieńskiego, Kolbuszewskiego po- 
tern Irzykowskiego, byl Dąbrowski 
jedną ze wschodzących gwiazd. Prze
szedł krótką szkołę w „Przeglądzie" u 
Masłowskiego, gdzie można bvło nau
czyć się dziennikarstwa tak, jak 
chyba później w „Czasie“ za Rudolfa 
Starzewskicgo, oparł się w „Kurjerze 
Lwowskim" i szybko wypłynął jako 
świetny stylista, i jako mózg o niesły
chanej pojemności na wszystkie dzie
dziny wiedzy.

. Częm się on ńie zajmował i o czeto 
nie wiedział! Ale nie tak po łebkach, 
piąte przez dziesiąte. Miał ten tylko 
urodzonym dziennikarzom właściwy 
dar „fachowości na pó! godziny", to 
znaczy umiał w danym razie tak się 
obkuć w jakieś gałęzi nauki, czy sztu
ki, ze np wysłany na inlerwiew o no
wych wodociągach rozmawiał z pa
nem szefem wydziału takim językiem, 
jakby był inżynierem, a równocześnie 
mógł był streścić budżet /austrjacki 
pod kątem interesów Galicji tak kry
tycznie, jakby tylko tern się zajmował 
To tez w redakcjach bywał główni© 
tak _ zwanym „specjalistą do spraw 
krajowych" do stosunku między Ga
licją, a Wiedniem, oraz do kwesty} sa
morządu krajowego: od subwencji na 
teatry az do szpitali... Wszystko wie
dział o wszystkiem miał zdanie, które 
mogło stać się zdaniem inteligentne
go czytelnika i rozumnego patrjoty. A 
co mu raz) do głowy weszło, wpadało 
w osobną szufladkę i zostawało na 
zawsze, aby wyskoczyć na pierwsze 
pociśmęcie gdy tylko zechcial i połą
czyć się chemicznie z nowemi wiado
mościami z tego samego zakresu.

W ten sposób namagazynował wie
dzą poprostu ogromną w różnych nie
samowicie odległych od siebie zakre
sach Spotkawszy go po latach w Kra
kowie, gdzie był filarem „Nowej Re
formy", byłem zdumiony — chociaż 
go znałem poprzednio — że można tak 
przeskakiwać x nietscheanizmu na 
sztukę dla sztuki, z historji politycznej

na historję sztuki, z techniki na peda
gogią, z pedagogji na Młodą Polskę, a 
w tych susach zawsze stanąć po dru
giej stronie na twardym gruncie pew. 
ników, faktów, głęboko krytycznych 
ocen. „Wojtek" — to pieszczotliwe 
przezwisko zostało mu na zawsze mię
dzy kolegami i przyjaciółmi (a umiał 
być przyjacielem każdego kolegi) — 
był poprostu niepokojący tym nadmia
rem wiadomości. Gdyśmy się widzieli 
przed paru laty, poraź ostatni nieste
ty, na Helu, dowiedziałem się od nie
go w pół godziny tyle o składzie che
micznym Bałtyku, o gatunkach ryb i 
o technice rybołóstwa, że musialbym 
przewertować kilka książek, aby taki 
materjał uskładać. Pisał wtedy... po 
wieść detektywistyczną, którą zaraz 
na moją prośbę „Kurjerowi Poznań
skiemu* był powierzył. Powieść ka
pitalną w zwięzłości, w charaktery
styce figur, w zawiklaniu i w rozpią^ 
laniu węzła. Czytelnicy połykali ją. 
Nigdy nie dostałem tylu entuzjastycz
nych kartek, co po „Panience z Powi
śla".

Powieść... literatura. Gdyby Dą- 
browski poświęcił się był zupełnie bek 
letrystyce, albo zupełnie krytyce lite
rackiej. bylibyśmy i w tem i w tem 
grubo bogatsi, niż jesteśmy. Miał dar 

j pióra, par zupełnie klasyczny jeżeli 
idzie o jasność, prostotę, definicję, ści- 
siość i dowcip. Był w tem urodzonym 
wirtuozem. Razem z taką kulturą u- 
mysłu był to zadatek na „literata-* w 
najlepszem francuskiem znaczeniu te
go u nas tak chwiejnego słowa. Ale 
był — powiem bez ogródek — był 
czemś więcej: był wielkim dzien
nikarzem, i w tem miał swoją dumę. 
Nie zamieniłby nigdy tej swojej intcl- 
lektuałnej rangi na żadną inną, tak- 
samo jak nie włożyłby w żadne stu
djum naukowe czy literackie więcej 
zapału, radości twórczej i samokryty
cyzmu. niż w każdy kawałek gazety, 
który z pod pióra wypuszczał. Grał w 
nim ten tajemniczy instynkt aktualno
ści. który sprawia, że dziennikarz mu
si wypowiedzieć się o wszystkiem. co 
go pobudza i zadrażnia, wypowiedzieć 
się natychmiast, tak, aby odrazu „po
szło na maszynę“, tak, aby czytelnik 
od niego, właśnie od niego dowiedział 
się o tem, co się stało. Instynkt, który 
sprawia, że codziennie od tej do tej go
dziny dziennikarz ma zawsze na
tchnienie, a i poza godzinami re
dakcji ma je także, o ile coś się stanie. 
Instynkt ten nie da spać, ani jeść, ani 
bawić się. jeżeli drukarnia musi do
stać swój żer na tę a na tę godzinę i 
minutę. Bo zaspokojenie go jest nie- 
zwaiczoną potrzebą, a zarazem rozko
szą nie do wypowiedzenia. Ten to in
stynkt, sprawia że dziennikarz żyje 
naprawdę tylko z piórem w ręku, a złą 
ma śmierć, jeżeli nie z piórem w ręku 
umiera.

Tak Dąbrowski żył i tak umarł. Ze, 
szła z nim ze świata chluba i ozdoba 
polskiego dziennikarstwa zawodowego 
w najwyższym stylu. Powtórzmy i 
sprecyzujmy: dziennikarstwa zawodo
wego. takiego które dziennikiem żyje, 
dla którego dziennik jest światem, ce
lem. dążeniem coraz wyżej w dosko
nałości twórczej, jest dziełem sztuki 
złożonem z talentu, ale zarazem i po- 
równi z surowego poczucia odpowie
dzialności za to, że dziennik stanowi 
cząstkę opinji publicznej i tę opinję 
kształtuje, że ludzie mu wierzą i że 
trzeba o tem przy każdem napisanem 
słowie dobrze pamiętać, że trzeba mieć 
uczciwość, i sumienie, i jeszcze ponad 
to wszystko być gentlemanem. Z po
czuciem tego wszystkiego chodził po 
świecie Dąbrowski i z tem ze świata 
zeszedł. Niechże Mu lekką będzie ta 
ziemia, której dobrze służył i szla
chetnie się zasłużył.

Witold Noskowski.

Książki nadesłane
Stefan Łoś: „Przygoda w Serra do 

Mar . Zajmujące czytanki nr. 67. Wyd. M. 
Arcta w Warszawie.

St. Irzyk: „Dzienny rozkład materiału 
naukowego dla III i IV oddziału 1-5 kla
sowych publ. szkół powszechnych". War
szawa — Lwów, 1932 Ksiąźnica-Atias.

M. Halaunbrenner: „Ćwiczenia prok- 
ifzi!e / ft/yki w szkole średniej. Mecha

nika Lwów — Warszawa, 1932. Ksiąźni- 
ea-Atlas.

Niemcówna: „Kraków Krajoznsw- 
r, ii *?.’ fi,ćwiczenia — Sprawozdania. 
Lr H. Atlas konturowy Krakowa. Lwów->
WMaiawa, 1MŁ K^ateica-AU^,



Numer 586 Kurjer Poznański, piątek, 23 grudnîa 1922 —1 Strona §

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Położenie we Francji
Fakt zaprzestania przez Francję spła

ty diugu amerykańskiego bywa łączony 
ze zjawiskiem pogarszania się położe
nia finansowego i gospodarczego u na
szych sojuszników. Nie wnikając w 
słuszność czy niesłuszność tego poglądu, 
uważamy jednak za wskazane zarefero- 
wać. jak kształtują się koniunktury we 
Francji, której sprawy gospodarcze po
winny nas interesować w najwyższym 
stopniu.

Jest faktem niewątpliwym, że sytua
cja finansów państwowych jest ciężka. 
Złożone ostatnio komisji finansowej 
izby deputowanych zestawienie budże
towe stwierdza, iż doficyt budżetowy 
w przyszłym roku stanowić będzie 
12 1000 miljn. franków, czyli 23 proc, 
globalnej sumy preliminarza (53 mi- 
ijardy fr.) Niedobór jest wynikiem: 
zniknięcia wpływów nadzwyczajnych 
(3 miljd.), zaprzestania płatności repa- 
racyjnych (2 miljd.) wzrostu wydatków 
(3 miljd.) oraz spadku wpływów (4 100 
miljn.) Rząd zamierza pomniejszyć nie
dobór zarówno drogą ograniczenia wy
datków, jak i drogą podniesienia wpły
wów podatkowych. Z tego ostatniego 
tytułu rząd francuski spodziewa się o- 
siągnąć dodatkowo 3 miljd. franków. 
Jednak opinja publiczna sceptycznie pa
trzy na skuteczność projektowanych, 
«owych podatków i wydajność za
ostrzeń przy ściąganiu dotychczas ist
niejących świadczeń podatkowych.

Tak czy owak, spodziewany jest nie
dobór w wysokości conajmniej 8 miljd. 
franków Pokrycie deficytu projektowa
ne jest drogą zaciągnięcia 2 pożyczek 
wewnętrznych. Jedna z nich, w wyso
kości 3 620 miljn. fr., miałaby posłużyć 
do sfinansowania płatnych w 1933 roku 
emerytur inwalidzkich. Druga, w sumie 
3580 miljn. fr. dotyczyłaby wydatków 
związanych z t. zw. planem wyposaże
nia narodowego. Nadto oczekiwać nale
ży konsolidacji bonów skarbowych ,na 
.sumę blisko 7 miljd. franków.

Polityka finansowania wydatków 
publicznych przy jomocy pożyczek we
wnętrznych pociąga za sobą różne nie
dogodności. Przedewszystkiem trzeba 
się obawiać przesycenia francuskich 
rynków pieniężnych emisjami państwo
wych papierów. Abstrahując od ujem
nej dla skarbu Francji konieczności 
płacenia coraz wyższych stawek procen
towych od tychże papierów, zachodzi 
obawa, że absorbowanie rynku pie
niężnego przez państwo może utrudnić 
na dłuższy czas emisję pożyczek za
granicznych we Francji. Jest to ewen
tualność szczególnie dla nas, dla Polski 
niemiła.

Również na odcinku handlu zagra
nicznego nieświetnie wiedzie się na
szym sojusznikom. Saldo debetowe bi
lansu handlowego osiągnie w r. b. wy
sokość niespełna 10 miljardów franków. 
W prawdzie suma ta jest mniejszą o 2 
miljardy fr. od zeszłorocznego deficytu, 
niemniej jednak bywa poczytywana za 
niepokojącą.

Mnożą się zapowiedzi zbliżania się 
okresu dalszego pogorszenia koniunk
tury gospodarczej. W tych warunkach 
nie można dziwić się, że odbyty nie
dawno temu zjazd 122 prezesów izb 
handlowych powziął uchwały, utrzy
mane w tonie stanowczym, w których 
przestrzegł przed nadmiernem zadłu
żeniem publicznem, domagał się znacz
nego zwężenia budżetu (o 14 miljd. 
franków!) oraz kompresji wydatków 
produkcyjnych drogą 1) obniżki pfac 
oraz 2) reformy ubezpieczeń społecz
nych.

Mimo wszystko, troski S kłopoty 
Francji są troskami bogacza, który po
pada w przejściową niedyspozycję. — 
Struktura gospodarstwa francuskiego 
jest tak zdrowa, że poważniejsze obawy, 
oczywiście, nie byłyby na miejscu.

Krótkie intormacł« gospodarcze
— Na przetargu, ogłoszonym przez ko

leje brazylijskie, huty polskie otrzymały 
dostawę na szyny w ilości 14.000 tonn. Do
stawa ta opiera się na zasadzie kompen
sacyjnego handlu towarowego między Pol
ską a Brazylją.

— Zapasy pszenicy w portach angiel
skich wynosiły 15 grudnia r. b 850000 
kwarterów. podczas gdy przed rokiem 
2.530 000 kw.

— Donoszą z Kowna, ii w ciągu 11 mie
sięcy r b bilans handlowy Litwy wykazał 
saldo dodatnie w wysokości 19.6 milionów 
mili, litów Wartość eksportu wyniosła 

174,3 milj. litów, importu zaś 154,7,

Cierniowa droga przemysłu drzewnego
Zakupy świeżego drzewa — Karmel mebli — Beczkarnie 

zapchane — Taniej leonlć końmi niż koleją
Ostatnie tygodnie przyniosły znacz

ne ożywienie na wielkopolskim rynku 
drzewnym. Początkowo tylko odważ
niejsi ryzykowali kupno niewielkich 
partyj surowca — bojaźliwsi zaś przy
patrywali się tym sporadycznym tran
sakcjom zazdrośnie, aż w końcu ich 
wzięła chęć rozpoczęcia interesów w 
tym sezonie. Z prowincji donoszą już o 
mniejszych i większych kupnach su
rowca sosnowego. Cena za przeciętny, 
świeży materjał o przewadze II i 111 kl. 
grubości waha się od 15—18 zt za 1 m* 
loco las przy wpłacie gotówką 50 proc. 
Notowano wprawdzie także ceny 20 zł 
—- były to jednak partje lepsze. W la
sach państwowych kupowano ostatnio 
większe partje rnaterjału tartacinego po 
cenie od 20—23 zl za 1 m’ loco as przy 
wpłacie 20 proc, gotówką i kredycie re
szty do 9 miesięcy. Ponieważ zapasy z 
zeszłego cięcia mimo stagnacji na ryn
ku drzewnym zostały prawie wszędzie 
spieniężone, a tartaki wyzbyły się rów
nież większości swych średnich i gor
szych towarów, popyt na drewno świe
że trwa nadal przy dobrych jak na o- 
becne czasy cenach.

Gorzej przedstawia się spraw-a w o- 
kręgu bydgoskim, stolicy wielkoooiskie- 
go przemysłu drzewnego. Spora ilość 
tartaków jest nieczynna, za to skarżyć 
się nie mogą na brak pracy te placówki, 
które dotąd przetrwały kryzys. Znane 
są wypadki, że tartaki pracują na 2 
zmiany, co w dzisiejszych czasach u- 
waża się za niebywały objaw. W związ
ku z uszkodzeniami, którym uległy la
sy bydgoskiej okolicy na skutek żeru 
sówki chojnówki, wyrąb lasów postę
puje bardzo powoli; to też nie notowa
no tam jeszcze transakcyj ze świeżem 
drzewem. Z zapasów zeszłorocznych le
ży w lesie jeszcze kilka tysięcy m’. któ
re znajdują nabywców po cenie od 10 
do 13 zl za 1 m3 loco las.

We fabrykach mebli poprawił się 
stan zatrudnienia, ale zato został obni
żony cennik. Znakiem kryzysu jest, że 
fabryki te produkują teraz przedewszy- 
stkiem artykuły masowe, które — jako 
tańsze — jeszcze najłatwiej sprzedać. 
Przez nawiązanie nici z zagranicą 
wzrósł eksport fabrycznie produkowa
nych krzeseł, foteli, stołów z okręgu po- 
znańsko-pomorskiego. Wywieziono n. 
p w październiku b. r. do Danji i Ho- 
landji zgórą 5 500 sztuk mebli w war
tości oknie 48 000 zł. Większe zlecenia z 
zagranicy są w drodze.

Na horyzoncie przemysłu meblowego 
zjawia się mało wesoła wiadomość, 
która w przyszłości może mieć dla niego 
b wielkie znaczenie. Otóż szwajcarska 
fabryka „Aluminium A. G.“ w Neuhau- 
sen rozpoczęła na wielką skalę produk
cję mebli aluminiowych. Fabryka spo
dziewa się, że uda się jej skutecznie 
konkurować zarówno z meblami drew- 
nianemi jak ? stalowemi, tembardziej, 
że wyjątkowo niska waga mebli alumi

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ile wynoszą opłaty za nadzór nad
parcelacją. Opłaty te wymierzają powiato
we urzędy ziemskie po zatwierdzeniu w 
I-ezej instancji projektu parcelacji, oraz w 
wypadkach przewidzianych rozporządze
niem. Wysokość opłat wynosi 1 proc, ceny 
sprzedażnej, podanej wprojekcie parcela
cji. Wysokość opłaty podaja się zobowiąza
nemu do wiadomości zapomocą nakazu 
płatniczego, od którego można się odwołać 
w ciągu 14 dni p> dniu doręczenia nakazu. 
Odwołanie wnosić należy do okręgowego 
urzędu ziemskiego za pśrednictwem urzę
du powiatowego. Oplata winna być uisz
czona w ciągu 14-tu dni po dniu doręcze
nia nakazu. Rozporządzenie przewiduje 
wypadki rozłożenia opłat na raty, lub 
zmniejszenia tych opłat, oraz reguluje od
setki za zwlokę Rozporządzenie powyższe 
zostało opublikowane w nr. 111 Dziennika 
Ustaw R. P.

Z KRAJU
(k) Wprowadzenie premii eksportowej 

na owies. Dowiadujemy się za pośrednic
twem Agencji „Zachód“, te dzięki stara
niom Związku Eksporterów Zboża w Po
znaniu. komitet ekonomiczny rady mini- 
stów na ostatniem zebraniu uchwalił wpro
wadzenie premji eksportowej na owies w 
wysokości 4 zl. od 100 kg. na okres «to «to- 
1 kwietnia 1933 r.

niowych popłaca przewóz nawet na b. 
wielkie odległości. — Cz.y wieść o me
blach aluminiowych była jednym z 
głównych gwoździ do projektu utworze
nia w meblarstwie kartelu. n,ew:ado- 
mo. W każdym razie na listopadowem 
posiedzeniu fabrykanci mebli poważnie 
rozstrząsali kwestję utworzenia kartelu ! 
któremu danoby nazwę „Wspólnego 
biura sprzedaży“ z siedzibą w Warsza
wie. Wobec zgodnei postawy większości 
liczyć się należy, że nie długo lista kar
teli powiększy się o jeszcze jeden.

W nadzwyczaj trudnej sytuacji znaj
dują się wielkopolskie beczkarnie Do- | 
tąd tutejsze mleczarnie zakupywały po- i 
trzebne beczki wprost w fabrykach — 
Wobec tego, że porozumienie fabryk 
beczek bukowych ze Związkiem Spół
dzielni Mlecz, nie doszło do skutku tut 
mleczarnie — w obawie przed ew. trud
nościami ze strony Związku — zaczęły 
zaopatrywać się w beczki przez Zwią
zek. Beczkarnie chcąc zatrzymać choć 
część swej dotychczasowej klienteli, 
zmuszone były do zniżki cen i wysyła
nia coraz tańszych ofert. W rezultacie 
za 50 kg beczkę I kl wzgl II ki za któ
rą jeszcze na wiosnę uzyskano 3.50 
wzgl. 2,50 zł za sztukę, dziś otrzymują 
2,60 i 1.60 zl. W dodatku w b. roku nie 
było prawie żadnego eksportu masła 
wobec czego pozostała niesprzedana 
niemal cala produkcja 1 kl. beczek. — 
Eksport beczek również jest niemożli
wy. gdyż zagranica daje 80 proc, ceny 
własnej.

O ciężkiem położeniu przemysłu 
drzewnego wymownie świadczą poniż
sze cyfry przewozowe drewna na P. K 
P. Lecz nie o to w tym wypadku chodzi, 
a raczej chodzi o stwierdzenie fatalnych 
wyników stosowanej nadal polityki ta
ryfy przez P. K. P. Wiadomo przecież, 
że, podczas gdy węgiel, cement i inne 
skartelizowane produkty są pupilami 
P. K. P. i doznawają częstych obniżek 
taryfowych, przy drewnie nie uczynio
no pod tym względem żadnych zmian 
od 1929 roku. Otóż naładunki rrajowe 
drewna wynosiły w październiku b. r.
— 453 wagony 15 tonnowe dziennie, we 
wrześniu b. r. — 514, w wrześniu 1931
— 581. Normalnie w październiku prze
wozy drewna na kolejach rosną, w tym 
roku zaś maleją. Najbardziej spadły 
przewozy drewna opalowego, które za
zwyczaj w tym okresie wykazują naj
większe cyfry. W październiku 1931 za
ładowano przeciętnie 240 wagonów 
dziennie, w październiku 1932 już tylko 
140. Powodem tego zjawiska są przede
wszystkiem wysokie taryfy na P K. P„ 
a w następstwie konkurencja furmanek, 
wozów i innych środków lokomocji. — 
Żaden tartacżnik, handlarz drzewem 
dziś nie dziwi się już, że drewno wozi 
się 40, a nawet 50 km wozami — bo 
transport koleją nie kalkuluje się.

A11 e r.

(k) Wywóz zbóż z Polski wzrósł, lecz war
tość zmalała. Wywóz zbóż z Polski wyka
zał w listopadzie b. r. wzrost osiągając 
61.700 tonn. czyli o 7 tys t. więcej, aniżeli 
w miesiącu poprzednim Większość wywo
zu stanowiło żyto i jęczmień, podczas gdy 
pszenica i owies wywożone były w nie
znacznych ilościach. Wskutek osiągania 
niskich cen wywozowych wartość wywozu 
nie wzrasta jednak proporcjonalnie do ilo
ściowego wzrostu wywozu.

Z ZAGRANICY
(z) Sprzedaż piwa w Ameryce dozwolo

na. Donoszą z Waszyngtonu, że komisja 
budżetowa parlamentu wypowiedziała się 
za szybkiem wprowadzeniem ustawy ze
zwalającej na produkcję i sprzedaż piwa z 
zawartością 32 proc, alkoholu. Co do sprze
daży wina nie powzięto jeszcze dotychczas 
żadnych uchwał.

(z) Koncentracja w niemieckim przemy
śle spożywczym. Dokonana ostatnio w nie- 
mie«kim przemyśle spożywczym koncen
tracja może wywrzeć poważny wpływ na 
światowy przemysł spożywczy. Mianowicie 
firma „S t o 11 w e r k" w Kolonji utworzy
ła koncern z firmą August Oetker w 
Bielefeld Oba powyższe towarzystwa po
siadają szereg filij w państwach europej
skich, ponadto zaś firma Oetker złączona 
jest z „Deutsche Maizena * Werke“ A G 
w Hamburgu, która jest odgałęzieniem fir
my amerykańskiej Corn Products Rsfining 
Company w New Yorku. W powyższy spo

sób firma Stohwerk fuzjonuje się z trzema 
wielkiemi koncernami, rozporządza iącemi 
znacznemi kapitałami i odgrywającemi po
ważną rolę w europejskim przemyśle spo
żywczym

(z) Zamówienia rządu włoskiego dla 
Fiat‘a. Włoskie min komunikacji zamówi
ło w zakładach Fiata w Turynie 100 au
tobusów, kursujących po szynach Auto
busy te użyte będą do komumkaci: na 
bocznych łinjach Nowe wczy próbne na 
linji Rzym — Formia wypadły zadowala
jąco. Nowe wozy mierzą 13 do 20 mtr dłu
gości i mogą pomieścić 50 wzgl. 90 pasaże
rów.

Z RYNKÓW NtBIAŁU
Przedświąteczny tydzień sprawozdaw

czy od 16 - 22 12 32. minął wyjątkowo 
spokojnie przy wyraźne) tendencji zniżko
wej na masło Nabywcy wstrzymywali się 
od większych zakupów kupując od wypad
ku do wypadku tylko takie Ilości masła, 
którego zbyt zgóry sobie zapewnili Jakkol
wiek komisja nabiałowa w Warszawie me 
obniżyła notowania, które pozostało tez 
zmiany na zt 3 70 za kg to jednak tranzak- 
cje przeprowadzano znacznie poniżej tego 
notowania inne lokalne rynki zbytu jak: 
Łódź. Katowice. Sosnowiec Kraków rów
nież zgłaszały bardzo nikłe zapotrzebowa
nie. Do ogólnej dezorientacji przyczyniła 
się wiadomość o likwidowaniu znaczniej
szych zapasów masła, złożonego w chłodni 
portowej w Gdyni Zapasy te składaiące 
się z towaru estońskiego i krajowego, o- 

1 fiarowano w ostatnich dniach częściowo 
nawet po zl 3 loco Warszawa.

Za świeże masło i gatunku wahały się 
ceny od zł 3 40 - 3.15 za kg. Masło II ga
tunku znalazło tylko częściowo zbyt, przy 
odpowiedno niższej cenie

Na skutek słabej konsumcji dała się 
zauważyć pod koniec tygodnia sprawo
zdawczego lekka zniżka cen jaj Za łaja 
świeże płacono zł 190 za skrzynię, za :aja 
gwarantowanej świeżości zł. 2.35 — 2 40 za 
mendel. (Informacje Zw Gosp. Spółdzielni 
Mleczarskich w Poznaniu).

i II. ........Ml______________ L_ . 'JLL.™

Chcesz poznać Pomorze, czytaj

w Toruniu. ze te 6151«

Podziękowanie
Od zarządu Zw Obrony Przemysłu Pol

skiego otrzymujemy noniższy komunikat 
z prośbą o zamieszczenie:

Zarząd Związku Obrony Przemysłu Pol
skiego składa mniefszem gorące podzięko
wanie wszystkim PP Kupcom i Przemy
słowcom oraz Organizacjom, które pomo
gły Związkowi do urządzenia „Tygodnia 
Propagandy Przemysłu Polskiego" w O- 
kresie od 4 do 11 grudnia 1932 roku

Zarząd ZOPP składa podziękowanie fir
mom za nadesłanie fantów na loierię. a 
mianowicie: Państwowym Wytw. Broni, 
Fabryce Rowerów w Radomiu, za ofero
wanie roweru marki ..Łucznik“: Pierwszej 
Krajowej Fabryce Maszyn do szycia G. 
Schwabe Bielsko, jak równie' przedstawi- 
cielstwu wspomnianej fabryki firmie Ś. 
Fligierskł w Poznaniu, św Marcin 23 za. 
pośrednictwem którego ZOPP otrzymał 
maszynę do szycia marki ..Tatra“: oraz f.r- 
mom: S. Litwiński: Maggi: „Alfa“ — Byd
goszcz; „A*ela" —- Poznań: H Żak. Fr Ro
goziński, H Francka syn; Iskra i Karmań- 
ski, Fr. Puls, „Miraculum“,. Kosma“ — Po
znań, „Żyrardów“, St. Maiewski. B G em 
za. E Kręglewski, W. Czajka P Dessur- 
mont, „Italia", „Ira“, Paetz, „Chmielów“, 
St. Mańczak, H Kantorowicz, M. Leszcz>ń- 
ski, Wawrzyniak, R Barcikowski. Cukrow
nia Szamotuły. Cukrownia Środa. Zw ązek 
Zachodnio - Polskiego Przemysłu Cukrow
niczego, „Centra“, „Ogniwo”, Tomczak L. 
Spiess i Śyn, „Herbewo". Huta Szkła „Oża
rów“. Huta Szkła „Ujście“, „Pebeco“. L. 
Geyer, Wielkopolska Wytwórnia Chemicz
na „Blask“, „Balta“ G. Molenda. J i S. 
Stempniew;cz. Cz Kostański, „Likwowin“, 
„Eska“, „Tlen", Bohm i Gleba. „Witka“, 
„Błyszcz“, „Leo“ — Bydgoszcz. B Kaspro
wicz, Piasecki, Falkiewicz. Gaede

Oprócz tego Zarząd Związku Obrony 
Pizemystu Polskiego składa gorące podzię
kowanie Dyrekcji Rad ja Poznańskiego, 
Dyrekcji Kinoteatru „Słońce". Dyrekcji 
Drukarni Polskiej, za udzielenie lokalu na 
umieszczenie fantów Harcerzom, a szcze
gólnie 5 drużynie harcersk ej za wzięcie 
udziału z orkiestrą w korowodzie w dniu 
4 grudnia 1932 roku Korporacjom Akade
mickim: Hermesia" Gedania Poznanien- 
sis i Codania. pp prof. F Łukasiewiczowi, 
prof. St Pawlakowi, prof Kwaśnikowi, 
zarządowi i członkom Chóru ..Ilasto' f r- 
mom R 3arcikowski Sommerfeld. « Ba
ranowski — fabryka mebli, redakciom 
psm: „Kurjer Poznański". „Orędownik 
Wielkopolski“. „Dziennik Poznański” ..A. 
B C". „Nowy Ku-jer", „Goniec Wielkopol
ski“, „Drogerzysta“. „Kupiec" ..Świat Ku
piecki“ i in oraz wszystkim organ zaejnm 
i osobom, które były lomocne Związkowi 
Obrony Przemysłu Polskiego, przy urzą
dzaniu Tygodnia Propagandy Przemyślu 
Polskiego”,



. A obserwujemy na przyjęciu, że każdy z gości ukradkiem wyciąga swoje papierosy w obawie, że mu
ic zabraknie, To wina gospodarza, który szykuje jeden określony gatunek wedle własnego smaku. To brzydkie 
1 niegościnne. Uniknąć można tego, szykując kolekcję 100 sztuk, bo zawiera osiem najwyższych gatunków 
V) pięknem, zdobiącem stół, pudełku. ng 6 747

Jak awanturnicy hiszpańscy 
zdobyli państwo Inka

Przed 400 laty dnia 16 listopada 1532, 
otrzymał w prezencie cesarz Karol V od 
dawniejszego pastucha nazwiskiem Fran
cisco Pizzarro, dawne cesarstwo inka a 
dzisiejsze Peru

Mając lat 38 Pizzarro był wyruszy! z 
Iliszpanji. został żołnierzem : marynarzem 
i wywędrował do Ameryki dla poszukiwa
nia złota. Lecz szczęście niezbyt mu sprzy
jało Po roku 50 dorobił się on niewielkiej 
posiadłości w pobliżu miasta Panama w 
okolicy bagnistej i nawiedzanej przez fe
brę. Złota do tej pory nie widział an; śla
du W roku 1524 dowiedział się Pizzarro. 
że złoto znajduje się bardziej na południe. 
Do spółki z podobnym jak on awanturni
kiem nazwiskiem Amalgro zorganizował 
wyprawę na dwóch małych statkach, która 
jednakże w wskazanem miejscu na za- 
ćhodniem wybrzeżu Ameryki znalazła za
miast złota puszczę, nie do przebycie lasy 
dziewicze, bagna, febrę, węże i rniljony 
morderczych moskitów. przed któremi za
kopywać musieli się w ziemię Gdy 14 u- 
czestników wyprawy zmarło. reszta w licz
bie 66 powróciła do Panamy.

Po pewnym czasie Pizzaro do spółki z 
Almagrem i niejakiem Lucąue zorganizo
wał nową wyprawę na południe Ńa wy- 
ispe Galio zauważono Indjan z ozdobami 
ze złota, w Barbacoas napotkano rzeki, w 
których znaleziono złoto Jedna z rzek na
zywała się rzeką szmaragdową od skal 
nadbrzeżnych, w których znajdowały się 
te drogocenne kamienie.

Życie jednakże było tam tak uciążliwe- 
z powodu upału, plagi moskitów i wrogiej 
postawy ludzi, że wśród uczestników wy
prawy powstał bunt. Almagro musiał wró
cić do Panamy po posiłki Po jego powro
cie zawiązała się nowa spółka, składająca 
się z 13 uczestników.

Pragnąc podbić kraj Inka. Pizzarro u- 
dał się do Iliszpanji dla uzyskania zgody 
króla i odpowiedniej siły zbrojnej Zrazu 
osadzono go w więzieniu w Sewilli za ra
bunek. Po pewnym czasie udało mu się 
jednakże dotrzeć do cesarza Karola i przed
stawić mu swój plan Stanęła umowa tej 
treści, że podbity kraj stanie się prowincją 
hiszpańską, a ze zdobyczy 10% pójdz:e do 
skarbu koronnego. Pizarro zaś zostanie 
gubernatorem tego kraju.

Z Panamy wyruszyła armia Pizzarra w 
sile 100 piechurów i 77 kawalerzystów. 
Artyleria składała się z dwóch garłaczy i 
tuzina karabinów polowych. Po trzytygo
dniowej podróży morskiej 3tatki Pizzarra 
zarzuciły kotwicę przy wyspie Santa Cla- 
ra Stąd wyruszyli do miasta Tumbes. 
gdzie wymieniali złoto na rozmaite dro
biazgi bezwartościowe. Złota było tam du

Uczta wśród „synów nieba“
Jedną z osobliwości, którą śpieszą obej

rzeć wszyscy cudzoziemcy, zwiedzający 
Paryż w autocarach w ciągu 7 dni, według 
rozkładu — są chińskie jadłodajnie. Ka
wałek egzotyzmu w morzu cywilizacji za
chodniej. Niezwykle nazwy potraw, milczą
ca, zręczna obsługa o żółtej cerze i sko- 

. śnych oczach. Maty na drzwiach, za któ- 
remi, być może, kryją się palarnie opjum... 
A przynajmniej tak można sobie wyobra
zić z przyjemnym dreszczykiem sensacji. 
I opowiedzieć znajomym po powrocie do 
miasta rodzinnego, siedząc wygodnie przy 
stole, oświetlonym ciepłym kręgiem świa
tła wiszącej lampy w pokoju jadalnym.

— Jadłem właśnie skrzele rekina w so
sie z jaj stuletnich, kiedy właściciel loka
lu, Chińczyk Wu-Lin-Czang, mrugnął na 
mnie tajemniczo, wskazując mi fajkę...

Generalna próba młodychadapfefew Mrctatstw* &sa4 popisowym wyjazdem w góry.

żo. Indianie nosili tak duże sztuki w u- 
szach. że zwisały aż do ramion

Wiadomość o przybyciu Hiszpan dotarła 
niebawem do władzy państwa Inka Było 
to państwo bardzo osobliwe, bardzo «tarę, 
bardzo kulturalne o wysokiej cywilizacji, 
pod panowaniem kasty, wywodzącej się od 
bóstwa słońca żyło 5 milj ludzi w pewne
go rodzaju '’stroju komunistycznym Han 
del był wymienny pieniędzy nie znano. 
Chorych i starców utrzymywało państwo 
Związki^ małżeńskie zawierać musiał każ
dy. Państwo potrzeLowało żołnierzy do 
walk z sąsiadami, robotników do budowy 
dróg i twie. dz jak n. p sławny mur chiń
ski w Andach na wysokości 3500 m na gra
nicy Kolumbji i Brazyu, a także niewol
ników dla kopalń Złoto i szmaragdy słu
żyły do zdobienia świątyń.

Wśród kasty panującej istniała insty
tucja małżeństw między rodzeństwem, 
przeciwwagę stanowiły małżeństwa po
boczne, które zawierały także na czas 
przejściowy kapłanki Nierzadkie były wy
padki. że Inka posiadał kilkadziesiąt żon 
pobocznych a liczba ich dochodziła nawet 
do 200. Surowe nadzwyczaj prawo, które 
wiarołomstwo karało śmiercią na stosie, 
obowiązywało tylko warstwy niższe, nie 
zaś kastę panująca synów słońca.

Pizzarro przybył do państwa Inkawczasie 
bardzo niespokojnym. >waj synowie słoń
ca Huaskar i Atahuallpa walczyli o tron 
po zmarłym mcu Pizzar-o zrazu stanął po 
stronie Huaskara. lecz po jego porażce 
zaofiarował pomoc swą jego rywalowi Ka
pitan statku jako przedstawicie! Hiszpa
nii, zaprosił nowego władcę z jego św:tą 
do obozu na ucztę Indianie przybyli z cie
kawości w wielkiej liczbie do obozu Hisz
pan, lecz bez broni Hiszpanie rzucili się 
na bezbronnych i po straszliwej rzezi wzię
li do niewoli ich wodza wraz z jego naj
bliższą świta. Pizzarro obiecał go wypuścić 
na wolność, jeżeli swą celę więzienną aż 
po sufit napełni złotem, a sąsiednią sre
brem Kiedy po dwóch miesiącach żądaniu 
temu stało się zadość, Pizzarro zamiast 
dotrzymać obietnicy, kazał wodza Inka 
spalić na stosie, na głównym placu miasta 
Caxamelca w dniu 16 listopada 1532 roku 
Pizzarro ożenił się z córką spalonego wo
dza i stał się władcą kraju 1C lat trwało 
jego panowanie, któremu połbżyłd kreś re
wolucja Pizzarro został zamordowany Za
balsamowano jego zwłoki w sposób peru
wiański, jak mumję egipską i złożono do 
trumny kryształowej, którą później u- 
stawiono w wnęce ołtarza wielkiego kate
dry w Limie. Śmiertelna rana na szyi, 
która położyła kres żvciu awanturnika do 
dziś dnia jest widoczna. W i P

Tak można opowiedzieć. Ale w rzeczy
wistości chińskie restauracje przedstawia
ją się znacznie niewinniej. Palarnie o- 
pium? Są oczywiście, i to liczne, ale do
brze ukryte i dostępne tylko dla wtajem
niczonych Albo jeśli się jest cudzoziem
cem żądnym jednora owej sensacji, nie 
stałym bywalcem, trzeba się bardzo a bar
dzo słono wkupić.

Różne są typy chińskich restauracyj. 
Skromne, gdzie studenci żółtej rasy spo
żywają pośpiesznie obiad pomiędzy jed
nym wykładem a drugim. Bogatsze, jak 
np.'„Shanghaj". gdzie zbierają się ludzie 
interesu dla obgadania swych spraw, sma
kosze chińscy dla spożycia 30 mikrosko
pijnych potraw o fascynujących nazwach 
Tam już wszystko tchnie prawdziwym 
egzotyzmem. Ściany wybite chińskim 
jedwabieni sala poprzedzielana rzeźbioną 
drewnianą kratą, malowidła delikatne,

dużo złota, czarnego i czerwonego laku, w 
motywach dekoracyjnych powtarza się 
najczęściej smok chiński Restauracje, 
gdzie przychodzi się po to aby patrzeć i 
po to, aby jeść Do tych ostatnich nale
ży Chun-Wah-Fan Tien co znaczy do
słownie „ski p ryżu według uprawy chiń
skiej. pod ta skromną nazwą ukrywając 
kuchnię dla smakoszów chińskich o naj
wybredniejszych gustach Jest to bawiem 
kuchnia kantońska, która słynie, jako 
najlepsza.

Chińczyk, zapvtany o swe gusta, odpo
wie bez wahania:

— Tylko kuchnia kantońska jest coś 
warta! Wykwintna, delikatna wyrafino
wana . Kuchnia europejska to — dużo, 
dużo, ale bez artyzmu... A u nas — po 
troszku le zato jak!

Na tacy wnoszą kilkanaście miseczek z 
nieokreślonerni potrawami Tylko ryż daje 
się poznać na pierwszy rzut oka Do tego 
pałeczki, któremi Chińczycy operują z 
zręcznością akrobatów. nie opuszczając ani 
ziarenka ryżu Jakaś Francuzeczka. przy
była w towarzystwie skośnookiego mło
dziana. próbuje złapać między pałeczki 
kawałek ootrawy. która się jej raz po raz 
wymyka? Zanosi się od śmiechu, w końcu 
uderza swego towarzysza pałeczkami po 
nosie i żąda widelca

Restauracja ta miała niedawno jakiś 
drobny zatarg z policją, Pewną rolę odgry
wało tam opjum Ałe maître d'hôtel, pan 
Wu, zapytany o to. ma minę nieprzenik
nioną.

— Ach, tak .. coś takiego było Przyja
ciel nasz zostawił tu walizę na przecho
wanie. Tak, istotnie, okaeało się. te było 
w .nj.ej ir°chę opjum Nic o tern nie wie
dzieliśmy. Bardzo przykry wypadek Nie 
byłem przy tem nic nie wiedziałem Czy 
siedział w więzieniu? Tak. troszeczkę

Co zjeść? Skrzele rekina, zupę z gniazd 
jaskółczych, czy może stuletnie jaja? Podo
bno jaja zakopywane sa do ziemi w ja
kichś specjalnych skrzynkach i odkopy
wane po kilkunastu latach Jak u nas 
miód stuletni, tak w Chinach stuletnie 
jaja stanowią rozkosz podniebienia Choć 
pan Wu twierdzi, że jest w tem nieco poe
tyckiej przesady.

W Europie dużo. dużo, a u nas mało, 
mało, ale zato wszystko niezwykłe — mó
wi kucharz chiński

Co racja, to racja! (h)

Jak się dziś przedstawia 
sprawa Konnersreuth?

Pod powyższym tytułem ogłosił znany 
profesor teologicznego wydziału na uni
wersytecie katolickim w Wurzburgu Georg 
Wunderle artykuł, w którym domaga się 
energicznie lekarskiego badania Teresy 
Neumann, Żądanie swe motywuje prof 
Wunderle konieczną, zdaniem jego, po
trzebą położenia kresu sensacy ¡mości, jaka 
się dookoła tej sprawy wytworzyła w o- 
statnich czasach Artykuł w dość ostrej 
formie wyraża się o tych wszystkich, któ
rzy, robiąc wielką wrzawę dookoła styg- 
matyczki. uważają Teresę Neumann za 
„wyrocznię". W odpowiedzi na artykuł 
prof. Wunderle wystąpił autor znanego 
dzieła o Konnersreuth. dr Gerlieh wyka
zując, iż nikt nie uważa Teresy Neumann 
za wyrocznię oraz że wszyscy iednozgodnie 
uznają badania lekarskie, stosownie do 
woli biskupów bawarskich, za konieczne

„Bayerischer Kurier" komentuje tę po
lemikę, opatrując ją słuszną zresztą uwa
gą. iż rozgłos jakiego nabrała cała sprawa, 
może jedynie tylko przynieść szkodę, za
równo sprawie Teresy Neumann, jak i Ko
ściołowi. (KAP).

świat na opak
Chińczycy, jak wiadomo, są najliczniej

szym narodem na kuli ziemskiej, to też 
utarł się pogląd, że każdy piąty mieszka
niec naszego globu jest — chińczykiem.

Jednak »mimo swej wielkiej liczebno
ści mieszkańcy państwa Niebieskiego ni
gdy nie ujawniali skłonności do ekspansji 
kolónizaęyjnej; przeciwnie/ opasawszy 
swój kraj Wielkim Murem, odgrodzili się 
całkowicie od reszty świata iW wyniku tej 
wielowiekowej izolacji, obyczaje kraju te
go kształtowały się swoiśćie i dziś w wielu 
wypadkach są diametralnie przeciwne 
zwyczajom krajów Zachodu/ / \

Oto kilka przykładów: Gdy u nas dok
tór otrzymuje honorarjum za leczenie cho
roby, to chiński eskulap pobiera żapłatę. 
dopóki klijgnt jego jest z Irowym; z chwilą 
zaś gdy zhyhoruje. płaca natychmiast u- 
staje. — Ąlbo weźmy — ubiór; odzież chiń
ska jest’ przeciwieństwem ubioru reszty 
świata; bowiem w kraju Smoka mężczyźni 
noszą spódnicę, kobiet., zaś — spodnie — 
Gdy na Zachodzie spotkają się znajomi, po
dają sobie ręce i ściskają dłonie Nato
miast Chińczyk na powitanie ściska swoje 
w łasne dłonie. — U nas na konia siada się 
z lewej strony, w Chinach — z prawej — 
Podobnie z pismem: w przeciwieństwie do 
przyjętego u nas zwyczaju pisania z lewej 
strony ku prawej i z góry w dół, pismo 
chińskie biegnie odwrotnie: ze strony pra
wej ku lewej i z dołu górę. — U ludów 
Zachodu, kolor czarny jest barwą żałoby, 
gdy swś w Chinach spotka się osobę odzia-

Spojrzenie na świat pod nowym kątem 
widzenia — słynnej amazonki cyrkowej 
panny Dorothy Herbert w Nowym Jorku.

ną w biel, jest to oznaka że opłakuje jakąś 
zmarłą bliską istotę. —

Podobno iia;pewniejszym sposobem po
cieszenia ciężko chorego Chińczyka jest u- 
stawienie trumny .w pobliżu jego loża, 
przyczem -ównocześnic mów. mu się jaki 
wspaniały czeka go pogrzeb . — Jeżeli 
iuż mowa o śmie, ci, to należy przytoczyć, 
że skazany na śmierć przestępca chiński 
ma możność uratowania swej głowy przez 
podstawienie zastępcy (o ile jest dość boga
ty); bowiem sprawiedliwości chińskie' sta- 
ie się zadość gdy w danym wypadku wo- 
góle czyjaś głowa spadni- pod mipęzem 
katowskim I jeszcze ¡edna osobliwość: 
wiek Chińczyka liczy się na jeden rok 
przed jego ’yjściem na świat, za zmar
łego zaś uważany jest nie wcześniej jak w 
trzy lata po śmierci. kr.

Nienawiść
węgierskie! arysfokratki 

do Habsburgów
W czasie rozprawy sądowej, jaka się od

była w tych dniach w Budapeszcie o spa
dek 12 milionów pengó, pozostałych po 
hrabinie Ilonie Batthiany. wy zły na świa
tło dzienne ciekawe szczegóły o tej wę
gierskiej arystokratce. Nienawidziła ona z 
całej duszy Habsburgów, a szczególnie 
Franciszka Józefa, który zatwierdził wyrok 
śmierci na jej ojca, Ludwika Batthiany, 
pierwszego prezesa ministrów na Wę
grzech Po pojednaniu austro-węgiersk em, 
cesarz niejednokrotnie — ze względów po; 
litycznych — chcial zbliżyć do dynastji 
hrabinę Batthiany. ta jednak okazała się 
nieprzejednaną.

Franoiszek Józef udał się był raz z 
Gódólfó konno aż do Einkota. gdzie wznosi 
się rodzinny zamek Batthiany‘ów i posiał 
swego adjutanta do parku, prosząc o 
szklankę wody. Hrabina udają:, te nie zro
zumiała, zapytania, odpowiedziała: Tam 
jest źródło, przy którem może napoić swe
go konia".

Za pośrednictwem damy dworu Idy Fe- 
renczy. kiedyś cesarzowa Elżbieta doniosła 
jej. że chętnie udałaby się do niej, by na 
kolanach prosić córkę Batthianyego o 
przebaczenie za niewinnie straconego ojca 
Dumfta węgierka odpowiedziała: „Proszę 
powiedzieć Królowej Węgier, że czuię się 
bardzo wzruszona, lecz nij życzę sobie jej 
odwiedzin“.

Hr Battfciany liczyła 8 lat, gdy ujrzała 
poraź ostatni swego ojca w celi, z której 
miał udać się na szafot Wówczas ojciec 
wskazał jej drogę, którą kroczyła przez ca
łe swe życie. „Kobieta węgierska — oświad
czył jej skazaniec — nigdy nie kłamie, nie 
płacze i nie boi się niczego".

Na kil l i lat przed śmiercią — która na
stąpiła w tych dniach — arcyksiężna Iza; 
bela i jej syn arcyksiąże Adalbert przebyli 
w odwiedziny do 80-Ietniei staruszki Poraź 
pierwszy hr Batthiany przyjęta członków 
b domu panującego PO dłuższej rozmowie 
oświadczyła: ..Jestem bardzo rada że po
znałam tak wytworną łanię szkoda jed
nak, że wyszła pani zamąż za Habsburga" 

S F.

Nikt i cierpiących
na reumatyzm, podagrę i bóle nerwowa
nie powinien wątpić w możliwość swe
go uzdrowienia, gdyż wielu cierpiących 
odzyskało przy pomocy Togalu swe 
zdrowie Tabletki Togal bowiem wstrzy
mują nagromadzanie się kwasu moczo
wego. Nieszkodliwy dla serca, żołądka 
i innych organów. Spróbujcie i Po
konajcie się sami. Do nabycia we 
wszystkich aptekach, cg 6 817.



Dzieło niewidomej
uczonej - Polki

(Rozmowa z dr. Melania Lipińska)
W tych dniach, jak jut donosiliśmy ba

wiła przejazdem w naszem mieście znana 
w sferach naukowych rodaczka nasza, dr. 
med. Melanja Lipińska. Mimo, te jest po
zbawiona wzroku, p. dr. Lipińska rozwija 
nader ożywioną pracę, jako lekarz prakty
kujący. oraz pisze dzieła naukowe ż zakre
su medycyny Dowodem uznąnia, z jakiem 
się jej praca w fachowych sferach spotyka, 
było przyznanie jej o ¿znaczeń Paryskiej 
Akademji Medycznej oraz Instytutu Fran
cuskiego. Powracając z Wilna, gdzie wy
głosiła szereg wykładów, p dr. Lipińska, 
zatrzymała się w drodze do Francji w Po
znaniu. W czasie jej chwilowego tutaj po
bytu, współpracownik naszego pisma miał 
sposobność przeprowadzić z nią krótkie 
intorwîew.

— Wracam obecnie do Nicei, gdzie pro
wadzę praktykę lekarską w sezonie zimo
wym — informuje na wstępie uczona

— Czy brak wzroku nie przeszkadza 
pani w badaniu chorych?

—- Nie odczuwam tego zupełnie. Brak 
wzroku zastępuje mi słuch i dotyk. Przy 
badaniach np dróg oddechowych łatwiej j 
mi usłyszeć najlżejsze szmery teraz, niż 
wtedy, gdy byłam wzroczną. Przy bada
niach organów wewnętrznych bardzo wra
żliwy jest dotyk, przy nomocy którego od
czuwam najmniejsze odchylenie od normy.

— Jaka jest oani specjalność, jako le
karza praktykującego?

— Zajmuję się przemianą materii oraz 
zmianami funkcjonalnemi w systemie ner
wowym Jako środek leczniczy stosuję psy
choterapię oraz dyjetę. i muszę panu po
wiedzieć, że jako lekarz praktykujący, 
mam w Nicei dosyć znaczne powodzenie. 
W przeszłym roku, po odczytach, jakie tam 
wygłaszałam, niespodzianie zjawiło się w 
moim gabinecie masę pacjentów A ponie
waż mam francuski dyplom lekarski, roz
poczęcie praktyki nie natrafiło na żadne 
przeszkody formalne. Towarzystwo Lekar
skie w Nicei ustosunkowało się do mnie 
bardzo przychylnie i poparło bardzo przy
jaźnie. umieszczając artykuły w prasie 
miejscowej.

— A jednocześnie pracuje pani nauko
wo?

Dr. Lipińska wyjmuje z teczki egzem
plarz świeżo wyszlej z druku w języku 
polskim pracy pt. „Kobieta i rozwój nauk 
lekarskich". Wydała ja Kasa im Mianow
skiego, bardzo starannie, z ladnemi ilustra
cjami i na dobrym papierze Jest to właś
nie odznaczona przez Paryską Akad Me
dyczną i przez Instytut de France praca.

Podnoszę oczy z nad kart książki i wi
dzę naprzeciwko kobietę skromnie ubraną, 
patrzącą na mnie z uśmiechem. Patrzącą 
i niewidzącą. Ale rzecz dziwna, ta świado
mość nie czyni przykrego wrażenia. Tyle 
pogody t udzielającego się spokoju ma w 
sobie pani dr. Lipińska.

— Czy obecnie pracuje pani nad ja- 
kiemś dziełem naukowem?

— Tak Pracuję nad dziełem o psycholo
gii niewidomych. W ..Presse Medica!" o- 
głosiłam już jej część p. t. ..Quelques ¿e- 
fle*tions sur la rééducation des aveugles .

— Na zakończenie ieszcze jedno pyta
nie. Czy pani jest niewidomą od urodze
nia? . , .— Nie. Utraciłem wzrok, mając łat 19.

— W jaki więc sposób ukończyła pani 
8tudja? .

— Początkowo utraciłam tylko iedno 
oko. ukrywałam to i przy pomocy resztek 
wzroku dawałam sobie jakoś radę. Zapi
sałam się wtedy na medycynę. Pod koniec 
s*udjów zaniewidziałam zupełnie Do egza
minów przygotowałam się v ten sposób, 
że koleżanki czytały mi potrzebny mater
iał. Pamięć mam dobrą, więc dawałam so
bie radę. I wogóle daję sobie radę. Przecież 
odbywam podróże naukowe po całej Eu
ropie, byłam kilka razy w Ameryce. Nawet 
dużo jeżdżę. Muszę mieć stałe przy sobie 
sekretarkę, jedną, która prowadzi mnie na 
ulicy: drugą, która pomaga mi w studiach 
naukowych, a więc o wyższym poziomie 
inteligencji, z którą spotykam się w biblio
tekach i która czyta mi potrzebne dzieła.

Z dziwnem uczuciem żegnam się z przy
jaźnie uśmiechającą się uczoną. Ile hartu

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka
eleganckie — solidne — tanie 
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moralnego, ile silnej woli w przezwycięże
niu przeszkód potrafiła wydobyć z siebie ta 
kobieta, aby nie poddać się nieszczęściu, i 
zdobyć tak wybitne rezultaty, wytrwać na 
drodze wiedzy. (<- krasz )

Kremacja a światopogląd
„Katholische Korrespondenz" ogło

siła niedawno ciekawą statystykę, a 
której widać związek, istniejący po
między grzebaniem zmarłych a świa
topoglądami. Na ogólną ilość zmar- 
łycłTw roku 1931 w Niemczech (72GOOO) 
przypada 8 proc. (58.000) wypadków 
kremacji. Pozostały 92 proc, zmarłych 
otrzymało pogrzeb normalny,

70 proc, zmarłych, którzy zostali 
spaleni, należało do religji protestanc
kiej, 4 proc rzymsko - katolickej a 
1.5 proc, do wyznania mojżeszowc^o. 
Przeszło 20 proc, należało do wolno
myślicieli czy też bezbożników. Z po
wyższej statystyki wynika, że naogół 
zmarłych za rok ubiegły protestantów 
około 10 proc, zostało spalonych, na 
ogół zmarłych katolików — 1 proc, zaś 
na ogół wolnomyślicieli aż cale 80 
procent,

A więc w pierwszym rzędzie wol
nomyśliciele propagują kremację. 
zwłok, sprzeciwiającą się tradycji 
chrześcijańskiej, (KAP).

Dzieci - dzieciom
Niezwykła radość. — Są dobrzy ludzie
Mama przyniosła paczkę .gwiazdkową 

z Caritasu Jadzia i Janek już od rana 
przylepieni do szyby wypalrulą tej chwili 
Toż io jedyna ich radość teraz — jedyne 
szczęście. . .

Zaczyna się rozpakowywanie. Najpierw, 
żywność... '

— Ooo! Słonina woła Janek — jak ślicz
nie pachnie...

— i pierniki, śmieje się skacżąc Jadzia...
— Tu Jla was ubranka z triumfem po

kazuje ie matka. — A tu specjalna n e- 
spodzianka. . Nc zgadnijcie! Dzieci wspi
nają się na paluszk i

■—' Pewnie cukierki —
— Nie
— To. to chyba rękawiczki
L4 WłaSńiei że nie ł'^- iprawdżiwe zabawa 

ki...Dzieci nie Wierzą Dopiero na widok pu
dełka żołnierzy ołowianych i lalki wrzask 
się podnosi: jakby horda Tatarów zawrżała

W izdebce biednej i chłodnej ¡robi się 
dziwnie jasno i ciepło

— Skąd oni wzięli tyle ślicznych rzeczy! 
— dziwi się Jadzia.
na Nowy Rynek 13 do Poznańskiego Okrę-

— Podobno dzieci to wszystko przysłały 
gu „Caritas" — wyjaśnia matka.

Janek długo milczy, aż wreszcie odwra
ca się do Jadzi i mówi noważnie:

— A widzisz, mówiłem, że są dobrzy lu
dzi« na świeci®... Brat Cezary.

Gdzie znajdują się bociany 
w zimie?

Podczas gdy dla większości ptaków wę
drownych nieznane są ich tinje lotnicze, 
wiemy o lotach powrotnych bocianów; opu
szczających nas na zimę, już oewne szcze
góły." Dla bocianów, gnieżdżących się w 
środkowej i północnej Europie, wchodzą w 
rachubę dwie łinje lotnicze: zachodnia 
wzdłuż biegu Renu, ponad Francją połu
dniową i Hiszpanią do Afryki zachodniej i 
południowej. Dalszej trasy lotniczej tej 
grupy bocianów nie udało się do'ąd stwier
dzić. Przypuszczać wszakże należy, że bo-

ciany te w okolicy Konga łączą się z inno- 
mi bocianami i wspólnie lecą Jalej na po
łudnie Druga Iłnja lotnicza bocianów wie
dzie wzdłuż Dunaju na wschód ponad mo
rzem Czarnem do Azji Mniejszej i dalej 
ponad Syrją i Palestyną do doliny Nilu i 
wzdłuż jego biegu aż do środkowej Afryki, 
gdzie prawdopodobnie w okolicach Konga 
łączą się z przybyłem! tam z zachodniej 
Europy bocianami

W drodze powrotnej bociany trzymają 
się tych samych szlaków lotniczych. Wip.

„Myśl Narodowa“
Powszechną uwagę zwracają i budzą 

pochwalę zawsze interesujące i staranne 
zeszyty ..Myśli Narodowej“ Obecny Nr. 
5*> z artykułem wstępnym senatora Si Ko
zickiego o chaosie niemieckim i z felieto
nem Adolfa Nowacżyńskiego na końcu 
o ..bitwie" pod Bezdnnnmi należy do wzo
rowych W dziedzinie polityki sięga arty
kuł rzadko pisującego prof Feliksa Ko- 
bocznego p t. ..Eiephaniiasis prawodaw
cza" (przerost). Z literatury mamy obszer
ną rozprawę wybitnego publicysty K L 
Konińskiego o Boyu-Zeleńskim Należało 
tuż dawno wypowiedzieć obiektywnie, co 
warta iegó działalność.

Doskonały felieton J Rembiełińskiego 
natrząsa się nad niezmiernie śmicsźnemi 
prośbami sanacji zrobienia Wyspiańskie
go apostołem ..wychowania państwowego". 
Jak zawsze dzielne .•.Glosy" uzupełniają 
przegląd tygodnia, wreszcie bogata rubry
ka notatek literackich, oddająca wielkie 
usługi informacyjne

KRONIKA TOWARZYSKA
Stowarzyszenie Młodzieży Obywatel

skiej Poznań — śródmieście urządza w 
pierwsze święto Eużego Narodzenia na sali 
P Jarockiej przy ul Masztalarsk’ei 8 wie
czorek towarzyski z tańcami, na który 
uprzejmie zaprasza wszystkich Sympaty
ków Początek o godz. 20-tej. Ws’ęp J9gr„ 
zg 17179/80 Zarząd.

RADJO
Piątek, dnia 23 grudnia 1932 r-

Poznań <335 m> godz 11.40 Warszawa); 
godz. 13 05 koncert gramof. koncert ży
czeń): godz. 14.C0 gie*da; godz. 16.40 VV); 
godz 17.00 odczyt z cyklu ..Kochajmy zwie
rzęta" — wygł. red R Rakowski: godz na
17.15 „Horoskopy światowej konferencji 
ekonomicznej w Londynie" — wygł p red. 
M Wojdyłlo: godz 17.30 feljeton: godz,na 
17.45 „Boże Narodzenie na wsi" — wvgł. 
prof. J. Kilarski: godz 18 00 koncert z Wil
na; godz. 19.30 iW); godz 2240 sygnał cza
su — komunikaty: godz 23.00 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramofonowe: godz. 15.35 lekcja tężyka an
gielskiego: godz 15.50 płyty gramofonowe; 
godz 16.25 przegląd wydawnictw perio
dycznych: godz 16.40 ..Obudzenie się pol
skiej myśli patriotycznej w latach 18?’> do 
1890“ — p W Malinowski: godz. 17.00 kon
cert ork : godz 18 00 tr. ż Bazyliki Wile ń
skiej: koncert religijny w wyk chóru ,.E- 
cho“ i Wl. Kalinowskiej (organy): godz. 
19.20 przegląd rolniczej prasy krajowej i 
zagranicznej (tr. z Wilna); godzina 19.30 
„Gwiazdka zagranicą“ — felj; godz 19.45 
prasowy dziennik radjowy- godz 20CO po
gadanka muzyczna; godz. 20.15 tr koncer
tu symfonicznego z Fiiharmonji Warszaw
skiej: w przerwie felj. liter pt. ..Słowo 
twórcze’ p J Jankowski; godz 22 40 wia
domości sportowe; godz 23.00 muzyka ta
neczna z „Adrji".

Programy zagraniczne: Koenlgswuster- 
hansen (1635 m) 20 15 pieśni gwiazdkowe,
21.15 słuchowisko. 23.00 koncert: Bndapeszt 
(550 ml 2100 koncert 22 40 muzyka tanecz
na: Praga (489 m) 1950 koncert gwiazrtko-

wy. 21.00 opera. 22.15 koncert: Wiedeń t515 
ml 20 15 koncert Vasa Prihody. 21 30 ork. 
dęta; Beromuensler (459 mi 19.45 -Dzieci 
królewskie" op. Humperdincka: SztoU- 
holra (435 m) 20 00 koncert; Rzym (441 m)
20 4" muzyka kameralna; McdjOłan Ri 
na) ?0.45 koncert symfoniczny.

Oznaczanie biegunów w sieci oświetlenio
wej prądu stałego

Bardzo ważnem iest ustalenie, który 8 
przewodów dochodzących do kontaktu 
ściennego w mieszkaniu jest biegunem 
plusowym, a który minusowy na Jest M> 
bardzo ważne zwłaszcza dla tych radjosłu- 
chnezów i radioamatorów, którzy ładują 
akumulatory żarzenia, czy też baterie ano
dowe akumulatorowe, u siebie w mieszka-

Wiadomo bowiem że niewłaściwe za
łączenie urządzenia ładującego do sieci 
prądu stałego może spowodować przefor
sowanie płyt akumulatorowych i nalado- 

, wanie akumulatorów w odwrotnym kie- 
{ runku, co test dla nich bardzo szkodliwem.

Do rozpoznania biegunów używamy 
żarówkę elektryczną z obsadką i z kabel
kami. oraz naczynia szklanego (szklanka, 
miseczka), z czystą wodą Sposób załącze
nia powyższych części, o tern samem zba
dania biegunów, jest następujący: jeden, 
odizolowany na końcu, kabelek od obsadki 
wkładamy do jednego otworu w kontakcie 
ściennym, drugi zaś kabelek zanurzamy 
końcem w wodzie Następnie bierzemy je
szcze jeden kabelek odizolowany na obu 
końcach i włączamy go jednym końcem 
do drugiego otworu w kontakcie, a drugi 
koniec zanurzamy również w wodzie Z 
chwilą wykonania lej czynności zaczme 
przepływać prąd przez nasze urządzenie, 
a tern samem przez wodę, która w danym 
wypadku iest przewodnikiem łączącym ze 
sobą dwa odizolowane końce kabelków. 
Przepływ prądu wywoła w wodzie zjawi
sko chemiczne, objawiające się w ten s|«- 
sób. że na odizolowanych kabełk.. - wy
stąpią pęcherzyki powietrzne Kabelek, na 
którym wystąpi większa ilość tych ięche- 
rzyków. będzie szukanym przez nas mi
nusowym przewodnikiem, natomiast 
drugi przewodnik (kabelek) będzie plu
sowym.

SPORT
Hokej na lodzie

K. S. „Warta“ oddział hokejowy uczą
dza w pierwsze i drugie święto Bożego Na^ 
rodzenia turniej z udziałem „K H. Siemia
nowice“. „K. H. Lechji" Poznań, „Koła Sp. 
przy gimn. Marcinkowskiego“ oraz -„War
ty“.’ Mecze te wzbudziły wielkie zaintere
sowanie. „K H Siemianowice" wystąpi w 
swym najsilniejszym składzie z reprezen
tacyjnym atakiem śląska oraz doskona
łym obrońcą.

Pięściarstwo
Czwórmeez, zapowiedziany na drugie 

święto Bożego Narodzenia w kinie „Metro
polia" został odwołany. „Warta" zawiado
miła zarząd okręgu, że z powodu: choroby 
szeregu najlepszych zawodników: nie może 
wystawić Swego najsilniejszego składu, 
wobec czego zarząd okręgu, nie chcąc, ob
niżać poziomu walk, zawody odwołał i za
mierza urządzić je w początkach stycznia.

Z wdzięczności za wskrzeszenie Ojczyzny

na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
w dalszym ciąga ofiarują do dnia 20 grudnia 1932 r.274.

13 11. Wybr. tak. przy pora. 16.291 August hr. Krasicki. Zamek 
* *" Les' '

110 Ż «P 
3.-,

Na podarki gwiazdkowe
Perfumy, wody ŁoIońsMe, pudry, «zaimki, mydła toaletowe. Kartoaaie 
zawerające: Perfumy, podry etc. gustowne rozpylacze w wielkim wyborze

OZDOBY CHOINKOWE
M.-. - W-

poleca

Centralna Drogerja

J. CZEPCZYŃSKI
POZNAN, Stary Rynek 8. Tek 33-24, 33-15, 32 38, 31-16, 33-53

Oddział ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49

14. 11. „ „ „ „ „ 17.10
15. 11. „ 18.8»,
10. 11. » 13-79;17 11. „ 30.07:
18 11. ................... „ 42,40
19. 11. „ „ „ „ „ 14.69
13.11 „ ,, „ „ M

2 guldeny grl.
Cech Rzein. i Wedliniarzy 

Siemianowice O. Śl.
Mila Podostra. Valona-Alb.
B. F. Poz. z podz. za odebr. 

łaski 10.-
M. Kozłowski, Toulouse S4.72 
Dr. Wlehierniny. Wiedeń 15.—
N. N. z Krotoszyna 
J. Stachowska. Poza.
M. Nawrocka. Lwów 
X. Adam Pasternak. Bla

towa
P Kamy. Ziemnlce 
Uczennice i Uczniowie V 

i IV oddz. szk. powsz. we 
Wrołkowic

Teodora Lewandowska, Bu 
ża Czarna

A. Issmerowa. Kalisz 
J. Zdrochecki. Brzesko, 

sk'sdki naucz.
A. Pawlikowska, M. Dą

brówką
Sieniscy. Koźmin 
U. Przekasowiezowa. Brod

nica
3 B’nżejczyk. Gniezno 
8t. Rruchównn. Pozn.
A. Polewska. Titowo 
W. Wlas. Pozn.
St. Snłncióska. Bydgoszcz 
M. Głuch. Bierzellnek 
Rodzina H. M. D. za otrz. 

dóbr.
W. Sobczak. Tczew

10.—
8.85

3.— 
5,— 
1 —
8.—
8.—

4.10
B.—
8.-

8.-
B.—
3.50

19.
2.—

20, -1.-
3.-
5,-
lń-10.-

1.— 
fi — 
3.— 
fi.— 
1.— 
1 — 
5,— 
3 — 
5.-

Geski
Ed. Markowski Zduny
W. Lis. Kępno
L. 8zafarkiewicz. Kępno 
M Adamska. Kcpno 
S. Droszczówna. Kępno 
F. Jamrozik. Gdynia 
A. Zielińska. Białystok 
J. Czarnecka. Białotarsk
X. Jan Bednarczyk. Za-

krzów 5,—
Stów. Młodych Polek. Ko

zielsko B.—
M. Dtirnńczyk. Bielsko 10.—
Fr. Rntnj. Bok 5.—
Wl. Rybski Gostyń 10.—
FI. Staszewski. Pozn. 0.50
Itier. Szkoły Powsz. Wicho-

rze. zebr, od dzieci szk. 8.56 
Sod. Mnrj. Ucz. Gimn. Na

klo. reszta za zakładki 1,20 
Szkoła Powsz. Sławsko W. II.— 
Br. Drczniakńwna. Pudlów 5.— 
Bienlasowa. Śrem, z podz.

za otrzym. tas’.:i B,—
H. Janiszewski Sękowo 10.—
L. Angielska. M. Angielska

W Kazitnierek. Sambor 8,—
Fr. Nowacki. Leszno 15.—
J. Kłosińska. Biclcza 2.—
E. Korecki, Kraków 1.—
Tow. Powst. i Woj. im. Tad.

Kościuszki. Pobiedziska 10, 
Jan Gnalicki. Inowrocław 5.—
A Oraczewska Warszawa S0.
P. Kaźmierczakowa. Wron

ki za odebr. i .ski z prośbę 
Fr. Barda, Prze-

20.- 
3.— 
8.

o op.
Biskup 
Ajadlo. Dębów

K. Palowska. Tomasówka
K. Kraussowa, Grodzisk

z podz. za odebr. laskę z 
prośba o dalsze zdrowie 3.—

P. Zieliński. Gdynia 3.—
Z. Święcicki. Warszawa: 5,—
G. Bartochówna.. Leszno 5,—•
Zebrane na weselu p. Kor-

dana z Bydgoszczy 10.46
J. Galka. Sulislawiec o.—
W. Pankowski. Tczew, e 

z podz. za odebr. laski
s prośba o dalsze 10,—1

Ilustr. Kurjer Krakowski. 
Kraków, złożone w adm. 9.5®

X. Cz. Marlewski, Koldrą-
bie 20,-—

X. W. Kula. Podlesie Kość. 4.— 
KI. VI b Szkoły Powsz Buk 2.92 
Ki. VI a Szkoły Powsz. Buk 1.50 
X Prób. Ofierzyński, Głu

chowo 20,—
J. Czyżak. Pozn. 3,—
J. Preussowa. środa 5,—
Al Witajewska Opalenica 5,—

X. W. Sobecki, Kępno, od 
uczennic i uczniów gimn. 5,—

X. J. Pacyna od seminarz. 
i szk. ćwicz. Państw Sem. 
Naucz, w Lesznie 16.—

L. L. Przedmieście z prośbą
o zdrowie 5.—

Bur. Dykczak. Borek 5.—
L Kubski, Inowrocław 5.—>
X. J. Stosur. Brzesko 2,—

W. i H. Sziesingierowie,
Staszów 3.—

X. Prób. J. StojanowskL 
Paczóltowo 3,—

M. Chmielewska, Żyrardów 2.—
K. Domagalski. Drozdów 5.—
R. Kasprzyca. Oborniki to,—Brucki. Kościerzyn*

Konto P, K. O. nr. 207 470, Sekreturjat św, Marcin 69, m. 17,
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Kapelusze damskie i meskie w wielkim wyborze I najnowszych fasonach
i kolorach Wszelkie reperacje wykonujemy akuratnie. szybko i tanio.

TOMASEK i S-KA,
Jedyay specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy. dg
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Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi

P. M. Międzychód. Na zbył indy
widualne poglądy władz skarbowych tia 
Kwestie przepisów prawnyth niema do
tychczas skutecznego lekarstwa. Pozo- 
staje tylko droga wniesienia zażalenia od 
poszczególnych zarządzeń. rx>nieważ jed
nak załatwianie tych zarządzeń trwa bar
dzo długo, a zażalenie nie wstrzymup 
wykonania. więc praktycznie środki 
prawne zażalenia nie maią wiele war 
tości. Ponieważ jednak tylko ten jeden 
środek istnieje, radzimy ńa każde ¡akie 
zarządzenie wnosić zażalenie do Izby 
Skarbowej Jeżeli Pani prowadzi prawi
dłową książkowość, to musi być to uzna
ne. bez względu na kategorię świadectwa 
handlowego Niech Pani ?>oza tem roz
waży czy nie zalecałoby się wnieść o nad
zór sądowy (aOK)

— A. R. P. O ile dochód roczny prze 
kracza 15(10 zł. to obowiązany jest Pan 
płacić podatek dochodowy państwowy a 
w konsekwencji i komunalny. (aOK)

— Stały Czytelnik 65. Podatek od lo
kali wynosi: od mieszkań do 3 izb 8 proc 
podstawowego komornego, od mieszkań I 
większych 12 procent. Są wątpliwości w 
sprawie rozumienia wyrazu „izba*- Je- I 
żeli za izbę należy uważać również kuch >

nię. lub ogrzewalny pokój dla służącej, 
to podatek w wysokości 12 proc, czynszu 
podstawowego powinniby płacić również 
lokatorzy zamieszkujący np trzy pokop 
i kuchnię, bo zajmują 4 ..izby“, a ustawa 
z lego tytułu przewiduje wyższy poda 
tek od lokali Sprawa nie jest dotąd 
autorytatywnie wyjaśniona. (OKI

_ — A. 3. P. Sprawa jest bardzo skom
plikowana i trudno nam radzić, nie zna
jąc tego wszystkiego, co już ustali! sąd 
Bezwzględnie nic radzilibyśmy w tej 
sprawie robić nic bez pomocy adwokata 
Wniosek o odebranie od dłużnika przy
sięgi manifestacyjnej byl dobrem posu
nięciem i zostanie uwzględniony, jeżeli 
zdoła Pan sądowi wykazać, że isinieie 
podejrzenie, iż upadły dłużnik nie podał 
swego majątku całkowicie. Byłoby więc 
wskazane, aby Pan poinformował sąd o 
przedmiotach, które nie zostały w iń- 
wenturze podane, a © których Pan wie 
Poza tem zawsze jeszcze można złożyć 
wniosek do prokuratury o wdrożenie 
śledztwa (aK)

— H. St. Czasopismo „Gryf“ już nie 
wychodzi. Roczniki są w poważniejszych 
bibljofeknch publicznych (K)

— J. Ł. Opuszczenie musi być nie do
browolno (bo przecież mogłoby być uza
sadnione różnemi slusznemi powodami), 
lecz przedsięwzięte ze zlej woli (K)

— P. Nowicki W Bydgoszczy Poin
formuje Miejski Komitet L, O. 1» P., ul. 
27 Grudnia 19. (K) 1

| RUCH W TOWARZYSTWACH
j — Męski Chór Seraficki Dziś lekcja 
I dodatkowa

— Związek Zaw. Pracowników Kupiec 
kich. W niedzielę 25 bm © godz. 11,30 
tradycyjne łamanie opłatka

— Tow. Przcm. „Sobieski" będzie dnia 
24 bm o godz 18 wydawało gwiazdkę 
dzieciom po poległych i zmarłych człon
kach i dzieciom członków bezrobotnych 
na dużej sali Domu Katol na Śródce

— Klub sport. „Skra". Roczne walne 
zgromadzenie odbędzie się w drugie świę
to Bożego Narodzenia o godz. 15 w lokalu 
klubowym u p. Iłejnowicza, róg ul Zwie
rzynieckiej i Przecznicy

— Związek byych Berliniaków R, P. 
zawiadamia, że walne zebranie odbędzie 
się 27 bm. © godz 8 wierz w sali p 
Ruskowiaka w Poznaniu przy ul Stro- 
mei 24. Uprasza się © przybycie punk
tualne.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na biednych na „Weselem Miastecz

ku", pozostających pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas“: Anna Potry- 
kowska zamiast wieńca na trumnę śp 
prezesa sądu Stanisława Grossmana 
10 zł; — Żulka Giersberg z® skarbonki

ofiaruje na biedne dzieci na „Wesołetn 
Miasteczku" 3 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 160.70 zł.

Na ochronkę w Dębcu: Cb K. P za
miast kwiatów na trumnę śp. Marji Za
remba - Belakowiczowej 30 zł.

Za ogłoszenia i rek la m v odpo
wiada administrarla w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

PROSZEK
.KOGUTEK"

< ■EZZXSEŒS3ZOHI - •'
USUWA ŃAJUPORCZYWSZY

»v-v

BOL GŁOWY,
OSTRZEŹENIES Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków e „KOGUTKIEM" 
CąseckiegG. znanych od lat rrzydzie«iu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowane 
proszka niech żąda „Kogutków w pi-s'a- 
c. (ableiek. ng 667S

Nie czekaj gwiazdora 
Idź dziś do „Kastora“Dnia 20. bm., © godz 1230, zmarła, ś. p.

Róża Ostoja-Solecka
wdowa po urzędniku pocztowym.

Pogrzeb odbędzie się 23 grudnia, o godz 15. z kaplicy św Łukasza 
«1. Grunwaldzka 48, na który zapraszają Przyjaciół i Znajomych 

pozostali w smutku
Jerzowie Gersłenbergerowie.

Zakład pogrzebowy W. Bartkiewicz, Poznańska 13.

Gramofony już od 58,— zŁ
Dla każdej kieszeni coś odpowiedniego.

Olbrzymi wybór płyt i

KASTOR
W płatek. 18 grudnia 

li)32 r.. zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich eier-
Fieniach. nasza najdroższa 

. najukochańsza córka i 
siostra, opatrzona Sakra

mentami fi w., fi. p.
n’*'8 2tS,™óni« 1932 r„ o godz. 8.3« wieczorem, 

podobało m<j ł anu Bogu zabrać do grona Swych aniołków 
po długich s ciężkich cierpieniach, znoszonych z iście aniel
ska cierpliwością, naszego najdroższego synka i najmilszego wina tokajskie (wytrawne i słodkie) 

bordoskie, burgundzkie, algierskie, 
hiszpańskie, mozelskie, reńskie 

i szampańskie musujące 
najlepszych krescencyj i roczników

Pogrzeb odbył sie 19 gru
dnia 1932 r. w parafji Ra- 
kowisko.

W smutku pogrążeni 
rodzlee i rodzeństwo.

tg 17 182
Brzytwy
Aparaty do golenia
— już od 1 zł począwszy 
Scyzoryki
Nożyczki wszelk. rodzaju 
Nakrycia stołowe l ™wn!l 
Noże kuchence } 18 sta 
Nożyki do owocu j nierilltl

iSnte życia. Pogrzeb odbędzie słe w piątek, dnia 
o godz. 14.30, z domu żałoby, Marszalka Kocha 78. 

W ciężkim smutku pogrążeni

Me Piechowiakowie z dziećmi. Trwała
i wodna on 

Wppg» ) dulacia to 
W" 1 < nowoczesny
J OS»-/ sposób Iry 
• zowania.
/ J Farbowanie wlo- 

J sów, brwi i rzęs. 
Manicure, prace k pernkarskie. spec, 
pet uczki do użytku 

dzień, wykonuje starannie 
■ po cenach uintat kowanych 
„Salon de Coiffure“ 

N. Muszyński 
(dla Pań i Panów) 

ul 27 Crndnia 4 13 Maja 3

oraz ogólnie znane, wysokowartościowe
WINIAKI, Rumy, Araki, Poncze i Likiery
własnej produkcji, również konjaki i likiery 
firmy E. Cusenier Paryż-Co^nac po cenach 

przystępnych poleca
Jcd. Karge
Poznań, ni. Nowa 7 / 8
istnieje od lat przeszło 50. 

Pg 7 681-5. 20

W trzecią bolesną rocznicę śmierci najdroż
szego męża i ukochanego ojca, ś. ę.

Sylwestra Czabajskiego
odbędzie się

J. STRZELCZYK
Fabryka Likierów => Hurtowna Win 

POZNAŃ, Wawrzyńca nr. 13 — Telefon 77-90 
Oddalał« Sprzedały Detalicznej 

POZNAŃ, ulica Kanta ba nr. 11 — Telefon 30-55
Pe 7 706-51.42

Łyżwy
Postumenty do 

choinek.
Rodle i sanie 
Narzędzia do 

wyrzynania 
Dzwonki i ter

mosy
Ararat? do go

lenia
Latarki stajenne 

i powozowe
Noże widelce 
Łyżki i lyże»-zki 
poleca korzystnie 
Jan Deierl nt> 

Skład żelaza 
Poznań Szkolna 3 
Tel. 35-18 i 35-43.

msza św. i wigłlje w sobotę, dnia 24. 12, 1932 r„ 
o godz. 7.30, w kościele Farnym, o czem Krew
nych i Znajomych zawiadamia

zg 17175 żona z dziećmi.

ZtÖX Drukarnia Polaka 
8». »ta.

^POISKIU Oddzta?
övdgc»zcz
e9®gi®iło6#ka W

Potrzebni na kierujące stanowisko

inżynier
możliwie cukrownik,

handlowiec
z branży żeiaznei lub metałouei. Tylko pierwszorzędne 
siły o wybitnych zdolnościach akwizy torskicn wchodzą 
w rachubę. Oferty wraz z fotograf ą i kopiami świa- 
declw do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod 17181

JSm&lję
Rołe i widelce 
Łyżki alpakowe 
Młynki do Aawjr 
Maszynki do mięsa, 

sniffdalowt 
Formy do ciast, 
Zabawki
A. KOSZEWSKI

Poznań,
Stary Rynek nr. 81.

,3.000 złi',Prasa hydrauliczna na 1000 kg, z motorem i 
pi zy należnościami,

prasy ręczne na 5i.t) i I 000 kg,
urządzenie destyiarni i fabryki win owocowych,
piece roztna te.
naczynia m e dziane na 150 do 530 Itr,,
J03 beczek na 300 do 600 itr.,
10 wielkich beczek na t 600 do 4 0C0 Itr., 
p ła tarczowa. _ „
warsztat bednarski, -r 77ł3-8Ł5i
wóz ciężarowy z koniem 1 półszorkami, 
urządzento biurowe,
rozmaite di abiny. wagi, cplatanki i inne przedmioty.
Likwidator firmy „Złota Kula« 
Zednoczone Fabryki Wódek i Likierów Si zo o. 

w i kwidacfi, Poznań, św. Marcin 25.

i i poszukuję na I hipotekę i i 
j ' nieruch mo=ci miejskie ' * 

wat mści ca. 30.L0O zł. j [ 
i i Łaskawe zgłoszenia do <» 
' [Ktirjeia Pozańsk. pod'* 

*g n i74 J;

Żywe karpie, liny, szczupaki, sandacze, 
węgorze wędzone, łososie węd one oraz 
wszelk o konserwy rybne, świeże łnpacze

Poznańska Centrala Ryb
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5. 

HURT! Telefon 25-71 DETALI
. Zg 17 177,_____ _______

hL Dąbrowskiego na Ale’e Marcmkowsk'e«rp

KAROL SURÓWKA
rzeczn k podatkowy

zaprzysiężony znawca księ owości, na okręg Sadu Aoe- 
lacyjnego w Poznaniu. “ zg t7154

Ekspertyzy — regulację hsląg  podatków, bilau.e-



Spadkobierców
pęszukuje się W dniu 10 cicrwća 1916, smar! w Potna-! 
hiu. właściciel nieruchomości Johann (Jan) Poludniak Do 
spadku należy nieruchomość położona w Poznaniu war-i 
tości 125100 zl Obciążenia hipoteczne wynoszą 20.000 z? 
w zlocie, innych długów prócz bieżących, związanych 
z własnością nieruchomości, niema Spadkobiercy upraw
nieni winni się zgłosić w czasokresie jednego miesiąca od 
da'y nieniejszego ogłoszenia u kuratora spadku, przed
kładając dokumenty, wykazujące stosunek pokrewień
stwa do spadkodawcy. dg 2 021
Adwokat Feliks Jankowski w Poznaniu, ui. Fredry 12 

kurator spadku.

skiego 13, uchyla się odroczenie z poWodu prawomocnego 
zawarcia układu zapobiegawczego (art 28 ust. 2 rozp z 6 
marsa 1928). Poznań, dnia 19 grudnia 1932. Sąd Grodzki 

ng 6 749

Uchwala. Na wniosek ła. Radjoeiektor Zakłady radio
techniczne B Jobczyńśki i A Strzyżewski w Poznaniu ul. 
Fr Ratajczaka 33. udziela się odroczenie wypłat rta prze
ciąg 3 miesięcy i to od 13 grudnia 1932 do 12 marca 1933. 
Nadzorcą sądowym mianuje się p. Stefana Krynickiego z 
Poznania, uł Skarbowa 3. Poznań, dnia 13 grudnia 1932 r. 
Sąd Grodzki Ha. ngóTaO

Bank Ludowy, Sp, z o. o, w Tczewie poszukuje zaraz

członka Zarządu.
Bankowcy wykwalifikowani, obeznani z pracą w Spółdziel
niach Kredytowych zechcą zgłoszenia z podaniem warun
ków, odpisu świadectw i fotografją przesłać do rąk preze
sa Rady Nadzorczej WŁ Maciejewskiego w Tczewie, Rynek, 

dg 2022

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Rajmunda Neumanna. właśc firmy ..Kurek’ w Poznaniu, 
ui. Strzałowa, wyznacza się termin na dzień 13 stycznia 
1933 .godz 10 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu pokój 29 
celem a) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę masy z 
dotychczasowego zarządu masą, b) dodatkowego badania 
wierzytelności. Poznań, dnia 13 grudnia 1932. Sąd Grodzki.

ng 6 751

Senat Akademicki Uniwersytetu Warszawskiego rozpD 
suje konkurs na stanowisko Kwestora Uniwersytetu D® 
stanowiska lego przywiązane jest uposażenie VIII st. Si. 
urzędnika państwowego

Wymagane warunki od kandydatów:
1) nieprzekroczony wiek 40 lat,
2) wykształcenie średnie ze znajomością buchalterii ora* 

rachunkowości państwowej,
3) obywatelstwo polskie.

Podanie wraz z życiorysem, odpowiedniemi dokumen
tami osobistemi, odpisami świadectw z dotychczasowej 
praktyki i powołaniem się na referencje — należy składać 
w Sekretariacie Uniwersytetu Warszawskiego dt dnia 15 
lutego 1933 r.______________________ dg 2 023

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 23 12 br„ o godz 12-tej, przy ul Grum 

waldzkiej nr 18, sprzedam najwięcej dającemu za gotów kęs
Î 500 butelek szampana Geilinga Goût Américain 
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie, ng 6753

Garstka, kom sąd. w Poznaniu, uł Poznańska 58a.

CZŁONKA ZARZĄDU, zdolnego kupca zbożowca poszukuje 
„Rolnik“ w Miejskiej Górce, Spółdzielnia rołniczo-bandlo 
wa Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy prze 
sylać do dnia 28 grudnia rb na ręce prezesa Rady Nadzór 
czej p. Wierzchowieckiego. Roszkówkcs, p. Miejska Górka, 

dg 2 028

Uchwala. W sprawie postępowania układowego wdro 
żenego na wniosek firmy Hafeza Spółki z ogr odp w Po 
znaniu. Gen Chłapowskiego 23/24. zwołuje się w myśl art 
49 i nast rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 
6 marca 1928 Dz Ust R P Nr 27 poz 244 ogólne II zgro
madzenie wierzycieli na dzień 5 stycznia 1933. godz 10, 
przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska Nr la, 
pokój Nr. 29. Poznań, dnia 14 grudnia 1932 r. Sąd Grodzki.

ag 6 752

PRZETARG DOBRU WOLNY. j t ,
W piątek, dnia 23 grudnia br.. o godzinie 19-tej przed połud

niem, w firmie M. Hoffmann i Ska przy ulicy Górną Wilda,1348 
w Poznaniu, sprzedawać będzie komornik sadowy, w drodze dobro* 
wolnego przetargu, najwięcej dajuceuiu, za natychmiastowa za« 
piata. następujące przed niotyi

narzędzia I sprzęty budowlane, kociołki, kilofy, pompę z moto
rem, rury młotki, inwentarz gospodarczy, kola do wozów. 
Większa ilość kolan i odnóg glinkowych, rury k biowe, 10 000 kg 
asfaltu, trzcinę, żelazo okrągłe i drzewo. zg 17 178

Zarządcą Masy Upadłościowej 
81 z «i 11 ■ w J z rot z Poznań, ul. Kreta 7.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenia nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszeni» wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n239G, z 21296, dlSH 
i i. <L “ 1 eiowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

E SPRZEDAŻE Okazyjnie
serwis obiadowy filiżankami por
celana bawarska. — Staszewski 
Wyspiańskiego 15 sk'ad sprzętów 

zdg 58 466

Banjo Obrazy
sprzedam. Zsrlcwzenia oryginalne pejzaże śnieżne n- 

--------- -- dzaiowe typy i relmune okazyj
nie *orzeda m Graczyńsk: Ra 
tajczaka 13. ______ zda 54 S6a

tMsorows' ------
K uTjer Poanartafci sdg 58 <37

Badjoaparat
3 lampowy liowez- system. Sło
wackiego 27 m, 1. adg a8 863

Silnik motocyklowy
« stśarterem nżyw any kupie. Ofert 
ty K uirjer Poznańaki zdg 58 790

Gały Poznań przekonał 
się o moich 

bajecznie niskich cenach
jako dowód: Puiliower mesk: du
ży 2 60 Puiliower damski czysto 
Wetaiarcy 125 Swetr danisk d!u- 
gi 2.25. Swetr dziecięcy 1.75 — 
Modne szale apaszki, pończochy 
oraz trykoty za pól ceny. H. 
Karaś. Poznań ul Pocztowa 3 
II. skład Zamkowa 4 narożnik 
Pocztowej. dg 2 023

Futra
posiadam wielkim wyborze, kara
kułowe,. całych skór piżmowce, 
tchórze sealowe. popielice, nu- 
trja, źrebce różnego rodzaju tak
że wydry, bohry błamy, lisy sre
brne. — Sprzedaje po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Gajewski. Poznań Fredry i.

Pg 7 343-48.441

Złota
papierośnica 158 gramów i bran- 
zolelka z brylantami tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 23 .Occasion”, 

zdg 58 537

Futro
bobrowe męskie korzystnie od 
dam Zgłoszenia Kurier Poznań
ska zdg 38 555

Tapczan
sowy, dobowy m>woc©e«ny sprze
da korzystnie tapicer Fredry 6,; 
narożuik. 58 808

Podarki
gwiazdkowe

zegarki pierścionki, 
biżuterię, obrączki
ślubne po 
zniżonych poleca — 
Stefan Hubert — 
Poznań św Marcin 
43. naprzeciw Ho
telu Continental, 

ng 63 94

Szory
cłiomontowe jedna para komplet 
jak nowe sprzeda tanio Grześko 
wiak. Łukaszewicza 21.

zdg 58 SI 1

Sanie
bard®» eleganckie 6 osobowe za 
gotówkę sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański z<dg 58 663

Bemberga 
pończochy 1,85

Prima bez błędów 2.25. ze strzał- 
U« 2.45, I*o<i pończoszki 0.00 Mac* 
co od 0.75. Wełniane od_l.60.wel* 

X jedwabiem od 1.75. Hlne-

Stół
składowy regat. Wały Jana_9. 
ni 7. zdg 58 844

Maszynę
Singera” doordamska .Singera” dobra, bardzo 

tanio. Szew’ska il parter, lewo. 
, . zdg .53 835.

Samochód
mniejszy kupimy. Oferty .Mo
tor”, Poznań. Dąbrowskiego 7

zdg 58 876

Bardzo łatwo 
Stosowne Podarki 

Nailepszę Porcelanę
Prima Alpakę

wybrać można latnio tytko wprost 
Hurtowni Porcelany Wroniecka 
24. zdg 58 903

Powóz
elegancki na 
dwie strony roz
kładany szyby 
rżniete. Na
gwiazdkę 700 zl. 
174.

Skrytka poczt 
zdg 58 083

Garnitur klnbowy
modny kolor nowoczesny fasom, 
sprzedam okazyjnie. Nowy Dom 
Komisowy Woźna 16. zdg 58 882

Pianino
zagraimeznej manka okazyjnie 
sprzedam Bei-wińskiego 1 m. 3. 
narożnik Focha. . zdg 56 712

Półwiejska 11
Kapelusze velourowe Goepperta.

zd g 58 750 .
Złoty

braiRzoletkowy zegarek z bryła« 
okami korzystnie sprzedam. Kra 
sińskiego 13. na’-ter lewo.

zdg 58 883 .

Półwiejska 11
Koszule popelinowe zefiirow».

zdg 53 751 ___ _

Łóżeczka
dziecięce, umywalnie lampy elek
tryczne okazyjnie. Staszewski 
Wyspiańskiego 15 skład sprzętów

adg 58 467  

Półwiejska 11
Krawaty, olbrzymi wybór, 

zdg 58 752
Półwiejska 11

Czepki seale getry, rękaiwirakii.
zd g 58 753 ________

cose poczwórne 2.45. Skarpetki 
nieskie 0 35 0.55: czysta wełna
1.20. Rękawiczki ciepłe trykoto- 

emrneh'nieskie 0 75. podwójne weł
niane 0.90 njippa na flanel 3 00 
na wełnie 4 75 z paskiem o.<o. 
Szale nowości meskie i damskie 
od 0.70 największy wybór najtą 
niej. Jadwiga Podluełska. \\ letkie 
Garbary 40 naprzeciw Wodnej 

zdf? 50 302

Tanio
Podarki gwiazilkowe serwisy ka 
wa dzbanki niklowe, wazony ża
gla wy Staszewski Wyspiańskie
go 15 skład sprzętów zdg »8 461

Rad jo
5 lampowe skośnikiem korzystnie 
sprzed a-m.. Wawrzyńca 23 mio 
szkapie G Jeżyce. zdg S8 80<

Rower
nowy tamo. Adre» wskaíe ,Par" 
pód i. 58.262. Pg 7 711-53.262

Maszyna
leworaimłenna Simgera Różana 11 
moesKkamie zdg 58 893

Obrazy olejne
ź natury .Ojców'- eprzedam. 
Chwałiszewo 18. m. 4. zdg 58 802

Pani
dla domu kupuje pratktyczne ta 
arie upominki gwiazdkowe, tylko 
..Gloria Drogeria” Półwiejska 8.

zdg 58 798

Pianino
tanio sprzedam. Mostowa 32. 
m. 3. zdg 58 839

Remington
maszynę do pisania dużym wał
kiem jak nowa sprzeda Ogrodo 
wa 9 mieszka>niie 6 4—6 PO tsoł.

zdg 58 908 _______

Knpię za gotówkę
no®! a w waUw>wv oodwójny 6C^~-- 
S0 cm- 30—35 gruby i walce re
zerwowe pytel (Płan^ichterl & 
4z¡siłowy łuf»z-ę2arke 200 ctr t.ry* 
jer .200 etr. w dobrem stan e Por,.' 
orawski. Dopiewo. ' zdg 5SS1-.I

Motocykl
B M. W. z przyczępka bardz® 
dobrym stanie kupie za gotówko.- : 
Bartoszkicwica Leszno Wolno
ści 4. ng 7 »70

Apteka
w now Mstowem mieście Wtkp. z 
wyższemes «kołami dogodna ko
munikacja zan-az do sprzedania. 
ItePek tnacj tytko z poważna go
tówka zecha sie zglmsić do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 58 873 z po 
daniem gotówki.

Skład
bławatów towarów krótkw-h kon
fekcja na prowincji najlepsze 
miejsce sprzedam pow»xiu choro
by. Oferty Knrjer Poznański

zdg 58 874 _____

Półwiejska 11
Artykuły męskie — Olszewaisi.

zd g 58 754 _____

Zabawki ołowiane
Indianie . zwie- 
rzeia dla Zoo- 
logów gospo- 
darstwa domo
we żołnierze — 

wykonuje i 
sprzeda je tanio 
Loparoyk. Po
znań Skarb® 
wa 15 dom o-' 
grodowy HI. zdg 55 443

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

pîytv gramiifoni.we -rt 95 grosza 
F Batiń ’Vożna 12

Pe 7 213-47 154
Tania sprzedaż

Gwiazdkowa
Wobec nagromadzenia dużej ilo- 
le’ towaru ceny obniżyliśmy do 
JO oroe Torebki damskie od 0 90 
jo najwykwintniejszych teki 
Portfele : oarasole Snółka Pol 
skiefa Rymarzy Podgórna U.

zda 56 310 ____
Zabawki

aa bezcen. Pluciński. Fr. Rat«!; 
czaka 36 ż'1b 53 <>811

Staniały
fenchiré 90 «vpialn e dobowe ma- 
tęracam 310 jadalne (szoerowa- 
?é) 330 gabnety 320 Fahrvka 
Mebli Rynek śródeck: telefon 
19 59 zdg 55 4i0

Na Gwiazdkę
aegairta męskie od zl 5 zegarki 
ręczne od zt li pierściwki stole 
od ®t 7 50 kolczyki, broszki o- 
bruczki ślubne poleca po cenach 
zniżonych A. Prante Wroniecka 
.91. adg 58 743

Rehpinszerki
młode «przed« Sew Mielżyńskie 
go 4, njjeepkaii'te U. zdg 58 790

Gramofon
3© płyt. Górna Wilda 26 _mje- 
SzkaaKe 3. ______ adg 58 786

Narzeczonej
gwiazdkę i radość, — 
sprawi zegarek Piet 
ścionek ślubne obrucz. 
ki Ceny od 10 złotych 
ChWitkowski Św Mar- 
cin 40. zdg 58 701

Odstąpię
natychmiast gościniec z wyszyn
kiem i skład kolonialny s m;e- 
szkaniem w dobrem położeniu we 
wiosce, z ca'kowitem urządzę 
niem. Switatski Rataje pow 
Chodzież_____  ng 77 065

Skład
tow. kotonjainych ną wet 25 las 
w jednych rekach jest z oowo- 
du choroby i starości właściciela 
zaraz na sprzedaż do tego jest 
pokój kuchnia stajnia i szopy 
do węgli. W. Strperok Suchy- 
las. poczta Złotniku pow Iro 
znań. zdg 58 aoo

Radioodbiornik
dwulatukówy prąd zmienny gło
śnik tanio. Staszica 10 m. 7.

zdg 58 856 

Konia
na biegunach sprzedam tanio. Ko
mis Woźna 16. zdg 53 881

Pałbó - Baby
zupełnie nowe okazyjnie tąnjo do 
sprzedania Plac Działowy 11. 
mieszkanie 5. adr 54 867

Wagę
nowa do składów kolonialnych ko. 
rzystnie oddam. Wawrzyniaka 33 
maoszkaoiic 4 zdg ÔS717

Froterkę
.Elektrol’ux’ nowa sprzedam ta- 

njo. Kurier Poznański adg 58 725Hurtownia Porcelany 
Hurtownia Porcelany 
Hurtownia Porcelany

) Sos gwiaizdkowy tylko Wr
niecka 2ł. podwórze. _zdg o8 902 żych 17. mieszkanie 3. zd,g a8 726

Pióra Wieczne

Radje
_____ ________ _ 3 lamp, na wszystkie stacje tanio

fo £09 gwiaizdkowy tylko sprzedam. Górozyn ul I’odcjiorg

Rozpylacze
części zapasowe dostarcza., wyko
nuje naprawy najkorzystniej bu 
c.ian Maiski Szwajcarska 14 — 
«Saat® żadać telefonicznie 62-w 

«dg 58 239

Wywiórskiego
krajobraz tanio. Antykwąyjat. 
.Woźna nar. Mostowej źdg <29

3 opony
32 X 6 dobry stan. Adręs Kurier 
Poznański zdg 58 73®

W. Groszkiewicz
Siary Rynek 59 
ie!ef>n 22-55 hurt 
detal. Kołdry t 
wielkim wvbrze 
oo cenach in ź<> 
nych watowane 

■■ ręczna .praca >»d 
12 iedwah ada 

smaszek na b a!e? 
..wacie 26=. ied,v 
or adamaszek na 
b alej ang wacie 
46,50' iedw ada 
uiaszek na we'n e 
ichera ćzyszcz.t 
47 50 bid w pri
ma na weln.e - 
tchem czyszczł 
68 50 puchowe w 
każdej cenie piek 
ńe wykonanie fi- 
rany tiulowe ang

3 Częściowe już »d 8.50 
Pg 7 195-412

Meble
używane sprzędaje kupnie Ple 
kary 5. zdg 57 967

Skład
kawy 1 cukierków mieścić po- 
wńatowem sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn zdg 58 342________

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Karafki szlifowane

najtaniej wprost Wroniecka 24. 
podwórze Hurtownia Powelany.

zdg 58 904 _________

Szafkowy
gramofon i . piec gaaowy., Sew. 
Mielżyńskiego 25. mieszkanie 13. 
__________zdg 58 900 _________

Debrze
utrzymany bujak na spraedaź. 
Pafcr. JacKowKkiego 15 ńaioezk. 6.

zdg 58 899__________

Oryginalne
podarki gwiazdkowe, annatorskie 
wartością przewyisząjace kitka 
krotnie cene w aena polec® Anty- 
kw-armia Marcinkowskiego 28.

Pg 7 553-50.20 ____

1,45
pończochy jedwabne 
doprania la jedwab 
2.2» zloty Bcuiberg 
od 2.50 pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
8.96 iMińczocliy mac
ce o<i 45 gr. jedwab
ny flor o«l 95 gr.
I a pończocha po
czwórna od 1.90 fil d’ecosse od 
2.90 poczwórny fil d’ecosse ml 
8.25. Dzieciece nr. 5 od 80 gr 
10 nr od 80 gr skarpety Oleskie 
od 43 gr. deseniowe od 75 g« po

Rowery
me«ki i damski iak nowe. ........... .. — *- n e--
tuaoje 1—A Focha niicszk. o. |eca po znacznie zniżonych ce-żo "Ol ....—i. ... ..........« ....... i, „jzdg 58 “Si

Walizy
kolorowe

okrągłe 1.75: toreb
ki damskie, paraso
le, laski. teki, pas
ki. portmonetki nrn- 
nieury. walizy. Ce
ny kryzysowe ou% 
zniżone. -- Własne

pracownie W. Czysz, Szkolna U. 
naprzeciw Szpitala. Pg 7198-43.47

Smokingowe
ubntmc tanio sprzedam. Poorto- 
wa 11 Maichcińsk-i. zdg 58 8«9

Skład Daniom
w Poznaniu sprzedam Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 58 818

Meble
tanio wprost z sk'adniçy troleca 
K Bakoś. ui Weneroańska 1 
Moas OŁwaliszcw^k! przy Kwin. 

adg 5» 21Ä

Pianino
nowe tanio Woźno 12 ÎIÎ. rtefcro.

zdg 58 780 'yí-ícv
Kanarki

Pilne ŚBmw.aki, APrzmlą^, F«wfejL 
ska 3 2t. 58 <71

Aparat kinowy
Pathć — Baby jak nowe 90 zł. 
Małeckiego 13. mieszkanie 19.

zdg 58 694 -
Smoking

raidSo Philipsa głośnik, odkurzana 
Skarbowa 4-U 15. zdg 58 708

Kanarki
sprzedam. Górna Wilda 21 m«e- 
sakanie 2. zdg 58 «28

Kapię
dobrze otrzymany modny wózek 
dziecięcy. Zgłoszenia Kurier Po
znański zd g 58S89

KAMIENICE 3
Kamienicę

kupi« Włarę 30 000 zf Wycze?- 
pujń.ce oferty Kurier Poznański.

zdg 58 708

Kainienićó
w Poznaniu w śródmieściu z po
wodów rodzinnych sprzedam od 
gospodarza: czteropiętrowa: do
chód 12 000 weta ty 60 000. Dwu- 
piętrowa dochód 8 000. wntaty 44Î 
tys. Narożnikowa dla inwalidy, 
kupca rzemieślniika dochód 6 000 
wpłaty 30000. Dwie wille w Sro. 
taćzu ślicznym ogrodem J gara
żem po 6 000 dochodu nadajacs 
sie cała na sanatorium Oferty 
Kurier Poznański zdg 58 633

Bach w wielkim wyborze specjał 
ny magazyn pończoch i fabryka 
bielizny J Schubert. Poznań ul 
Wrocławska 3. Ceny niskie - to
war trwały. Pg 4178-47 54

Jadłodajnię
dobrze zaprowadzona miasto m 
wistowe wojsko szkoły z powo
du choroby sprzedam Oferty 
Agencja Kuriera Poznańskiego 
b raekowiak Krotoszyn. 
___________ ng 7 071 __ ______

Pianino
sprzedam. Kreta 6 m.

zd g 58 811
ÍL

Gramofon
elegancki szafkowy tamie. Sło 
waekiego 48 nfeszkanie 6.

zdg 58 838

Pianino
koncertowe krzyżowe osairne do
brze utrzymane, firm« Hoff ż Co. 
Berlin, św. Matei» 58 I; m'«- 
azJtanie A adg 58 614

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze iesienne- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najntżarych 
poleca P Szczawińska 
Ska. Wmltia 5. —
Przyjmujemy asygnaty 
»Kredytu".

Pg 7 201i 42 23/4
Maszynę do pisania

walizkowa (Remington portable). 
mało używana, korzystnie sprze
dam. Adresować Kurier Poznań 
ski zdg 58 330

Skład
rząśnicki « urządzeniem, «war
sztatem i 8 pokojowem mieszka 
niem zaraz na sprzedaż. Polna 2. 

zdg 58 862

KUPNA

Obraz
zakopiański (Górala) kupię. Ofer
ty Kurier Poznański zdgr58C98

Nieruchomość
czynszów « w Pozn a mini kupię. 
Wpłata 80 000 zl Spieszne zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
__________ zdg 58 251 _________

Kontrabas
kurte, św. Wojciech 2 a mieszka
nie 8. adg 58 i «8

Kufer
podróżny duży kupie. Oferty Ku 
rjer Poan a ń»ki zdg 58 710

Radioaparat
kartę nowoczesny małe użsrwaoy. 
pierwisziorzędnej marki. 4 lampo 
wy prąd zmienny Jasna 6/7 tnic. 
Szkapie 2 ' zdg 58 745

Kapię
wwsr. Łukaszew-icza 27 mlesuk. 8 
_______  zd g 58 791

Silnik lotniczy
45 H. P używany iecz w dobrym 
stanie kapię Oferty Kurier Po- 
zrańsui zdg 58 788

Motocykl
używany używamy silnik z star
terem kupie. Oferty Kurioe Po- 
zmańrtŁś adg 38 789

Kamienicę
komfortowa dorhód 9000 sprze
dam 50000 wpłaty. CżarnćckŁ. 
Marcina 62., II. zde 38878

PIE4IADZ

4 — 5 000
aa T. hipotekę 80 moreowęgo go
spodarstwa poszukuje Kazi
mierz Wesołowski Rusit>orok.
ooc-ta środa zde 58 631

20 900
złotych pożyczki poszukuje na 1. 
hipotekę na duża willę czynszową 
obiekt 130 000 Oferty Kurier Pro 
zna liski zdg 58 632

1000 zt
pod zastaw pierwszorzędnego Œ» 
meblowania 6 pokoi poszukuje za 
w-ysokiem oprocentowaniem — 
Ofortv Kurier Pozn zdg 58 85®

Pretensję
zupełnie pewna do wyproceeowa- 
nia odstanie przy wysokim za
robku. Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 38 854

Pożyczki
udziela nod zastaw- papierów 
wartościowych nożyczki państwo
we lub inne. XKerty Kurier Po
znański rg 4 725. Na odpowiedź 
znaczek.

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia, trzypokoje kuchnia a 
wygodami słoneczne od gospo
darzą (Osiedle) Zgłoszeń a Mi
kołajewski Wierzb.ecice 15

zdg 58 049__________
2 pokoje

kuchnia 35 1 pokój kuchnia 30. 
wprost od gospodarza. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 59 719

Komfortowe 6 pokojowe
słoneczne mieszkanie przy ul. S*o- 
wnekiego II piętro elektryczność, 
gaz centralne wodne ogrzewanie 
za zł 250 miesięczne wnrost od 
gospodarza od 1. 1. 1933 do wyna
jęcia Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 58 731

Mieszkanie
2 DOtkoje kuchnńa ix>koik dla służ«, 
by 55 w Lubaniu piękny balkonu 
bh^ko duirzcr la«s. wod-a. Grapo- 
d<n,. Górna WiMa 17 mięsek. < 

PK 7 70 38.263



Strona M —- Kurjer Poznańska. pfąłełć, 23 grudnia ft32 " Numer 583

2 pekoje
kuchnia słoneczne wydzierżawię. 
Osiedle Drży Warszawskiej — 
Krańcowa 53, zdg 58 817.

2 — 3
biurowe pokoje kompletnie u me 
blowame przy PI. Wolności na ko
rzystnych warunkach natych
miast do wynajęcia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 58 90!»

tl^POKOj^UMEBŁ
Okazja

Piekse eioneczne czyste ciepłe, 
frontowe pokoje na oierwszem 
Piętrzę przy placu Zielonym (Zie 
Jona 3 m. 6 p. p.) na stanowisku 
do oddania Imię Żydom). zdg582~fi

Ogród
owocowy, warzywny. większego 
majątku przv mieście wydzierźa 
wie oprodniezce. Zgłoszeń a: 
Centrala Handlowa Marcina 14.

zdg 58 836

16. OSOBISTE

Pięcicpokojowe
Parter nadające się na biura lub 
sklaią. mieszkanie. Gospodarz Ma. 
tecfaego 21.___ zdg 58 896

Centrum
elegancki pokój jedno dwuosobo
wy Mtelzyńskiego 22 I.. mieszka- 
mę_I_________zdg 58 543

:a
2 pokojowe

J arochow skiego 40 mieszkanie 2. 
wolne L I. Obejrzeć 12—L

adg 58 804

6 — 7 pokojowego
mieszkania, nie wyżej I. pietra 
w śródmieściu w bliskiej okoli
cy placu Wolności ul Gwarna, 
poszukuje Zgoszenia do Par" 
Aleje Marcinkowsk.ego 11 pod
50.19,_________ Pg 7 617-50.119

2-pokojowego
mieszkania w śródmieściu do 60 
z! poszukuje bezdzietne malżert 
siwo. Place zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 693

Dobrze
umeblowany, bąkowa 16 I. pra
wo- ...." ______ _zdg 08 778

Wdowa
wynajmie pannom Wodna 5. mie 
sak ant» 2.__ ' ------

Złota
jemioła — przynoś, sz- zęśeiie. — 
I aînée 2 pokoje próżne i 1 une 
blpwramy. Matejki 53 mtieszik 7 

zdg 58 713
Rzeczypospolitej

9_.m. 8. zdg 58815
Dwuosobowy

Słowackiego 39 9 zdg 58 860

3—4
ptfk^jtowegę śródni,.eś«xc Jeżyce 
wprost od gospotdairza peszukuję 
od 1 hilego. Oferty z polaniem 
ceny d«o Kuriera Poznańskiiege

zdg 5S'Tiit>

Fredry
komfortowi niena id ego. Wały 
Jana 9. mieszkanie 7._zdc 58 846

Pokój
Młyńska 12 a niieezk 10 
_________zdc 58 819

Królowe Karnawału!
zbliża sie karnawał zatem naj- 

. milszy podarek gwiazdkowy dla 
niewiasty bodzie skromny bezkon
kurencyjny krem kosmetyczny
ORLI DAL Nr. 1. Krem usunie 
do karna wabi wszelka nieczystość 
pigment skórnych — wydelikatni 
cere uczyni twarz piękna- — 

uja o. miie krem ORLI DAL Nr. 3 nie do- 
zdg 58 747 - Ruszczą do rozszerzania się por 

skórnych przez nadmierne uży
wanie wszelakich pudrów •— 
krem świetnie utrzymuje puder 

!sk órze —- dla panów odda je 
ORLI DAL Nr. 3 nieocenione 
przysługę przed i po goleniu, po- 
zatem kto zamierza posiadać 
taktycznie czysty, zdrowy, pu
szysty włos oraz wyzbyć się łu 
pieźu, proszę pamiętać o Śliam 
poonie ORLI DAL. Do nabycia 
— Centralna Drogerja J. Czep- 
czynski, Poznań, Stary Rynek — 
Drogerja J. Dressler. Kraszew 
skiego. zdg 58 226

Wojskowy
Dftsz wkuje 2 pokoi z ku-chnfią pła
ci pół ewenll. rok zgóry od gospo
darza. Oferty Kurier Poznański 
_________ z»dg 53 72*7

Stróżustwa
z mictszk autem p-nszuik u je zaraz. 
Oferty Kutrjer Pozjn. zdg 58 733

Pokój
pokoSIk także Drży jezdnym. Kre
ta 4. 11- Drawo. ____ zdg 59825

Plac Wolności
9 nries/ika/rne 13- dwa polkoje ra
zom, pojedynczo utrzyma trem 
oaz-_______ zdg 53 907

Pokój
duży słonerany lazenka telefon 
1—2 osoby do wynsjeciia. Mielcie- 
wucza 27, nifr-isizitairro 5. zdg 53 $98

Wieczór wigilijny
soedziisz mile jak w domu. Re
sta uracia Historyczny Kamień 
Woźna 1.___________ zd g58 806

Gomółcczko!
Prosimy na święta. Granulka, 
__________zdg 58 834

1 — 2
centrum ozynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 796

40

TEATRY

Marcina
wynajme mio^zt-nnie 10. 

zdg 58 895

12 SZUKA POi-OJU

Piękny
orezent za kilką z'otych Serwis 
kawowy 8 osób dekorowany 0 50. 
Serwis ob'adowy 6 osób 48 — 
Garnitur kuchenny 22 części 16 
Garnitur umywalniany 9 50 Pre 
zenty wielki wybór .Ozdoba" 
Dąbrowskiego 12 nar Mickiewi 
cza. pe 1 714-58 268

21 ZGUBY

Kilimy Ogrodnik kawaler Pomocnik
regionalne nowoczesne eksDona- Dosztukuje, oosady. zaraz lub póź- fryzjerski potrzebny. Ogrodową ?

niej obeznany dobrze w swym ża ' zdg 58 705
wódzie oraz w bartnictwie lat 25.
oraktyki 8 lat. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego. zdg 58 621

icK.n>uiviuc. uuwîkîuùiîü SABLwaa“ 
ty pokazowe wystawy robót ko
biecych zamawiać w dom bez zo 
bowiazania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 847

Na wyjazd
korepetycji udzieli Sklasista. — 
Specjalność łacina greka. Zgło
szenia Kurjer Poznański

_______zdg 5S 755 __
Sienograiji

lekcyj poszukuje Oferty z ceną 
za catły kurs Knrjer Poznański

zdg 58 703
Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 58 704

Na fortepianie
udznelam lekcji także wieczorami 
i poza domem Przygotowuje do 
konserwatorium Ul św. Józefa 
9 a m. 1. pa rt er lewo, zdg 58 498

Skrzypka
ze śpiewem ooszuknie od 30 12. 
32. Oferty z fotografia której 
sie nie zwraca Agencja Kurjera 
Pozmańskiego Osi rów Rynek 20.

_________ng 7 066___________
Kto

wynaijmoe pianino? Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 58 761__

Duet
m użyczmy pierwszorzę4ny aœor- 
doom potrzebny od zaraz lub 1 I. 
Zfrtoiszenda Kurjer Pozaiańsfcn

adc 58 746

Pianista
pierwszorzędny <acordeom1 śpiew, 
repertuar salonowy jazzowy wol
ny zarara. Zgłoszenia: Poznań. 
Czairtorja 2. Herezyński.

zdg 58 699
Maszynistka-

biuraliśtka
wzgl kasjerka poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurier Poznański

_____ ___zd,g 58 664__________
Osoba

samodizielna z dobrem gotowaniem 
dobremi poleeenami poszukuje 
posady w większym domu od 1. 
lub 15. Oferty Kurje; Poznański

________ zdg 58 748
Leśnik

rutsmowany lar 32 kilkunasto
letnia prakfcka w większych la- 
s»ach. poważne referencje obe
znany gruntownie z hodowla la
su. użytkowaniem orowadzenem 
tartaku hodowla bażantów ener
giczny. tepiciel kiusowTiicrwa i 
złodz:e.iów le<nvch poszukuje do 
sady od 1 3. 33 r. Łaskawe zcrlo- 
5»zenia Jas»kaczek poczta Turek 
skrytka 3 adg 58 381

Starsza
panna poszukuje posady od 1. I. 
uo ] lub 2 osób Ofert/ Kurjer 
Poznański zdg 58 523 __________

Pomocnik
kupłedki branży manufakturowo- 
konfekcyjne i obznajm.tony z pro
wadzeniem ks-iacr szuka posady 
Wojciech Piekarski Dąbrową 
poczfa Bukowiec Sta»ry po w No 
wy Tomyśl._______ zdg 58 872

Służąca
młodsza z dobrem gotowaniem do 
w-szystkiego z dobrem! świadec
twami i z poleceniem może sio 
«dsii Adres wskaże Kurjer P<K 
znańsfci zd g 5S 709

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Sl„„
saj-ską 3 ________ zdg 58 7X1

Fryzjer 
potrzebny. Franciszka Ratajczaka 
33._____ zdg 58 742

Pomocnik
fryzjerski Mylna 6. zdg 58 857

Fryzjerka
kursistka dobra fryzjer Wroc- 
ła.wska 20____________zdg 58 816

Fryzjerka, pomocnik
potrzebni. Kanałowa 3. 
__________zdg 58 813______ ___

Dwóch
dobrze prezentujących sie stoło
wych potrzebuie od 26 12 Zgło
szenia Hotel Fraincusk: Wrze
śnia gw„ranc.ia kon eczna. 
_____ ng 7 069

Fryzjerski
pomocnik potrzebny na wypomóż- 
ke Tama Garbarska 26 28 
________ zdg 58 776

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Stary Ry. 
nek 98/100. ________zdg 58 775

fryzjerki stale Domocnilk u-ypo- 
tnóżka Fochą_4.___ zdg 58 767

Teatr Polski: Dziś „Dżimbi 
z J. Zaklicką.
Piątek. 23 „Betleem Pol
skie“. premjera 
Sobota, 24. 12. Teatr nie
czynny.
Niedziela, 25. 12, „Pani Pre- 
zesowa".
Poniedziałek, 26. 12 o godz 
3 30 po poł.: „Betlejem Pol
skiej“.
Poniedziałek, 26. 12 o godz. 
8 więcz: „Dżimbi“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś
Teatr nieczynny.
Piątek, 23. 12. Teatr nie
czynny“.
Sobota, 24. 12. Teatr nie
czynny“.
Niedziela, 25. 12. o godz. 3: 
„Doiły“, ceny zniżone 
Niedziela, 25 12. o godz. 8 
„Za dawnych, dobrych 
czasów“.
Poniedziałek. 26. 12 o godz. 
3: „Dziewczę z Holandji“, 
ceny zniżone.
Poniedziałek. 26. 12 godz. 
8: „Za dawnych, dobrych 
czasów“.
Wtorek, 27. 12, „Mignon“. 

Teatr Nowy: Dziś „Władza
nigdy się nie myli".
Piątek. 23. 12. „Władza
nigdy się nie myli“ 

Komedia Muzyczna: — Dziś 
Teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej „Taniec 
szczęścia“.
Piątek 23. 12. „Tniec szczę
ścia“. premjera.

Pokoju
od 1 stycznia fortepianem leżan
ką słonecznego. elektryczność 
5’Okrepująęego stały sublokator do b0 zl Ofeny Kurjer Poznański

______ zdg 53 687

Zgubiono
2braczke ślubna inicjały J K. 11. 
2. 22 Uczciwego znalazcę proszę 
o. zwrot za sowilem wynagrodze
niem samej wartości. Poznań ul 
Szamarzewskiego 20 23 m. 5. 
________  zdgr 58 734

Banjo
tenorowe sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 58 738

Chór
mos»kl tworzo nopzuku.ię wybitne 
siJy. Oferty Kurjer Pozn.

zdi? 58 828

Krawcowa
szyje elegancko tamo szuka pra
cy wdom Doza dom. Kramar 
ska 23, m. 9, ___ rg 4 727

Gospodyni
szuka posady. ZeJoszenia Kurjer 
Pozo, zdg 58 821

Studentka
off rżanego 30 Oferty Kurjer Poznański) zdz 58 G.%

Pokoiku
poszukuje pan 15 -20 zł. Oferty 
Kurjer Pozm. zdg 58 848_______

Kto

Zaginioną
książeczkę wojskowa na Andrze
ja Juzw akowskiego z Pleszewa 
urodzonego 27 10 04,. wystawo 
na przez P. K U. w Jarocin a, 
unieważniam. Andrzej Juźwia- 
kowski. ng 7 068

Snbtelna
przystojna elegancka zaradna na-

wynaomie od 15 I 83 po przy
stępnej cenie na Łazarzu 2 poko---------- -■■■> w*_____ _____ „ „„
je z utrzymaniem i opieka dla «taże kontakt z solidnym kultu 
dwóch dziewczynek i dwóch chłop- ralnytn o walorach duchowych po-
eów z rodzimy ziemiańskiej U 
czeszcaających do gimnazjum. •— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 58 867

Ubikacje
fabryczne parter pierwsze piętro 
z podwórzem do wydwerżawieńca. 
Oferty Kurjer Pozą, zdg 58 566

3
duże pokoje stosowne na biura, 
centrum I zaraz Oferty Kurjer 
Pozmańsk-i zdg 58 707

Obszerny
iokal frontowy, biurowy na I. 
piet.nze centrum zdatny dla no- 
tarjusza. wzgied -je adwokata. 
Zgioszemaa Kurjer Poznański 
__________ zdg 58 724

Duży
połkój parter front, na biuro z me 
błamu telefonom od ł. I 33 do 
wynajęcia Skarbowa 17. niieszka- 
»'* 4.___________ Zdg 53 801

Cukiernia - piekarnia
ewentualnie be? warsztatu (fiije) 
wynajme. Gospodarz. Pólwieiska 
2- zdg 58 784

Składu
oraz 3 do 4 pokojowego mfesuzka- 
nr'a. w centrum. Ofertypod bslad*. skrzynka pocztowa 
26. Ostrów Wlikp. zdg 58 849

Dziewczyny
do oomory Drzyjmie zaraz restau, 
racja. Marsza’kn Focha 153 
_________ zdg 58 766

Fryzjer
młodszy zaraz Klasztorna 22. 

zdg 58 765___

Kolendy
caty zbiór na 111 stronach tylko 
1 z! ooleca Księgarnia Wilaka. 
Podgórna 10 filja Kocha 48.

________ zdg 54 863

wyżej 40 lekarzem przemysłow
cem lub tp.. który reflektuje na 
ętsletyezmij i etyczną żonę zna
komita gospodynie i idealną współ 
praco wnjęzke. — Korespondencje Kurjer Poznański Dod zdg 58 870

Kino „Orzeł“
^.Buffalo Bi'Il“. Willian Desmond. 
Rex Bell. -Tom Tyller._zdff 58 783
Dyrekcja Kina „Odeon“
składa P. T. Pubbezno^c: serdecz
ne życzenia ..Wesołych świat“ i 
zanrassza na wielk’ dźwiękowy 
film w nowem opracowaniu p. t. 
i, l«’ienrT z Ceny miejecII. 30. I. 49 rezerwowe 70 loża 
M srr. zd^ 58 831

Panna
z dobrej rodz:nv arzyimie posadę 
trykolarstwa. Zgłoszenia do Ku 
rjera Po-zmańskiego zdg 58 897

— A'

Młynarza
jmajomoicia motoru koksowego — 
kaucja G09 zlotyph przyj me zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 58 497
Fryzjerka

potrzebna. MatejkŁ 48,_zdgJ8_577
Fryzjerka

potrzebna zaraz Pasikowskiego 9 
_________ zdg 58 782

Przewózki
wszelkiego rodzaju c.ęzarówkam 
tanio i szybko uskuie«-zn.am 
będlaezek Mar&zaika F-><-ha 1-16 telefon 68 59________ g|g 58

Ogłoszenia do 30 słów dla p,.szu 
kujących posady w tej rut rjc«- 
obliczamy po jediiei trzeciej cenie 

drobnych.

Kołdry
przerabiam poszywam Smoczyń
ska Kwiatową 8 zdg 58 578

3,90
czysto wełniane bluzki
Uianki 11.50. Garsonki od 8.50 
Poranniki śliczne kolory 12.50 
dziecięce z błyskawicznym zam
kiem sweterki od 2.25. Koszule 
nocne damskie od 2.75. dzienne 
toledo 1.20. Torebki damskie 
skórkowe nowości 2.75 3.25. pri
ma 4.50. 6.50. ko ’owe 8.50. 12.50 
Parasole od 3.75. Teki od 4.50 
Pulowery męskie 2.45 4,50. weł 
manę deseniowe 7.50: szelki, kra
waty bielizna, największy wybór 
ntjRanjej. Jadwiga Podbielska. 
'JjeJkie Garbary 40. naprzeciw 
W odnej. Zijg 56 301

Nauczycielka
7 matura gimnazjalna znajdująca 
się w trudnych warunkach ma- 
terjalnydi poszukuje posady od 
1 stycznia lub później za skrom 
nem wynagrodzeniem Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 58 684

Szefer
inteligentny szuka posady. - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 994

Początkującą
biuralistka poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 435

Pomocnik
fryzjerski potrzebny Pótniejek# 
38a, Brzykcy._____zdg 58 763

Służąca
zdrowa siilna do wszelkich prac 
umiejącą gotować potrzebna od 
1. I. 33 Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 58 739

Pomocnika
fryzjerskiego Plac Działowy 1L 

zdg 58 809 __
Fryzjerka

potrzebna Kwtatową 1 zdg 58 797
Fryzjerka

knrsistka może zgłosić Oołehia 
10/11 zdg 58 793

Pomccnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Ulica 
Paimaafckowa 10. zidg 53 779

Restaurator
kierownik bufetowy z kaucja do 
samod-zieLnego prowadzenia loka
lu .poszukiwany. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 772 ________

Magazynier
fachowiec ncizcnwy do p rżyj mowa - 
n.ja zboża w młynie parowym pro 
aukcji 7'50 ct.r/dobę z kaucja od 
4 tysnęcy może s:ę zgtosić pi«=em- 
P'a6 T_"^.uń®ka- Woła Szadkowska 
50. Kaiznm<i>er7 Do”'wal«kj. 
_________ zdg 53 774

Uczennicę
starsza do szycia zaraz. Grobla 
29. m, 5._____________ zdg 58 097

Fryzjerka
i fryzjer p»trzełm: Wroniecka 6 
_________ zdg 58 787

Szofera
z pożyczką 709 900 zl poszukuje 
na taksówkę Oferty Kurier Po- 
znańsk zdc 58 795

Frvzîerka
dzielna Wo-dna 14.____zdg 38 827

Fryzjerski
oom-ocnik zaraz wepomóżke. — 
Hoffmann. Staszica 10. 
_________zdg 58 859

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pogarda śmierci 

oraz „Wyspa zatopionych 
serc“.

Aurora: „Ludzie bez jutra 
i „Pościg za widmem“.

Corso: „Pościg w płomie
niach“ oraz „W kraju bez
prawia“.

Colosseum: „Król Nafty“. 
Muza: „Raj o północy“. 
Metropolis: „Pod wrogim

sztandarem“.
Oaza: „Madame Szatan 
Orzeł: „Buffalo Bill“.
Odeoi : „Pat i Patachon jako 

Królowie Mody“
Rosy: „Tajemnica nocy balo

wej“.
Renaissance: „Obława w Pa

ryżu“.
Sfinks: „Piekło zazdrości" i 

„Powrót do dzieciństwa“. 
Słońce, 22. 12. „Trader Horn“ 
Słońce, 23. 12. „Niepotrzebna“
Tęcza: „Pokusy Europy", 
Wilsona: „Rango

Skład
obszerny ubikacjami- św. Mar 
cin 77 wolny. Zgłoszenia Cliwa 
taszawo 24. mieozk. 1. zdg 58 540

Ubikacja
parterowa na mieszkanie tub ci 
chy warsztat odstąpię. Kra
szewskiego 11. m. 6. zdg 58 861

’15. LETLISKA
IUZDR0W1SKA

Pensjonat „Orlik"
Zakopane. Piłsudskiego, nowy 
murowany komfortowy położe
nie śliczne, kuchnia pierwszo 
rzedną ceny umiarnowane.

zd 57 988

Skład
przy Marsz. Fochn obok ul. N!e- 
golewskich. mniejszy z pokoikiem 
Óada.iacy sie na skład papieru 
cukierków, tytoniu zaraz do wy 
naiecia. Oferty do Kurjera Po- 
znańskiego rg_ 4 716_____ _

Piekarnia
nowa na korzystnych warunkach 
zaraz do wy dzierżą wierna Dema 
gala. Rogaif.mek pod Mosina, 

zdg 58 702

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracj' domowej sól 
Jpdobromowa słoik pól kg zł 2.25 
Wodę mineralną butelka 1.50 Żą 
dać w drogeriach lub od Dyrekct. 
Zdroju.____________ dg 1 862

Emerytowany
urzędnik obecnie urzędnik gospo
darczy samotny poszukuje zaraz 
posady na folwarku za utrzyma 
nie i skromne wynagrodzenie z 
powodu zmiany właściciela Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 57 427

Książkowy
rutynowany i korespondent w pol
skim i niemieckim były urzędnik, 
samotny załatwą sprawy z wla 
dzatnii. podatkowe, procesowe Do
szukuje zajęcia w handlu prze
myśle lub na wsi Przyjmie także 
administracje domów Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 58 688

Fryzjerka
ns wypomóżke potrzebna. Aleje 
Marcimikdwsk’eco 15 .1 aukiew/iez

________ zdg 5S826

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Górna Wil
dą. 122.______________ 2dg óSSłl

Fabryka poszukuje
eneroiczneno kierownika
handlowego zdolnecro bi-la-n-Rto+y. 
rutynowanego korespand^nta je» 
zykiem potok i m i nnem ięckim o-b- 
zn-njm.ióinęgo z w?zel'kiomi fumk- 
cjami biuro-wemi. sprawami urze- 
dowem: i t. p Zgłoszeń;a s«ię prze
ciętnych bezcelowe Oferty z od
pisami świadectw podantom wa
runków referencyj uprasza sńę
Kurjer Poz n ans ki pod_58 995____

Potrzebna
służąca zaraz. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 58 8S5_____

Centra
Anodówki oraz 
wszelkie radjo 
we artykuły R 
Rybacki Pieką- 

24
Pg 7192-18.71
Włosów

wypadanie, łupież, łysinę, usu- 
wa ..Esencja ch ino wo-ch mięło 
wa“ i ..Mydło chinowo-chnreio- 
we* (z kogutkiem). Sprzedają 
apteki i drogerie. ng 6 674

Kołodziej
poszukuje samodzielnej posady 
zna się na pierwszorzędnej prący 
budowie powozów, karoseryj sa 
mochodowych i t. d. Posiadając

, s.?.e. narzędzia mógłby sie osiedlić w dużej wiosce ewtl 
miasteczku i prosi o t,o*łaoic 
miejscowości, gdz Sy miai racje 
bytu. Uasknwe zgłoszenia z po- 
•laniem bliższych szczegółów do 
Kuriera Poznańskiego zdg 5s 33«

Pokojowa • służąca
cS’**2vsłna maj«tek la do 25 najlęnszpnr' św!adectwa 

nr od Î5 1 33 Zg’o^zcn’a Ku 
rjer Pozna flek: z du 58 8 30

Inteligentnego
snótaika (czke) gotówka 1 999— 
2 090 wvsok'e dochody. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 58845______ _

Prasowaczka
d&jelma. Pralnia Poznańska. Scw. 
Mielżyńgkiego 4.__ zdg 58 820

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Pńłwe.iska 
W. __________ zdg 58 829

Leśnika
Strzelca z referencjami, kaucją 
poszukuje majątek rycerski. Wia
domość: Centrala Handlowa.
Ma rcina 14. zdg 58 837

Dziewczę
posyłek potrzebne. Wskaże Ku. 
rjer Poznański zdg 33882_______

Fryzjer

Poszukuję
spólni.ka (c&ke) gotówka 2 000 
gwarancja bankowa tub hipo
teczna 10 999 olbrzymie docho
dy. Oferty Kurier Poznański

________zdg 58 838______  .

potrzebny. Byd gosk a 5. śródka. 
zdg 58 822

Poważne
stanowisko osobie posiadającej 
pokój biurowy, cośkolwiek go
tówki. Ofertv Kurier Pozn.

zdc 58 840

Humor zagraniczny

Praktyczne
podarki swetry pullowery. suk
nie ubranka najsolidniej najta
niej wykonuje nrzerabia „Trlcot" 
Pocztowa 23._______ Pgj356 50.48

Peruczki dla lalek
wielkń wybór. Brzykcy, Pól miej. 
sl<a 38 a-______________zidg 58 762

Architekt
poszukuje administracji niorucho- most ¡i. Oferty upretsza Kuirjcr Po- 
znańisikii gd-g 58 716

Wigiiję
kresową uirządzam. oodzionmie o- 
biady. Zgłoszenia Młyńska 13 
m- 6. zdg 58 823

Były rolnik
riczący 36 lat władający jeżykami 
polskim i rątiou&kTin ntomtockim w słów 1 piśmrtę pracowałem 

w bucha.lterji wmukuję ja- 
kiejikolwiek posady magazyniera 
iub t. p. okolica obojętna. Zgło
szeni,» do Kurjera Poznańskiego

tdu 58 718
Pani

stairsza .siostra księdza wykształ
cona praktyczna przyjmie miej 
sce od stycznia oniekiimki zai-zad. 
cfirni,.'i kN"b<j5X lub samotnych o- sób Oferty Kurier Poznański 

58 869
19-letni

. . - * ««..«...u u..u, z »unoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zt 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50 
w innych krajach zl 9.50, W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pfsma. a abo
nenci nie maia prawa domagania ai« niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

OęrłośJTPnin ?2iitronie 6'fa™owej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 199 er ,Tr, aS
SSesSSSSnSWissasS

u stróża: do wydaniai wieczornego łlrnhnf" 19 nag ych wypa.<lkach <J° nodz. 22Drobne ogłoszenia (najwyżej lnf/slów F<w*5°i?' W19,ksze dłużej według możności. 25 gr. każde dalsze slowc.15 gr % ińżn^»5^^0W,ych): bIowo nag!6wkowe (tłuste) 
powstałe wskutek matrycowania! wydawnktwo Se SdwwładT “ wysokościf‘ ^-loszenia.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna cześć numeru z rekiamam! i W? awn,ctw° nie °'Jpowia,ia-
Teiefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476. 3307. 3524, 3525. 4072. w niedzielę, święta j^ocą tylko 1476, ^!^72,7iljrs?ar^R^Vk 55P-^
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